
Kranj – V kranjskem 
mestnem prometu bodo v 
kratkem začeli voziti prvi 
štirje od skupno osmih 
elek tričnih avtobusov, ki 
jih bo do konca leta pre-
jel koncesionar Arriva. Kot 
smo že poročali, je vseh 
osem e-avtobusov po ceni 
približno 490 tisoč evrov 
na vozilo kupila Mestna ob-
čina Kranj (MOK) s pomoč-
jo Eko sklada, ki k nakupu 
prispeva po 350 tisoč evrov 
za vsako vozilo. Arriva bo v 
nadaljevanju za avtobuse 
plačevala najemnino.

Za osem e-avtobusov, ki bodo po Kranju začeli voziti še letos, bodo postavili prav toliko 
polnilnic. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

V Kranjski Gori tisoč evrov 
za novorojenca

Kranjska Gora – Kranjsko-
gorski občinski svetniki so 
na sredini seji po skrajša-
nem postopku sprejeli spre-
membo pravilnika o enkrat-
nem prispevku za novo-
rojence v občini Kranjska 
Gora. Enkratni prispevek se 
je s 327,84 evra povišal na 
tisoč evrov. Kot je povedala 
županja Henrika Zupan, je 
Kranjska Gora demografsko 
ena najstarejših občin v Slo-
veniji, zato so želeli z večjim 

prispevkom dati malo spod-
bude številu rojstev in po-
magati staršem ob rojstvu 
otroka. Spremenjeni pravil-
nik se bo uporabljal za no-
vorojence, rojene od vključ-
no prvega januarja 2023 da-
lje. Za vse otroke, rojene po 
tem datumu, ki so na podla-
gi prejete vloge že prejeli pri-
spevek v višini 327,84 evra, 
bo občina izdala sklepe, s 
katerimi bodo upravičeni 
do razlike do tisoč evrov. Vsi 
drugi členi pravilnika so os-
tali nespremenjeni.

Suzana P. Kovačič

Gradnja kolesarske povezave med Bledom in Bohinjem vzbuja pri nekaterih 
domačinih in naravovarstvenikih pomisleke glede njenih posledic in 
čezmernih posegov v naravo na določenih območjih.

Bohinjska Bistrica, Bled – Na 
Zavodu RS za varstvo nara-
ve, ki je pri gradnji kolesar-
ske poti med Bledom in Bo-
hinjem sodeloval s pripra-
vo strokovnega mnenja za 
naravovarstveno soglasje 
in kasneje za gradbeno do-
voljenje, ugotavljajo, da bi 
bili posegi v naravno okolje 
lahko manjši. To bi po nji-
hovem mnenju lahko dose-
gli s spremembo trase, več-
jo prilagodljivostjo gradbe-
nih standardov, večjim na-
borom možnih tehničnih 
rešitev in boljšimi strokov-
nimi podlagami, denimo s 
kvalitetnim geotehničnim 

elaboratom. »Tako pa smo 
priča odločno prevelikemu 
posegu v naravo in zaple-
tom na območju, kjer geo-
loška podlaga ni bila dovolj 
preučena oziroma znana,« 
so poudarili na zavodu.

Kot so pojasnili, je bila v 
variantnih rešitvah, ki jih 
je predložil investitor in ta-
kratni projektant, obravna-
vana tudi trasa ob obstoječi 
cesti Bled–Bohinj z eno pre-
mostitvijo Save, ki jo je si-
cer Zavod RS za varstvo na-
rave spodbujal in zagovarjal. 
»Investitor pa se za to traso 
ni odločil, ampak izbral to, 
ki se sedaj gradi. Ta trasa je 
v večjem delu speljana po 
gozdnih cestah, razen na 

območju Lepenc,« so dejali. 
Za izbrano traso je zavod 
podal varstvene usmeritve 
za varstvo naravne vredno-
te v postopku pridobivanja 
gradbenega dovoljenja. Pro-
jektantu so predlagali naravi 
primernejše rešitve, na pri-
mer predor na najbolj pro-
blematičnem odseku, vozno 
površino na konzolah, vpe-
tih v brežino nad Savo, lese-
no in peščeno povozno po-
vršino, zoženje širine poti ... 
»Številne predloge je projek-
tant zavrnil zaradi različnih 
vzrokov, med katerimi so 
tudi tehnične smernice, ki 
jih je država določila za da-
ljinske kolesarske poti.« Del nove kolesarske poti, ki bo potekala čez območje vasi Lepence, zahteva poseg v rečno 

strugo. / Foto: Tina Dokl

VREME

Danes bo spremenljivo 
oblačno in večinoma 
suho. Jutri in v četrtek bo 
pretežno oblačno z občas-
nimi padavinami.

jutri: pretežno oblačno
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V Kranju bodo do konca aprila vzpostavili štiri polnilnice za štiri e-avtobuse, ki bodo v kratkem začeli 
voziti v mestnem prometu. Do konca leta sledijo še po štirje električni avtobusi in polnilnice.

Prvi e-busi in polnilnice

AKTUALNO

Pokvarjen aparat  
nesite na servis
Družba ZEOS s posebno akcijo 
ponovno spodbuja potrošnike, da 
pokvarjenega električnega aparata 
ne zavržejo, ampak ga nesejo na 
popravilo k lokalnemu serviserju.

3

ŠPORT

Anže Kopitar začel 
končnico
Anže Kopitar je z ekipo Los Ange-
les Kings v ligi NHL končal redni 
del sezone 2022/23. Danes ponoči 
po slovenskem času so začeli 
končnico.

11

KMETIJSTVO

Celo v Kašariji  
ni več prosa
Letos je mednarodno leto prosa. 
Na Gorenjskem so ga lani pridelo-
vali le na 7,1 hektarja površine. Pri-
delavo so opustili celo v Kašariji, ki 
nosi ime po kaši.

14

RAZVEDRILO

Spoznali boste  
drugačno Manco
Manca Špik je nedavno publiki 
predstavila novo avtorsko pesem 
Rekel si, čez nekaj dni pa jo lahko 
pričakujemo na odru Festivalne 
dvorane Bled.

17

Poseg v naravo odločno prevelik

Šola za mlade stres
O duševnem zdravju otrok in mladih so razpravljali 
na nacionalnem Otroškem parlamentu. �18. stran
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Škofja Loka, Kranj – Nepre-
vidno odlaganje torbic med 
nakupovanjem, naj bo na tla 
med policami, ko skušamo 
najti pravo številko čevljev, 
ali pa med nakupovanjem, 
ko samo za hip izpustimo 
voziček izpred oči: to sta že 
lahko priložnosti za tatove. 
Tako me je pred dnevi pri-
jazno opozorila prodajalka v 
eni izmed kranjskih trgovin 
s čevlji, naj vendarle nosim 
torbo s seboj. »Tisti, ki hoče 
ukrasti, bo ukradel, pa ne le 
torbe ali denarnice, tudi če-
vlje znajo odnesti iz trgovi-
ne, imajo pripomočke, da 
odstranijo varovalo. Pa mlaj-
ši pridejo k stojalu z nogavi-
cami, jih na hitro pobere-
jo dol in stečejo iz trgovine. 
Veliko pretkanih ljudi je, sta-
rejših in mlajših, ves čas jih 
moramo imeti na očeh,« mi 
je povedala prodajalka, ki ne 
želi biti imenovana.

Prišel zamaskiranec z 
nožem

Pogumnejša z besedami 
je lastnica trgovine Paleta v 
Škofji Loki Laura Megušar. 
Konec lanskega leta so ome-
njeno trgovinico s pripomoč-
ki za ustvarjanje celo oropa-
li. »Malo pred zaprtjem, ob 
pol sedmih zvečer, je prišel 
zamaskiranec z nožem, štu-
dentka, ki je takrat delala, 
mu je dala denar iz blagaj-
ne, niso ga našli.« Trgovini-
ca s kupom vabljivih drobna-
rij se zdi prava tarča za tiste, 
ki jim rado kaj »pade« v žep. 

»Imamo kamero, da je po-
krita vsa trgovina, tudi bla-
gajna je nameščena na ta-
kem mestu, da se vidi sko-
raj v vse kote, tako smo kar 
dobro zavarovani,« razmi-
šlja Megušarjeva in nadalju-
je, da sicer na srečo nimajo 

veliko tatvin. »Veliko pa jih 
imamo na sumu, ker opazi-
mo, da se sumljivo obnaša-
jo.« Pred kratkim je pri kra-
ji zalotila starejšo gospo, si-
cer njihovo redno stranko. 

»Že leta smo jo imeli na 
sumu, ampak direktno je ni-
koli nismo zalotili pri deja-
nju. Zadnjič pa sem opazila, 
da je dala v žep neko drob-
narijo. Ko je kupila nekaj 
drugega in hotela oditi, pa 
sem ji rekla, naj da še tisto 

iz žepa na pult. Je bila mal-
ce v zadregi, rekla je: 'No, saj 
bom tudi to plačala.' Sem ji 
rekla: 'Gospa, ne splača se 
vam.' In sem prepričana, da 
bo še prišla v trgovino.« V 

trgovinico pride tudi veliko 
mladih. Lauro vprašam, ali 
ima občutek, da v mladostni 
razigranosti prej kaj vzame-
jo kot starejši. »Ne, mislim, 
da jih prevečkrat zaradi nji-
hove mladosti narobe oce-
njujemo, večkrat imam ob-
čutek, da je treba biti pozo-
ren na starejše, znajo biti 
bolj pretkani.«

Priložnostne tatvine
Laura Megušar gospe ni 

prijavila policiji. Sicer na 
kranjski policijski upra-
vi dnevno obravnavajo to-
vrstne tatvine. »Pri kazni-
vih dejanjih, kamor polici-
ja uvršča take tatvine, so sto-
rilci večinoma znani, saj jih 
pri dejanjih dobi že varno-
stno osebje v trgovskih cen-
trih in jih nato v nadaljnji 
postopek prevzamejo poli-
cisti. Če pa storilca ni na kra-
ju, zbiramo obvestila, da bi 
storilko ali storilca izsledili,« 
pove Brajič. Pri tovrstnih de-
janjih, še poudari, gre pred-
vsem za priložnostne tatvine 
in storilci niso specialni po-
vratniki. Nasvet, ki ga na po-
liciji dajejo lastnikom oziro-
ma najemnikom trgovin, je, 
naj – če je le mogoče – trgovi-
ne zavarujejo s tehničnim ali 
fizičnim varovanjem: s tem 
bodo že psihološko vplivali 
na morebitne storilce in jih 
odvrnili od tatvine ali druge-
ga kaznivega dejanja. Poten-
cialnim tatičem pa polagajo 
na srce, da se kazniva rav-
nanja ne splačajo, saj s tem 
škodujejo sebi in tistemu, ki 
mu povzročijo škodo.

Klara Mrak

Lastnica trgovine Paleta Laura Megušar / Foto: Klara Mrak

Kranj – Pokrajinsko zvezo 
društev upokojencev Go-
renjske, ki je z več kot 23 ti-
soč člani, vključenimi v 47 
društev upokojencev, naj-
večja pokrajinska zveza v 
Sloveniji, bo tudi naslednja 
štiri leta vodil dosedanji 
predsednik Robert Plavčak. 
Tako so sklenili na nedav-
nem zboru članov. Nova sta 
oba podpredsednika, Dragi-
co Vesković in Staneta Go-
renca sta nadomestila Jože 
Derlink in Ivo Veger. Dolgo-
letnega koordinatorja pro-
grama Starejši za starejše 
Edvarda Kavčiča pa je zame-
njala Magda Slapar.

Robert Plavčak je predsta-
vil delo v preteklem man-
datu, ki ga je zaznamovala 

epidemija. Največji dogodek 
je bil srečanje upokojencev 
Gorenjske julija lani na Pok-
ljuki, na katerem se je zbra-
lo okoli 1500 ljudi. Vsi organi 
društva vključno s komisija-
mi so dobro delovali in ures-
ničili celoten program dela. 
Žal pa se je zmanjšalo število 

članov društev za okoli tisoč, 
kar pomeni tudi skoraj tisoč 
evrov manj članarine. Poleg 
tega je januarja lani iz zdru-
ženja izstopilo Društvo upo-
kojencev Domžale, konec 
leta pa je bilo ukinjeno Dru-
štvo upokojencev Žabnica. 
Kljub temu so na pokrajinski 

zvezi z opravljenim delom v 
minulem letu zadovoljni.

V programu dela za letos 
je Plavčak v ospredje postavil 

srečanje s predsedniki vseh 
društev, sodelovanje na dne-
vih medgeneracijskega soži-
tja in jubilejno, 30. srečanje 
upokojencev Gorenjske, ki 
bo 20. septembra v Snoviku.

Plavčak je ob tem poz-
val društva, naj si prizade-
vajo pridobivati nove člane, 
še posebej mlade upokojen-
ce. Nujna je tudi digitalizaci-
ja društev – letos morajo vsa 
društva biti opremljena z ra-
čunalniki.

Udeležence zbora čla-
nov je v imenu Zveze dru-
štev upokojencev Slovenije 
pozdravila podpredsednica 
Jožica Puhar, ki je pohvali-
la delovanje gorenjske zve-
ze, ki je po njenem mnenju 
najbolj delovna in ena naj-
bolje organiziranih zvez v 
državi.

Gorenjske upokojence bo tudi naslednja štiri leta vodil Robert Plavčak.

Urška Peternel

Pomladi narava »eksplodira« v vsej svoji veličini in razumljivo 
je, da to čudovito kuliso narave ter daljše in toplejše dni mnogi 
pari želijo izkoristiti za sklenitev zakonske zveze. Mnenje o 
porokah, ob katerem se vam bo naježila koža, nam je poslala 
naša naročnica Jana Osterman z Visokega. »Naj v kratkem 
sestavku orišem svoj odnos do porok: besedo poroka enačim 
z najinim skupnim življenjem. Ko dva partnerja, ki se imata 
rada, postaneta eno. In to z glasnim da potrdita pred soro-
dniki, prijatelji, skratka svati. Koliko priprav je potrebnih, da 
poroka dobi svoje ime, vesta le ženin in nevesta. In na ta čisto 
njun dan, ko sije sonce ali dežuje, je sneženo ali megleno, se 

skupaj veselimo z njima. Poroka tudi ne pozna let. Starejši 
pari imajo v zrelih letih že določeno kilometrino, niso več 
tako zaletavi, a ljubezen ne pozna let. Meni zelo ljube poroke 
se dogodijo v naravi. Pa ne na morju, ampak v objemu gora. 
Zaljubljena sem v Preddvor in Jezersko, kjer vsa narava kipi 
po doživljajih. Naj na koncu vsem, ki se podajate na to pot, 
zaželim srečno – in se vidimo na vajini srebrni, zlati obletnici«. 
Tudi iz uredništva Gorenjskega glasa želimo srečno in dolgo 
skupno življenjsko pot vsem mladoporočencem, ki si bodo 
prstana izmenjali to pomlad.

Pomlad je čas porok

V nagradni igri, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 11. 
aprila, je prejel dve vstopnici za komedijo Moj život je RO-
KentROL, ki je bila v Kulturnem domu v Predosljah, Vinko 
Peternel iz Poljan. Nagrajencu čestitamo!

Nagrajenec

Ljubljana – Odslužena, a 
še uporabna navadna ali 
sončna korekcijska oča-
la lahko olajšajo življe-
nje slabovidnim otrokom 
in odraslim v manj razvi-
tih državah. S tem name-
nom so v Hoferjevih trgo-
vinah nameščene škatle, 
v katere lahko kupci odda-
jo očala, ki jih ne potrebu-
jejo več. Zbirali jih bodo do 
13. maja, nato pa bodo de-
ležna skrbnega pregleda; v 

francoskem zbirnem cen-
tru Medico France jih bodo 
tudi označili z optičnimi pa-
rametri in poslali v ponovno 
uporabo. Hofer zbiralno ak-
cijo organizira skupaj z Li-
ons klubom Ljubljana Bar-
je, začel pa jo je z donaci-
jo Centru Iris, v katerem se 
izobražujejo slepi in slabo-
vidni otroci, otroci z avtiz-
mom in duševno motnjo. 
S prejetimi sredstvi (tisoč 
evrov) bodo kupili digitalni 
mikroskop in obogatili na-
bor knjig v knjižnici.

Ana Jagodic Dolžan

Robert Plavčak, predsednik 
Pokrajinske zveze društev 
upokojencev Gorenjske / Foto: 

Gorazd Kavčič
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Knjigo prejme ALOJZ NOČ z Jesenic.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

»Z bagatelno kriminaliteto se srečujemo zelo pogosto, lahko celo rečem, da vsakodnevno,« pove 
predstavnik za odnose z javnostmi na kranjski policijski upravi Roland Brajič.

Male tatvine na Gorenjskem

V članstvo vabijo mlade upokojenceZbirajo rabljena 
korekcijska očala

Lani so bili najbolj 
aktivna pokrajinska zveza 
v Sloveniji.

»Zadnjič pa sem opazila, da je dala v žep neko 
drobnarijo. Ko je kupila nekaj drugega in hotela oditi, 
pa sem ji rekla, naj da še tisto iz žepa na pult.«

Ljubljana – Vlada je z uredbo določila najvišjo ceno premije 
dopolnilnega zdravstvenega zavarovanja. Mesečna premija 
ne sme presegati 35,67 evra. S prvim majem tako ne bo priš-
lo do podražitve, ki jo je napovedala zavarovalnica Generali, 
dviga cen premij pa nista izključili niti zavarovalnici Triglav 
in Vzajemna.

Podražitve dopolnilnega zavarovanja ne bo
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Radovljica – »Obvešča-
mo vas, da bomo s kon-
cem aprila prenehali izva-
jati program Projektno uče-
nje mlajših odraslih (PUM-
-O). Novih udeležencev tako 
ne moremo več sprejemati, 
zato pozivamo šole in dru-
ge institucije, da nam udele-
žencev ne napotujete več.« 
Tako se je glasilo obvesti-
lo, ki je konec prejšnjega te-
dna zakrožilo po družbe-
nih omrežjih, objavila pa ga 
je Ljudska univerza Rado-
vljica, v okviru katere delu-
je eden od dveh gorenjskih 
programov projektnega uče-
nja mlajših odraslih; druge-
ga izvajajo v Škofji Loki.

Razlog za prekinitev je iz-
tekajoča se finančna per-
spektiva in z njo konec finan-
ciranja programa iz sredstev 
evropskega socialnega skla-
da. Država denarja za čas do 
naslednje finančne perspek-
tive EU kljub obljubam ni za-
gotovila. »Zadnji mesec smo 
se zelo angažirali, opozarja-
li na problematiko ter se za 
pomoč obračali na vse mo-
goče institucije. Po sestanku 
na ministrstvu nam je bilo 
zagotovljeno, da naj bi preki-
nitev trajala največ dva mese-
ca, torej do 1. julija,« je poja-
snila Mateja Rozman Amon, 
direktorica Ljudske univerze 
Radovljica.

Na družbenih omrežjih 
se je oglasil tudi minister 

za delo Luka Mesec. Zapi-
sal je, da so se že prejšnji 
teden sestali z vsemi dva-
najstimi izvajalci projek-
ta v državi in se dogovorili, 

da zaradi prekinitve evrop-
skih sredstev brez evrop-
skega denarja ne bodo os-
tali več kot pol leta, kot se 
je zgodilo prejšnjič, ampak 
da bodo pristojni postopke 

tako pohitrili, da izpad ne 
bo daljši od dveh mesecev. 
V vmesnem času bodo pro-
gramu s financiranjem po-
magale občine.

»Glede teh dveh mesecev 
pa sem – kot sem zagotovil 
na sestanku – uspel govo-
riti z večino županov, kjer 
se projekt izvaja, in jih pro-
sil, da pomagajo lokalnim 

izvajalcem, da se program 
ne bi prekinil. Vsi, s kate-
rimi sem govoril doslej, so 
mi zagotovili, da bodo sto-
pili v kontakt z lokalnimi 
izvajalci in pomagali, da 
v naslednjih dveh meseci 
prekinitve ne bo,« je pojas-
nil minister.

Zagotovil je še, da pro-
blem rešujejo tudi na dol-
gi rok, da se čez sedem let, 
ob izteku tekoče evropske 
finančne perspektive, pro-
blem ne ponovi. Minister 
Mesec se je sicer v svojem 
zapisu opravičil vsem izva-
jalcem in uporabnikom pro-
grama ter se zavezal, da bo 
naredil vse, kar je v njegovi 
moči, da se s takšnimi teža-
vami srečujejo zadnjič.

PUM-O je program ne-
formalnega izobraževanja, 
ki mladim brezposelnim 
iskalcem zaposlitve, ki ni-
majo končane izobrazbe, 
pomaga, da pridobijo vešči-
ne in motivacijo za lažjo pot 
do zaposlitve ali dokonča-
nje izobraževanja. S tem se 
poveča njihova splošna iz-
obraženost, formira njiho-
va poklicna identiteta in ok-
repi socialno-kulturno delo-
vanje. Program daje mladim 
novo priložnost, da se opol-
nomočijo s potrebnimi zna-
nji in kompetencami za pre-
hod na trg dela. Program, ki 
ga izvaja 12 slovenskih ljud-
skih univerz, je namenjen 
mladim od 15. do dopolnje-
nega 26. leta starosti.

Marjana Ahačič

Prav radovljiški program PUM-O si je konec februarja 
letos kot primer dobre prakse projekta, financiranega z 
evropskimi sredstvi, v družbi šolskega ministra Darja Felde 
ogledal evropski komisar za delovna mesta in socialne 
pravice Nicolas Schmit. / Foto: Gorazd Kavčič

V elika planina ni le pri-
ljubljena turistična toč-
ka, ampak tudi bogat 

vir naravne in kulturne dediš-
čine, na katero so domačini še 
kako ponosni, in to upraviče-
no. Čudovita narava in unika-
tna dediščina sta vse bolj pre-
poznavni tudi mednarodno, 
zato se redno uvršča na lestvice 
»naj« turističnih točk. Na dru-
gi strani pa dejstvo, da so pod 
planoto tudi zaloge pitne vode, 
s katerimi se oskrbuje večina 
občanov, še dodatno prispeva 
k temu, da so Kamničani še 
kako zaščitniški, ko je govora o 
posegih na planini.

Ena največjih investicij na 
območju Velike planine je tik 
pred vrati. Pred dnevi je bila 
podpisana pogodba za grad-
njo sodobne šestsedežnice, ki 
bo nadomestila dotrajano dvo-
sedežno napravo, ki je obrato-
vala skoraj štiri desetletja in bi 
ji čez dve leti poteklo obrato-
valno dovoljenje. Nova napra-
va, za katero je družba Velika 
planina dobila tudi večmi-
lijonski sveženj nepovratni 
sredstev, bo zagotovila razvoj 
za naslednjih nekaj desetletij, 
so prepričani zagovorniki in-
vesticije, ki v Veliki planini vi-
dijo predvsem premalo izkori-
ščen turistični potencial. Po 
grobih ocenah je območje lani 
obiskalo okoli 150 tisoč obisko-
valcev, kar je sicer daleč od 
najbolj obiskane turistične toč-
ke v Sloveniji, Postojnske jame, 
kjer kljub visoki vstopnini bele-
žijo nekajkrat večji obisk. Na 
drugi strani so glasni tudi tisti, 

ki so prepričani, da je obisko-
valcev na planini že sedaj pre-
več, in nikakor ne želijo, da bi 
šel kamniški biser po poti ne-
katerih najbolj obiskanih tu-
rističnih atrakcij pri nas. Kot 
glavni argument navajajo, 
da turizem na planini ogro-
ža okolje in zaloge pitne vode. 
Kakovost voda pod Veliko pla-
nino je res slabša, o čemer pri-
čajo tudi analize, ki jih izvaja-
jo kamniški jamarji.

Kamniška občinska uprava 
poskuša krmariti med različ-
nimi interesi in na eni strani 
zagotavljati zmeren in trajnos-
ten razvoj področja, na dru-
gi pa prisluhniti tudi zaskrb-
ljenim občanom. Lani so tako 
(sploh prvič doslej) izvedli od-
voz gošč iz objektov na planini 
in ob dobrem odzivu lastnikov 
koč pravijo, da bodo to mož-
nost zagotavljali tudi v pri-
hodnje. Dolgoročna optimal-
na rešitev bi bila sicer gradnja 
kanalizacijskega sistema, česar 
pa se verjetno ne moremo na-
dejati prav kmalu.

Velika planina je tako kot 
številne druge turistične toč-
ke po vsem svetu razpeta med 
zagotavljanjem vzdržnega tu-
rizma in ohranjanjem narav-
ne in kulturne dediščine, ki ji 
daje pristnost, zaradi katere se 
tako domačini kot tujci tako 
radi vračajo med značilne ve-
likoplaninske bajte. Dokler bo 
glavnim akterjem uspelo oh-
ranjati slednje in hkrati kroti-
ti pretirane apetite, bo planina 
živela, v nasprotnem primeru 
pa se ji ne piše prav dobro.

Med razvojem in pristnostjo
Z iztekom aktualne finančne perspektive je usahnil tudi vir financiranja dvanajstih slovenskih 
programov Projektnega učenja mlajših odraslih, ki ga na Gorenjskem izvajata Ljudska univerza 
Radovljica in zavod Familija iz Škofje Loke. Izpad evropskih sredstev bodo s finančno podporo 
nadomestile občine, nato bo situacijo reševala država.

Na pomoč priskočile občine

Kranj – V družbi ZEOS v 
sklopu njihovega Life pro-
jekta Spodbujamo e-kro-
žno v aprilu ponovno izva-
jajo aktivnost v spodbudo 
popravila aparatov. Z akcijo 
Podaljšaj lajf svojemu apa-
ratu – servirisaj! spodbuja-
jo vse potrošnike v Sloveni-
ji, da svoj pokvarjen električ-
ni aparat prinesejo k lokal-
nemu serviserju, ki bo apa-
rat pregledal oz. opravil dia-
gnostiko in ga na željo stran-
ke tudi popravil.

Vsi, ki bodo v času traja-
nja akcije (do 26. aprila) ele-
ktrični aparat prinesli v pre-
gled in/ali popravilo, lahko 
sodelujejo v nagradni igri 
za bon za pregled in popra-
vilo pri istem serviserju (pri 

vsakem se izžreba 2-krat bon 
za 50 evrov). Akcija poteka v 
Kranju, Ljubljani in Murski 
Soboti. V Kranju spodbuja-
jo servisiranje v Tip Top PC, 
Sašo Šegula, s. p., iz Kranja, 
ki se ukvarja s popravilom 

računalnikov, v bližnji Ljub-
ljani pa v servisu Jurco (Čr-
nuče) za popravilo velikih in 
malih gospodinjskih apara-
tov.

Spodbujanje servisira-
nja električnih aparatov po-
teka tudi na forumu v obli-
ki Facebook skupine Kam s 
tastarim?, ki ima že več kot 
1200 aktivnih članov, ki si 

izmenjujejo mnenja ter de-
lijo nasvete in usmeritve za 
servisiranje oz. podaljševa-
nje življenjske dobe električ-
nih aparatov.

Projekt Life Spodbujamo 
e-krožno aktivno zasleduje 

več ciljev, ki sledijo smerni-
cam krožnega gospodarje-
nja z električno opremo (ser-
visiranje, ponovna uporaba 
in souporaba). Projektne ak-
tivnosti gredo v smeri spod-
bujanja potrošnikov k po-
daljševanju življenjske dobe 
električnih aparatov. V okvi-
ru projekta pa je bila spreje-
ta tudi pobuda za pridobitev 

nacionalne poklicne kvalifi-
kacije, pri čemer si bodo lah-
ko posamezniki z znanjem 
in veščinami pridobili ura-
dno kvalificiran poklic ser-
viser električnih aparatov. 
Projekt poleg tega spodbu-
ja in širi mrežo lokalnih ser-
viserjev električnih in elek-
tronskih aparatov, z akcijo 
pa želijo to mrežo še razširi-
ti in povišati stopnjo servisi-
ranja v Sloveniji.

Izvajalci akcije zaintere-
sirane vabijo tudi k obisku 
svojega spletnega portala 
www.zeos.si, kjer lahko po-
iščejo lokacijo najbližjega 
serviserja aparatov, zemlje-
vid pa organizatorji še spro-
ti dopolnjujejo, tako da bodo 
veseli vseh podatkov o lokal-
nih serviserjih, ki jih še ni na 
zemljevidu.

Družba ZEOS s posebno akcijo ponovno spodbuja potrošnike, da pokvarjenega električnega aparata 
ne zavržejo, ampak ga nesejo na popravilo k lokalnemu serviserju.

Simon Šubic

Pokvarjen aparat nesite na servis ODGOVORNA UREDNICA 
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Spodbujanje servisiranja električnih aparatov poteka 
tudi na forumu v obliki Facebook skupine Kam s 
tastarim.

KO MEN TAR
Aleš Senožetnik

PUM-O je program neformalnega izobraževanja, ki 
mladim brezposelnim iskalcem zaposlitve pomaga, 
da pridobijo veščine in motivacijo za lažjo pot do 
zaposlitve ali dokončanje izobraževanja. Mladim daje 
novo priložnost, da se opolnomočijo s potrebnimi 
znanji in kompetencami za prehod na trg dela.
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Poseg v naravo odločno prevelik
Za odsek skalne breži-

ne nasproti Lepenc, ki ve-
lja za eno najbolj občutlji-
vih območij, je zavod podal 
usmeritve, ki med drugim 
opredeljujejo, naj se narav-
na brežina reke Save na tem 
odseku ne spreminja in naj 
se kolesarska steza izvede 
na konzolah, ki so vpete v 
skalo, brez vkopnih in nasi-
pnih brežin, pri tem pa naj 
se upoštevajo geomehanske 
lastnosti skale in nosilnost. 
Hkrati so zapisali, naj se ši-
rina kolesarske poti na tem 
odseku ustrezno zmanjša 
in promet uredi s prometno 
signalizacijo, izvedba kon-
zolne namestitve pa naj se 
izvede na način, da ne bo iz-
stopala iz naravnega okolja 
glede na velikost, barvo in 
konstrukcijo.

»V času projektiranja so 
bile potrebne določene pri-
lagoditve zaradi različnih ra-
zlogov, ki sta jih podala pro-
jektant in investitor, zato so 
sledila usklajevanja na tere-
nu, v okviru katerih je bilo še 
vedno mogoče slediti osnov-
nim pogojem,« so dejali na 
zavodu. Med gradnjo pa se 
je po njihovih navedbah iz-
kazalo, da nekatere usklaje-
ne projektne rešitve niso iz-
vedljive. »Zaradi, kot kaže, 
slabo predhodno ocenjene 
mehanske stabilnosti pobo-
čja s strani načrtovalcev,« so 
poudarili. Izvajalec del je za-
vod seznanil z novimi dej-
stvi in tehničnimi rešitvami, 
v okviru katerih so – kot do-
dajajo na zavodu – lahko po-
dali le še minimalne ukrepe 

za ublažitev vpliva pose-
ga. »Glede vseh potencial-
nih nepravilnosti pri grad-
nji bodo v nadaljevanju lah-
ko ukrepale inšpekcije,« so 
še dodali.

Najpomembnejši vidik je 
varnost

Na drugi strani tako na 
Občini Bled kot Občini Bo-
hinj, obe pri sicer državnem 
projektu sodelujeta kot so-
investitorki, poudarjajo, da 
je kolesarska povezava med 
Bledom in Bohinjem eden 
tistih infrastrukturnih pro-
jektov, ki so hkrati izjemno 
pomembni na več nivojih in 
za več ciljnih javnosti. Prvi 
in daleč najpomembnejši vi-
dik te investicije je varnost, 
drugi je zagotavljanje traj-
nostne mobilnosti in tret-
ji razvoj kolesarskega turiz-
ma. Pomembnost projekta 
sta na nedavni predstavitvi 
v Medgeneracijskem centru 

Vezenine Bled poudari-
la blejski župan Anton Me-
žan in bohinjski Jože Sodja. 
»Trasa kolesarske poveza-
ve v zadnjem času buri du-
hove, a sem kljub temu ve-
sel, da se gradi, saj je bila na-
črtovana več let, pri tem so 
se iskale rešitve za traso in 
način gradnje, izbrana pa je 
bila najugodnejša,« je dejal 
bohinjski župan.

Na predstavitvi je projek-
tant trase od Obrn skozi So-
tesko Damijan Govekar iz 
podjetja PNG orisal izjemno 
zahtevno umestitev kolesar-
ske steze v prostor na tem 
ozkem prostoru, projektant-
ka Andreja Strupi Pavlin iz 
družbe GGD pa traso od So-
teske do Bohinjske Bistri-
ce. »Odsek skozi Sotesko je 
bil z vidika projektiranja in 
umeščanja samih tras eden 
najtežjih odsekov v Slove-
niji,« je poudaril Govekar. 
Kot je pojasnil, je na najbolj 

kritičnem delu skozi Sote-
sko potek trase najbolj utes-
njen, saj so na ozkem obmo-
čju umeščene tako železni-
ca, regionalna cesta in Sava 
Bohinjka. Poleg tega gre za 
morfološko zahteven teren 
s strmimi brežinami, hudo-
urniki in erozijskimi proce-
si. Pri projektiranju so zato 
sledili več ciljem, med dru-
gim so to zagotovitev kole-
sarjem varne in udobne poti, 
čim manjši poseg v narav-
no okolje, izvedljivost trase 
glede na zahtevne terenske 
in okoljske pogoje, rešitve 
pa so morale biti po Gove-
karjevih besedah prilagoje-
ne tudi zahtevam lastnikov 
zemljišč in prostorskih ak-
tov. »Vse rešitve na tem delu 
so bile zelo zahtevne, nobe-
ne pa glede na izredno utes-
njen prostor ni mogoče iz-
vesti brez določenih pose-
gov v naravo,« je med dru-
gim povedal Govekar.

Kolesarska pot bo skupaj dolga petnajst kilometrov, gradnja pa naj bi bila sklenjena do 
konca leta 2024. / Foto: Tina Dokl

Podhom – Z namenom 
zmanjševanja obremenitve 
soteske Vintgar so v Turi-
stičnem društvu (TD) Gor-
je že leta 2020 uvedli eno-
smerni ogled soteske, leta 
2021 so začeli spletno pro-
dajo vstopnic, lani pa so v 
sodelovanju z javnim za-
vodom Triglavski narodni 
park (TNP) določili, da je v 
soteski lahko hkrati le dob-
rih 250 ljudi. Ministrstvo za 
naravne vire in prostor pa je 
v začetku aprila sprejelo od-
redbo o omejitvah obiskova-
nja in ogledovanja naravne 
vrednote Vintgar. V skladu s 
to odredbo je lahko v soteski 
hkrati največ 245 ljudi, dnev-
no pa največ 2290. »S tem 
je naša zaveza k ohranjanju 

narave dobila tudi formalne 
okvire in mi se bomo še nap-
rej osredotočali na ustvarja-
nje ustreznih pogojev za obi-
skovanje soteske in hkratno 

ohranjanje narave,« je pou-
daril predsednik TD Gorje 
Janez Poklukar.

Obiskovanje narav-
nih vrednot na območju 

Triglavskega narodnega par-
ka se je sicer v zadnjih 15 le-
tih po besedah vodje oddel-
ka za prostor v javnem zavo-
du TNP Aleša Zdešarja po-
večalo kar za petkrat. »To so 
številke, ki jih je težko obvla-
dovati, zato že zadnjih nekaj 
let skušamo vplivati na to, da 
se zadeve začnejo usklajeva-
ti medresorsko in da tudi 
turistični sektor prispeva k 
ustreznemu usmerjanju tu-
rističnih tokov, umirjanju 
obiska in ohranjanju nara-
ve,« je poudaril Zdešar.

Javni zavod TNP se je več 
let ukvarjal s pripravo meto-
dologije za izračun nosilnih 
zmogljivosti. Po sprejemu 
odredb – za zdaj je bila sicer 
sprejeta le za Vintgar – pa jih 
čaka še dogovor za njihovo 

ustrezno izvajanje. Hkra-
ti tečejo prizadevanja za to, 
da se legalno uredi upravlja-
nje naravnih vrednot. »Vsi, 
ki trenutno upravljajo na-
ravne vrednote v TNP, kate-
rih ogled je plačljiv, namreč 
to počnejo brez ustreznega 
pravnega akta,« je dejal Zde-
šar in dodal, da je minister 

za naravne vire in prostor 
Uroš Brežan v ta namen že 
ustanovil delovno skupino.

Obenem bo, kot je de-
jal Zdešar, treba iskati še 
kompromise med varova-
njem obiskovalcev in na-
rave. Da bi zaščitili obisko-
valce pred padajočim ka-
menjem, se namreč v sote-
sko umešča več varovalnih 
mrež, kar pa zmanjšuje na-
ravnost naravne vrednote. 
Zato iščejo ustrezno rešitev, 
kakšne ograje postaviti in 

kje, prizadevajo pa si tudi za 
dogovor, kako urediti obmo-
čje pred vstopom v sotesko.

Gorjanski župan Peter 
Torkar je vesel, da je mini-
strstvo pristopilo k pripravi 
pravnih podlag za upravlja-
nje naravnih vrednot držav-
nega pomena. Zadovoljen je 
tudi, da se je TD Gorje od-

ločilo za uresničevanje mo-
bilnostnega načrta Občine 
Gorje, ki je bil prav za na-
men reševanja kompleksne 
problematike parkiranja na 
tem območju sprejet že leta 
2020. »Verjamemo, da bo 
to v veliki meri pripomoglo 
k zmanjšanju prometnih 
obremenitev, še posebno v 
poletnih mesecih, zmanj-
šanju vpliva na naravo in iz-
boljšanju zadovoljstva naših 
občanov,« je še dodal gorjan-
ski župan.

Soteska Vintgar je postala prva naravna vrednota v državi z uradno določeno nosilno zmogljivostjo. 
V soteski je lahko hkrati največ 245 ljudi, dnevno pa največ 2290.

Žirovnica – Celotni realizi-
rani prihodki proračuna za 
lansko leto znašajo dobrega 
4,4 milijona evrov, kar je 98 
odstotkov glede na veljavni 
proračun, v katerem so na-
črtovali dobrega 4,5 milijo-
na evrov. Na drugi strani so 
celotni odhodki znašali dob-
rega 3,8 milijona evrov. »Iz-
vrševanje proračunskih na-
log je bilo v letu 2022 v zna-
menju energetske krize in 
splošne ravni cen, zato na 
strani tekočega dela ni več-
jih odstopanj glede na plan, 
kar pa ne drži za investicijski 
del proračuna, kjer je bila re-
alizacija zelo nizka,« so zapi-
sali v obrazložitvi.

Investicijski odhodki so 
bili realizirani v višini dob-
rih 951 tisoč evrov oziroma 
dobrega 1,6 milijona evrov 
manj, kot je bilo načrtova-
no. »V letu 2022 ni prišlo 
do uresničitve kar nekaj in-
vesticijskih projektov, ki jih 
je bilo treba zaradi različnih 
okoliščin premakniti v pro-
računsko leto 2023,« so po-
jasnili. Med drugim ni bil iz-
veden nakup zemljišč za ob-
voznico Vrba, prav tako še 
vedno potekajo pogajanja 
z lastniki zemljišča za dom 
starostnikov. Projekt kanali-
zacije Smokuč je bil zaklju-
čen, vendar na nekaterih 
odsekih obnova meteorne 

kanalizacije in vodovodne-
ga omrežja ni bila potrebna, 
zato je bila vrednost izvede-
nih del nižja od načrtovane.

V letu 2022 ni bila izvede-
na sanacija posedlega kana-
la fekalne kanalizacije v Ži-
rovnici in vodohrana Mo-
ste, projekt vodovodnega sis-
tema Završnica pa se zaradi 
težav pri projektiranju pre-
naša v letošnje proračunsko 
leto. Prav tako niso bila po-
rabljena načrtovana sredstva 
za tretje odlagalno polje na 
Mali Mežakli. Projekt rekon-
strukcije cest pod podvozi 
železniške proge je bil v letu 
2022 zaključen, sredstva pa 
so ostala neporabljena za-
radi previsokih načrtovanih 
sredstev. Enako velja tudi 
za projekt investicijskega 
vzdrževanja javnih parkirišč.

Manj sredstev, kot so na-
črtovali, so porabili tudi pri 
projektu Gasilsko-reševalni 
center. Neporabljena so os-
tala še sredstva za urejanje 
meteorne kanalizacije, ure-
janje občinskih cest, investi-
cijsko urejanje hidrantnega 
omrežja, sanacijo zidu pod 
cesto v Mostah in urejanje 
pokopališč. Nerealizirana 
sta ostala tudi nakup vozila 
za Civilno zaščito ter projekt 
Pametni sistemi Gorenjske, 
prav tako je bilo manj potreb 
po nakupu telekomunika-
cijske opreme in pohištva za 
delo občinske uprave.

Na drugi redni seji so žirovniški svetniki 
obravnavali zaključni račun proračuna Občine 
Žirovnica za leto 2022.

Neuresničenih več 
projektov

Maša Likosar

Maša Likosar

V skladu z odredbo je lahko v soteski Vintgar hkrati največ 
245 ljudi, dnevno pa največ 2290. / Foto: Tina Dokl

Uradno določili nosilno zmogljivost

Turistično društvo Gorje je za letošnjo sezono 
vzpostavilo centralno parkirišče pri tovarni Lip Bled, 
od koder je za obiskovalce že zagotovljen brezplačen 
prevoz do soteske.

1. stran



5Gorenjski glas
torek, 18. aprila 2023 info@g-glas.si

Tržič – Leta 2018 so na po-
budo civilne iniciative pod 
vodstvom nekdanjega žu-
pana Pavla Ruparja pred 
farno cerkvijo Marijinega 
oznanjenja v Tržiču posta-
vili kip Jakoba Aljaža, nek-
danjega tržiškega kaplana 
in župnika, ki je poslovenil 
božično pesem Sveta noč, 
ki je bila prvič zapeta leta 

1871 prav v tamkajšnji farni 
cerkvi. Rupar je okrog sebe 
zbral prostovoljce in začeli 
so akcijo. Kot je tedaj pove-
dal za Gorenjski glas, je ce-
loten projekt stal okoli 12 ti-
soč evrov, od tega kip v bro-
nu sedem tisoč. Denar so 
zbirali tudi s pomočjo dona-
cij, pričakovali so še finanč-
no pomoč občine. Ker do 
tega ni prišlo, se je zdaj obr-
nil na aktualnega župana 
in občinski svet, da zadevo 
pozitivno razreši. Doprsni 
Aljažev kip trenutno stoji v 
farni cerkvi.

Župan Peter Miklič je 
na aprilski seji občinskim 

svetnikom potrdil, da je 
bil Pavel Rupar pri njem s 
to pobudo. Aktualni župan 
je naklonjen temu, da kip 
ostane v Tržiču, kjer ima-
jo tudi dogodek Nepozabni 
božič Jakoba Aljaža, kot pa 
je opozoril, odkupa ni mo-
goče izvesti čez noč. »Kako 
to izpeljati, bo povedala 

naša finančna služba, znot-
raj občinske uprave se je tre-
ba pogovoriti tudi o naju-
streznejši lokaciji za ume-
stitev kipa. Pri tržiškem 
župniku se bom moral po-
zanimati tudi o njegovem 
lastništvu.« Šlo pa naj bi za 
od tri do štiri tisoč evrov pro-
računskega denarja.

Prejšnji tržiški župan Bo-
rut Sajovic, zdaj tržiški ob-
činski svetnik, je predlagal, 
da v zvezi s tem pregleda-
jo dopisovanja v občinskem 
arhivu in okoliščine, zakaj 
je do naročila kipa prišlo. 
»Kip je solidno postavljen, 
da pa bi se izognili očitku, 
da je občina na tuji lastni-
ni nekaj prispevala, deja-
nja nismo izvršili.« Kot je 
še povedal, so se pri ceni 
kipa omenjali različni zne-
ski, Občina Tržič je bila po 
njegovih besedah takrat 
pripravljena sofinancirati 
tri tisoč evrov za podstavek 
kipa ob pogoju, da se kip 
prestavi v mini park pred 
vhod župnijske cerkve, kjer 
bi bil javno dostopen vsem 
in od koder je znana zgod-
ba, kako je Jakob Aljaž v red 
spravil kleparje, ki so ga pri 
obnovi zvonika hoteli ogo-
ljufati, in je lastnoročno 
splezal na zvonik, zadeve 
preveril, zahteval čiste ra-
čune ter jih tudi dobil.

»Delim mnenje, da je na-
kup kipa izraz spoštovanja 
do Jakoba Aljaža, a naj se 
politizacija iz tega popolno-
ma umakne,« je dejal župan 
Miklič in poudaril, da je tre-
ba odkup transparentno iz-
peljati. Kot je v dopisu občin-
skemu svetu pojasnil Rupar, 
se za nakup doprsnega kipa 
Jakoba Aljaža zanima muzej 
v Smledniku.

Krvavec – Na velikonočni 
ponedeljek zaključena se-
zona ni bila tako uspešna 
kot predhodna. »Lanska 
je bila rekordna. Manjka-
ta nam december in pol ja-
nuarja, ampak z uspešnim 
februarjem bomo neka-
ko preživeli,« pravi direk-
tor RTC Krvavec Janez Jan-
ša. Spomnimo: v začetku 
zime in letošnjega leta vre-
me ni bilo naklonjeno žič-
ničarjem, za februar pa v 
krovnem združenju ugota-
vljajo, da je bil nadpovpreč-
no dober. V povprečju je 
bila zimska sezona po bese-
dah predsednika združenja 

Boštjana Paradiža za okoli 
dvajset odstotkov slabša kot 
lani. Janša je še ocenil, da se 
na Krvavcu uvršča na tretje 
mesto v zadnjem petletnem 
obdobju.

V naslednji sezoni naj bi 
smučarje na vrh Zvoha na-
mesto dvosedežnice vozila 
naprava s po šestimi ogre-
vanimi sedeži. Za posodo-
bitev imajo odobrena nepo-
vratna sredstva, namenje-
na naložbam za nadaljnji 
razvoj in prestrukturiranje 
večjih slovenskih smučišč 
v celoletna gorska središča. 
Gre za sofinanciranje v viši-
ni osem milijonov, ki bo de-
loma namenjeno še za do-
polnitev šestsedežnice Vrh 

Krvavca, ki ima zdaj dve tre-
tjini sedežev, digitalizacijo 
krožno kabinske žičnice in 

obogatitev poletnih aktiv-
nosti, med drugim z elek-
tričnimi kolesi in nekaj do-
datnimi vsebinami.

Vrednost nove šestse-
dežnice s kapaciteto okoli 
tisoč 460 prepeljanih oseb 
na uro je sicer 8,9 milijo-
na, izbrani dobavitelj je Le-
itner, ki bo po Janševih bese-
dah tudi vodil projekt. Zače-
tek in potek izvedbe oziroma 
terminski plan je tako v nje-
govih rokah, jasno pa je, da 
mora biti investicija zaklju-
čena do 5. novembra.

Digitalizacija kabinske 
žičnice je predvidena jeseni, 
sočasno nameravajo zame-
njati še nosilno vrv. Za ko-
lesa z električnim pogonom 
trenutno zbirajo ponudbe, 
kdaj bodo na voljo, tako Jan-
ša za zdaj ni upal napoveda-
ti. Začetek poletne sezone si-
cer načrtujejo po 20. juniju, 
do takrat pa bodo gostili po-
roke, šolske in druge zaklju-
čene skupine.

Glavni projekt, ki se ga bodo lotili na Krvavcu po zaključku zimske sezone, je 
zamenjava dvosedežnice Zvoh s šestsedežnico.

Ana Jagodic Dolžan

Skupaj s prihodom prvih 
e-avtobusov bodo v Kranju 
še ta mesec v bližini podje-
tja Arriva vzpostavili tudi šti-
ri polnilnice zanje, v nadalje-
vanju pa še štiri, in sicer v so-
seski Sotočje ob hidroelek-
trarni Standard in v Zarici. 
Pogodbo za njihovo postavi-
tev je kranjski župan Matjaž 
Rakovec prejšnji teden pod-
pisal z direktorjem podjetja 
Riko Janezom Škrabcem. 
Projekt je skupaj s postavi-
tvijo hranilnika električne 
energije kapacitete 412 kWh 
na Zarici, povezanega s tam-
kajšnjo sončno elektrarno, 
vreden približno 960 tisoč 
evrov in bo v celoti financi-
ran s sredstvi iz Evropskega 
sklada za regionalni razvoj, 
so pojasnili na MOK.

Električne polnilnice 
bodo omogočale polnjenje 
avtobusov z močjo do 180 
kW. Novi električni avtobu-
si, ki jih bo dobavilo podje-
tje MAN, se bodo polnili ve-
činoma čez noč, po potrebi 
in glede na vozne linije pa 
se bodo kratkotrajno polnili 
tudi največ enkrat čez dan. 
Kot pojasnjujejo na MOK, 

je tak način upravljanja naj-
bolj optimalen za ohranja-
nje življenjske dobe baterij 
avtobusov.

»V kombinaciji z uvaja-
njem digitalizacije posta-
jamo čedalje bolj zeleno, 
trajnostno mobilno in pa-
metno mesto, k čemur 
smo tudi zavezani kot eno 
od mest, vključenih v pro-
jekt Misija EU 100 podneb-
no nevtralnih in pametnih 
mest do leta 2030. Nasled-
nji korak je oblikovanje ce-
lovitega načrta za podneb-
no nevtralnost na vseh pod-
ročjih – od energetike, to-
plotne izolacije stavb, rav-
nanja z odpadki do prome-
tne preobrazbe –, vključu-
joč investicijske načrte,« je 
ob podpisu pogodbe pove-
dal Rakovec.

»Skupaj s partnerskim 
podjetjem MEGA M bomo 
postavili hitre ultra polnilni-
ce, ki bodo namenjene hit-
remu polnjenju električnih 
mestnih avtobusov, možno 
pa bo polniti tudi električna 
osebna vozila. Ob tem bomo 
zgradili še novo elektro in-
frastrukturo in uredili posta-
jališča avtobusov,« so sporo-
čili iz podjetja Riko.

Tržič – Tako na rednih voli-
tvah jeseni 2022 kot na po-
novljenih volitvah marca le-
tos se zaradi premalo kandi-
datov ni uspel konstituira-
ti Svet Krajevne skupnosti 
(KS) Pristava pri Tržiču.

Kot je pojasnila podžupa-
nja Občine Tržič Metka Ga-
berc, bodo ponovne volitve 
razpisali, če pridobijo kan-
didate, v nasprotnem pri-
meru pa ne, ker volitve pre-
cej stanejo.

»Občina Tržič je absolu-
tno za obstoj tako te krajev-
ne skupnosti kot tudi vseh 
drugih, kar se kaže tudi pri 
povečanju sredstev za vse 

krajevne skupnosti. Kandi-
date iščemo in pozivamo na 
vse mogoče načine in upa-
mo, da se javijo in se bodo 
volitve lahko izvedle.«

V interesu Občine Tržič 
ni, kot je poudarila podžu-
panja, niti pripojitev niti uki-
njanje KS Pristava. Dodelje-
nih sedem tisoč evrov tudi za 
to krajevno skupnost, kar so 
zametki uveljavljanja parti-
cipativnega proračuna, bo za 
zdaj ostalo v občinskem pro-
računu, in ko bo svet KS kon-
stituiran, bodo ta sredstva 
dobili na svoj račun.

KS Pristava ima na svojem 
območju otroško igrišče, ki 
ga bo v tem vmesnem času 
urejala Komunala Tržič.

Suzana P. Kovačič

Suzana P. Kovačič

Nekdanji tržiški župan Pavel Rupar je Občini Tržič predlagal odkup kipa Jakoba Aljaža, ki stoji v 
tamkajšnji farni cerkvi, ker se za kip zanimajo tudi drugje. Aktualni župan Peter Miklič je ideji, da kip 
ostane v Tržiču, naklonjen, a je treba prej zadeve še razjasniti.

Aljaž bi rekel: Čisti računi, 
dobri prijatelji

Prvi e-busi in 
polnilnice

Svet še ni konstituiran

Na vrsti so investicije

ZAPOSLIMO VOZNIKA  
AVTO MEŠALCA – HRUŠKE. 

Zahtevana kategorija izpita C in E.
Delovne izkušnje niso potrebne, so pa zaželene.
Plača 1.300,00 € neto.

Za vse informacije pokličite 041 352 320  ali 
04 236 40 30, ga. Martina.
Prijave pošljite na martina@n-b.si.

1. stran

Direktor RTC Krvavec Janez 
Janša / Foto: arhiv

»Delim mnenje, 
da je nakup kipa 
izraz spoštovanja do 
Jakoba Aljaža, a naj 
se politizacija iz tega 
popolnoma umakne.«

Doprsni kip Jakoba Aljaža stoji v farni cerkvi v Tržiču.  
/ Foto: Tina Dokl
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Kranj – Mestna občina Kranj 
(MOK) bo v javno-zasebnem 
partnerstvu s podjetjem 
Synco (konzorcijski partner 
je podjetje Tames) letos iz-
vedla energetsko prenovo 
osmih objektov, predvsem 
vrtcev in šol. Pogodbo za 
okoli tri milijone evrov vre-
den projekt, za katerega bo 
dobro polovico sredstev pri-
speval zasebni partner, sla-
bo polovico pa država s kohe-
zijskimi sredstvi, je kranjski 
župan Matjaž Rakovec pod-
pisal z direktorjem Synca 

Matevžem Pogračičem. Gre 
za drugo fazo energetske 
prenove javnih stavb, potem 
ko so v prvi fazi, končani leta 
2019, že prenovili dvanajst 
objektov, v tretji, ki je v prip-
ravi, pa jih bodo predvidoma 
še dvajset.

Druga faza vključuje stav-
be Podružnične šole Mav-
čiče, vrtcev Čebelica, Čira 
Čara, Čenča in Mavčiče, 
Osnovne šole (OŠ) Simona 
Jenka, nekdanje trgovske 
šole in Kulturnega društva 

Brdo. Večino objektov bodo 
v celoti energetsko sanira-
li – to pomeni posege, kot 
so izolacija fasade, menja-
va oken, izolacija strehe, za-
menjava zastarelih kotlov, 
uvedba regulacije tempera-
ture, izolacija cevovoda, za-
menjava osvetlitve ... V ne-
katerih stavbah, ki so jih 
v preteklosti že delno pre-
novili, pa bodo sanirali ele-
mente, ki jih doslej še niso 
(varčna razsvetljava, obno-
va kotlovnice in podobno). 
Z izvedenimi deli bodo na 
letni ravni prihranili več 
kot 500 MWh toplotne ter 
več kot 124 MWh električ-
ne energije, znižali se bodo 
tudi letni stroški rednega in 
investicijskega vzdrževanja.

Glavnino del bodo izved-
li med majem in septem-
brom, projekt pa bodo v ce-
loti končali do konca leta.

MOK je tudi prvo fazo 
energetske prenove javnih 
objektov v letih 2018 in 2019 
izvedla prek javno-zasebne-
ga partnerstva. Tedaj so ce-
lovito energetsko prenovo 
izvedli v desetih, delno pa v 
dvanajstih objektih. Skup-
ni zajamčeni letni prihra-
nek toplotne in električne 
energije iz prve faze projek-
ta znaša 2.473.000 kWh, 
zmanjšanje izpustov toplo-
grednih plinov (ekvivalent 
CO2) pa v višini 1.321 ton le-
tno. Vrednost celotne inve-
sticije je bila okoli 6,4 mili-
jona evrov.

V Kranju pa nadaljuje-
jo tudi projekt postavljanja 
sončnih elektrarn na stre-
he občinskih objektov. Na 
MOK so pojasnili, da je bil 
lani jeseni razpisan javni po-
ziv promotorjem uspešen, 
na ta način pa želijo v letu 
2024 postaviti še med deset 
in petnajst novih sončnih 
elektrarn. Pripravljajo tudi 
projekta prenove daljinske-
ga ogrevanja na Planini in 
v Krajevni skupnosti Vodo-
vodni stolp ter novogradnje 
daljinskega sistema ogreva-
nja in hlajenja na obnovljive 
vire energije za del območja 
Zlatega polja – za Zdravstve-
ni dom Kranj, OŠ Franceta 
Prešerna, Severna vrata, nov 
dom upokojencev …

Pogodbo o javno-zasebnem partnerstvu sta kranjski župan Matjaž Rakovec (drugi z desne) 
in direktor Synca Matevž Pongračič (drugi z leve) podpisala v petek. Ob njima stojita 
podžupana Janez Černe in Manja Zorko. / Foto: Mok

Naklo – V poslovno-indu-
strijski coni Naklo, ki se hit-
ro razvija in za katero je Ob-
čina Naklo lani pridobila 
nepovratna sofinancerska 
sredstva ministrstva za go-
spodarski razvoj in tehnolo-
gijo v višini nekaj čez 1,1 mi-
lijona evrov za obdobje dveh 
let, mora občina do konca 
poletja urediti komunalno 
in prometno infrastruktu-
ro. Gradbeno dovoljenje so 
na Občini Naklo pridobili že 
lani, kot pa je na marčevski 
seji občinskega sveta povedal 
nakelski župan Ivan Meglič, 
imajo že izbranega izvajal-
ca del. Kot najugodnejši po-
nudnik s ceno dobrih 520 ti-
soč evrov z vključenim DDV 
je bilo na javnem razpisu 
izbrano podjetje Elicom iz 

Domžal, v dogovoru pa so 
tudi z Elektrom Gorenjska, 
in sicer za prestavitev trans-
formatorske postaje v indu-
strijski coni. »Do konca po-
letja mora biti poslovno-in-
dustrijska cona urejena do te 

mere, da bodo investitorji – 
in interes je velik – lahko za-
čeli graditi. Kolesarski cen-
ter Proloco Trade je gradnjo 
že začel, zagotovo prihajajo 
v cono še podjetja MT Cvek, 
Ahat, Excenter in IMP Pro-
mont z visokotehnološko in-
dustrijo ... Veseli smo odzi-
va podjetnikov,« je poudaril 
župan.

Slabša novica za Občino 
Naklo je, da država letos še 
ne bo zagotovila sredstev za 
prepotrebno rekonstrukcijo 
državne ceste od naselja Po-
lica do Marinška v Naklem, a 
ravno na Polici bi morali za-

radi industrijske cone nujno 
urediti tudi cestni priključek 
na državno cesto.

Med aktualnimi investi-
cijami v nakelski občini je 
tudi rekonstrukcija ceste 
Zgornje Duplje–občinska 
meja Zadraga, kjer vzpo-
redno gradijo nov kanaliza-
cijski vod, ki bo povezava z 
južnim delom občine Tržič. 

Župan je omenil tudi grad-
njo kabelske kanalizacije 
Elektra Gorenjska in T-2 z 
optiko na Cegelnici, žal pa 
se Telekom temu ni pridru-
žil. »Zahtevna rekonstruk-
cija Pokopališke poti v Nak-
lem gre h koncu, računamo, 
da bo do konca aprila polo-
žen asfalt.« Tudi v sever-
nem delu Podbrezij grad-
njo kanalizacije nadaljujejo 
po načrtih.

Do dokončne izgradnje 
nogometnega igrišča v Nak-
lem, za katero se pripravlja 
OPPN, ki naj bi šel v prvo 
branje na občinski svet do 
poletja, je nogometno igri-
šče v Podbrezjah zdaj ure-
jeno do te mere, da vse eki-
pe oziroma starejše selekci-
je nogometašev lahko tek-
mujejo v domači občini, je 
še pojasnil župan.

Občina mora do konca poletja urediti komunalno in prometno infrastrukturo.

Suzana P. Kovačič

Škofja Loka – Po novem sta v 
Škofji Loki organizirani dve 
Srečevalnici, v Podlubni-
ku in v Frankovem naselju. 
Program poteka v prostorih 
mladinskih centrov.

Srečevalnica v prosto-
rih nasproti Mercatorja v 
Podlubniku je odprta vsak 
dan od 8. do 12. ure, izjema je 
le torek, ko je odprta od 9. do 
12. ure. Bo pa v Podlubniku 
ta teden znova zelo pestro, 
saj se danes ob 9.30 začenja 
druženje, čajanka in prepe-
vanje pesmi. Jutri, v sredo, 
bo ob 9.30 bo srečanje Dih, 
dah, duh, v četrtek ob 10. 
uri bodo igrali rummy, ta-
rok in druge družabne igre, 

v petek, ob 9.30 pa bo druže-
nje ob pogovoru na izbrano 
temo z Mimi Vilfan.

V Frankovem naselju se 
bo program začel danes ob 
9.30, ko zbrane čakajo dru-
ženje, čajanka in miselne 
igre. V četrtek ob 9.30 bo 
druženje ob ročnih delih, 
prebiranju koristnih nasve-
tov in družabnih igrah. Sre-
čevalnica v Frankovem nase-
lju je sicer odprta vsak torek 
in četrtek od 9. do 12. ure.

V obeh Srečevalnicah je 
poskrbljeno za kavo in čaj, 
organizatorji opozarjajo le, 
da copate prinesite s seboj. 
Več informacij ima Apoloni-
ja Kandus na elektronskem 
naslovu apolonija@zavodo.
org.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Zdravstveni dom in Zdravstvenovzgojni center 
Škofja Loka ta četrtek, 20. aprila, pripravljata brezplačni pre-
izkus hoje na dva kilometra. Tako bodo ocenili vašo telesno 
zmogljivost in vam pripravili prilagojeno priporočilo za giba-
nje. Z njim boste lahko učinkovito okrepili in izboljšali svoje 
zdravje. Preizkus hoje bo potekal na stadionu športnega parka 
za Osnovno šolo Škofja Loka-Mesto, začel pa se bo ob 17. 
uri. Udeležijo se ga lahko odrasle osebe, stare dvajset let in 
več. S seboj je treba imeti športno oblačilo, športno obutev, 
plastenko vode in očala (po potrebi). Predhodne prijave niso 
potrebne. V primeru dežja preizkus odpade.

Cerklje – Društvo za zaščito živali Ljubljana in Zavetišče Horjul 
v sodelovanju z več občinami organizirata predavanje, name-
njeno lastnikom mačk in tistim, ki v svojem okolju opažajo 
prisotnost prostoživečih mačk. Kako poskrbeti za domače in 
zapuščene živali, kako omejiti populacijo in preprečiti širjenje 
bolezni – o tem bo v torkovem popoldnevu, z začetkom ob 17. 
uri, govora v sejni dvorani Občine Cerklje. V sredo, 19. aprila, 
ob isti uri bo predavanje v sejni sobi Občine Kranjska Gora, 
naslednjo sredo v Kulturnem domu Joža Ažmana v Bohinjski 
Bistrici, 10. maja na Jesenicah in 24. maja v Medvodah. Obi-
skovalci lahko tudi podprejo organizatorja z materialom za 
oskrbo mačk in psov.

Smlednik – Letošnje Flancanje v Smledniku bo potekalo dva 
dni. V petek, 21. aprila, bo ob 19.30 v dvorani Kulturnega doma 
Smlednik projekcija filma Zgodba Save ter pogovor s članom 
snemalne ekipe in predstavitev spominov starejših krajanov 
na življenje ob Savi nekoč. Dan kasneje, v soboto, 22. aprila, 
se bo ob 16. uri na Trgu sv. Urha (v primeru dežja v Kultur-
nem domu Smlednik) začela izmenjava domačih sadik in se-
men. Potekal bo tudi kulturni program. Nastopili bodo MePZ 
Smleški žarek in folkloristi KUD Oton Župančič Sora. Podelili 
bodo nagrade natečaja Vodni viri v KS Smlednik.

Preizkus hoje in ocena telesne zmogljivosti

O prostoživečih in hišnih mačkah

Konec tedna Flancanje v Smledniku

Simon Šubic

V drugi fazi energetske sanacije občinskih objektov bodo letos v Kranju v okviru javno-zasebnega 
partnerstva prenovili osem objektov, večinoma vrtcev in šol.

Sanacija še osmih objektovSrečevalnici za 
druženje starejših

Širitev industrijske cone v Naklem

Slabša novica za Občino Naklo je, da država letos še ne 
bo zagotovila sredstev za prepotrebno rekonstrukcijo 
državne ceste od naselja Polica do Marinška v Naklem.

Druga faza vključuje 
stavbe Podružnične šole 
Mavčiče, vrtcev Čebelica, 
Čira Čara, Čenča in 
Mavčiče, Osnovne 
šole Simona Jenka, 
nekdanje trgovske šole in 
Kulturnega društva Brdo.

V Škofji Loki se v Podlubniku in Frankovem 
naselju v prostorih mladinskih centrov srečujejo 
tudi starejši.

Gozd - Martuljek – Na pobudo Sveta Krajevne skupnosti Rute 
– Gozd - Martuljek, Srednji Vrh bo danes, v torek, 18. aprila, 
ob 17. uri zbor krajanov v dvorani gasilskega doma v Gozdu - 
Martuljku. Na dnevnem redu bodo pločniki, projekt vstopne 
točke v ferato, parkirišča, ureditev struge Hladnika in investi-
cije v krajevni skupnosti v letošnjem letu.

Zbor krajanov v Gozdu - Martuljku

Jesenice – Jutri, v sredo, bo v Banketni dvorani Kolperna na 
Jesenicah med 9. in 17. uro potekal Dan zdravja, ki ga pripravlja 
Zdravstveni dom Jesenice.

Dan zdravja na Jesenicah
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Kamnik – Gre za projekt Slo-
venskega združenja za po-
moč pri demenci Spomin-
čica – Alzheimer Sloveni-
ja. Demenci prijazna točka 
je mesto, na katero se lahko 
obrnemo po informacije o 
tej bolezni in se seznanimo 
z načini in postopki usmer-
janja oseb z demenco, ki se 
izgubijo in ne najdejo poti 
domov. Zaposleni imajo na-
mreč potrebno znanje in in-
formacije o bolezni ter vedo, 
kako pomagati.

»Zdi se mi nujno, da je 
tudi kamniški dom starej-
ših občanov postal demen-

ci prijazen, ne nazadnje je 
to tudi naše osnovno pos-
lanstvo,« je povedala direk-
torica doma Maja Gradišek, 

ki je s predstavnico združe-
nja Spominčica dr. Zden-
ko Čebašek Travnik odpr-
la demenci prijazno toč-
ko v domu. Gradiškova je 
spregovorila tudi o konkret-
nih storitvah, ki jih nudijo 
na točki: »Občani se lahko 
oglasijo pri naših socialnih 

in drugih strokovnih delav-
kah, ki se ukvarjajo s podro-
čjem demence, in pridobijo 
informacije o bolezni, mor-
da tudi usmeritve psihia-
tra. Prav tako jih seznanimo 
tudi z možnostmi, ki jih nu-
dimo, in možnostmi v lokal-
nem okolju.«

V Kamniku sicer poleg 
novoustanovljene točke v 
domu starejših občanov de-
lujejo še tri, in sicer v enoti 
Centra za socialno delo, po-
slovalnici UniCredit Banke 
in trgovini Lidl.

»Z odprtjem demenci 
prijaznih točk prispevamo 

k zmanjšanju stigme o de-
menci, ki je žal še vedno 
prisotna,« je ob odprtju po-
vedala dr. Zdenka Čebašek 
Travnik, ki sicer pravi, da 
se ozaveščenost o bolezni 
v zadnjih letih sicer izbolj-
šuje, še vedno pa veliko lju-
di ne prepozna prvih zna-
kov. »Večje število demen-
ci prijaznih točk zato pome-
ni tudi več možnosti za sez-
nanjanje ljudi o bolezni in o 
vsebinah, ki jih Spominčica 
zagotavlja,« še dodaja.

Čebašek Travnikova sicer 
v Kamniku vidi velik potenci-
al, da bi postal prvo demenci 
prijazno mesto v državi. Kot 
pravi, bi bilo za to v prvi vrsti 
treba ustanoviti čim več tovr-
stnih točk. »Veliko možnos-
ti vidim, ki bi jih lahko v Ka-
mniku izkoristili. Predvsem 
menim, da bi v projekt lah-
ko vključili tudi mlade ljudi, 
srednješolce, ki bi lahko po-
magali s prostovoljskim de-
lom, pa tudi mlajše otroke, 
ki bi jim pomagali razume-
ti, kaj se dogaja z dedkom 
ali babico, ki ima demenco. 
Idej je veliko,« je povedala.

Maja Gradišek in dr. Zdenka Čebašek Travnik ob odprtju demenci prijazne točke  
/ Foto: Aleš Senožetnik

Železniki – V galeriji Muze-
ja Železniki so minuli pe-
tek odprli razstavo Selca ne-
koč. Na ogled so likovni iz-
delki učencev Podružnič-
ne šole Selca, ki so nastali v 
sklopu natečaja ob letošnji 
1050-letnici Selc, izvedene-
ga v sodelovanju s tamkajš-
njim turističnim društvom. 
Izdelke so razstavili že na de-
cembrskem Štefanovem sej-
mu v Selcih, v galeriji muze-
ja pa si jih je možno ogleda-
ti do 8. maja. Kot je pojasni-
la vodja šole Anka Rakovec, 
so prvošolci na skrilj slika-
li zimske motive, drugošol-
ci so izdelali glinene mode-
le za maslo, v tretjem razre-
du so risali stare predme-
te, četrtošolci so iz modelir-
ne mase oblikovali pročelja 

hiš, v petem razredu pa so 
izdelali t. i. gavtre, kakršne 
so nekoč imele hiše v Sel-
cih. Razstava prikazuje še 
projektno delo petošolcev, 
ki so raziskovali zgodovino 

Selc. Osredotočili so se na 
stara hišna imena in priim-
ke ter tri manj znane Selča-
ne: podobarja Marijo Pavlič 
in Marka Peternelja ter izu-
mitelja Josipa Peternelja.

Ana Šubic

Aleš Senožetnik

Z odprtja razstave Selca nekoč, ki bo v galeriji Muzeja 
Železniki na ogled do 8. maja / Foto: Simon Benedičič

V kamniškem domu starejših občanov so prejšnji teden odprli četrto demenci prijazno točko v občini, skupaj pa je v Sloveniji 
tovrstnih mest za pomoč pri težavah, ki jih prinaša ta bolezen, že 376.

Demenci prijazna točka

Selca nekoč skozi oči učencev

Več informacij www.karitas.si/esos

Prvi korak pri reševanju osebnih stisk je prepoznava težave.

eSOS aplikacija - vprašalnik za oceno tveganj
Ste v osebni stiski in ne veste, kako jo začeti reševati? Izpolnite spletni vprašalnik in se naročite 
na brezplačen posvet s strokovnjakom. 

Ozaveščenost o bolezni 
se v zadnjih letih sicer 
izboljšuje, še vedno pa 
veliko ljudi ne prepozna 
prvih znakov.

Podražili oskrbo z vodo

Železniki – Občinski svet v 
Železnikih je minuli četrtek 
na zadnji seji sprejel elabo-
rata o oblikovanju cen sto-
ritev oskrbe s pitno vodo ter 
odvajanja in čiščenja komu-
nalne odpadne vode, ki bodo 

v veljavo stopile s 1. majem. 
Pri oskrbi z vodo se je pod-
ražila omrežnina, pred-
vsem zaradi višje amortiza-
cije, pri odpadni vodi pa je 
dražja storitev odvajanja in 
čiščenja, predvsem zaradi 
višjih tekočih stroškov. Pri 
povprečnem gospodinjstvu 

s porabo 15 kubičnih me-
trov vode v objektu, priklju-
čenem na javni vodovod Že-
lezniki in javno kanalizacijo, 
se bo znesek na mesečni po-
ložnici povišal z dosedanjih 
31,9 evra na 33,3 evra, torej 
za 4,4 odstotka oz. 1,4 evra, 
od tega 0,88 evra pri odpad-
ni vodi in 0,52 evra pri oskrbi 
s pitno vodo. Za gospodinj-
stva z greznicami cene osta-
jajo enake.

Ana Šubic

Soteska – V kamniški obči-
ni poteka gradnja pločnika 
za pešce na odseku Sote-
ska–Poreber ob glavni cesti 
skozi Tuhinjsko dolino. Na 
525 metrov dolgem odseku 
bodo postavili tudi 22 luči 
javne razsvetljave in tako 
tudi v nočnih urah zagotovili 
primerno osvetljenost ploč-
nika. Na novo bodo postavili 
tudi brv z jeklenimi nosilni-
mi elementi in mostnicami 
iz macesnovega lesa čez 
potok Porebrščica, prav tako 
bodo uredili tudi petdeset 
metrov ograje in približno 
250 metrov manjših opornih 
zidov. »S tem bomo zago-
tovili predvsem varno šol-
sko pot otrokom, ki živijo 
na tem območju in doslej 
peš niso mogli varno priti 
do avtobusnih postajališč. 
Na tem odseku je bilo tudi 
že nekaj prometnih nesreč, 
zato bomo zdaj poskrbeli za 
večjo prometno varnost za 
vse okoliške prebivalce. Po 
izgradnji pa bo mogoče iz 
mestnega jedra vse do Vira 
priti varno po pločniku,« pa 
je o pomenu gradnje odseka 
pločnika med Sotesko in Po-
rebrom povedal kamniški žu-
pan Matej Slapar. Investicija 
vključnoz vso spremljajočo 
opremo bo občino predvido-
ma stala nekaj manj kot pol 
milijona evrov, rok za dokon-
čanje del pa je 20. avgust.

Za varnost pešcev

O delovanju zavoda
Gorenja vas – Občinski sve-
tniki Občine Gorenja vas 
- Poljane so sprejeli spre-
membe odloka o ustanovitvi 
javnega zavoda Zavod za tu-
rizem in kulturo Poljanska 
dolina. Za spremembe so se 
po besedah direktorice ob-
činske uprave Elizabete Ra-
kovec odločili, da bi zagoto-
vili operativnejše delovanje 
zavoda. Glavna spremem-
ba se nanaša na imenovanje 

in razrešitev direktorja zavo-
da – svet zavoda mora po no-
vem za imenovanje novega 
direktorja še vedno pridobi-
ti soglasje ustanovitelja, to 
je občinskega sveta, za samo 
razrešitev direktorja pa to ne 
bo več potrebno. Kot je poja-
snila Elizabeta Rakovec, pri-
dobivanje soglasij tako za 
razrešitev kot tudi za ime-
novanje poslovodstva oziro-
ma direktorja lahko povzro-
či tveganje, da svet zavoda ne 
bi mogel pravočasno urediti 

vsakokratnih menjav poslo-
vodstva. Zato soglasje ob-
činskega sveta v primeru 
razrešitve direktorja ne bo 
več potrebno. Da bi razši-
rili možnost kandidiranja 
za direktorja zavoda, pa so 
v novem odloku predvideli 
še zmanjšanje potrebne de-
lovne dobe iste stopnje zah-
tevnosti iz sedanjih pet na 
dve leti. Obenem ukinjajo 
pristojnost sveta zavoda za 
odločitev o pristopu novih 
ustanoviteljev, kar ostaja v 
pristojnosti občinskega sve-
ta, ter pristojnost podajanja 
soglasij za najemne pogod-
be za objekte v upravljanju.

Mateja Rant
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Poljane – Muhasti april letos 
dodobra upravičuje svoj slo-
ves. Tudi sobotna pokušina 
salam, ki bi morala potekati 
na stojnicah na vrtu gostilne 
Na Vidmu v Poljanah, je bila 
zaradi nestanovitne napove-
di prestavljena na teraso pod 
nadstrešek gostilne. Ne gle-
de na kislo vreme pa so bili 
obrazi obiskovalcev oziroma 
pokuševalcev nasmejani. 

Kako ne bi bili, saj so se mize 
šibile od odličnih salam, 23 
pladnjev je bilo, s 23 vzorci. 

Od pladnja do pladnja smo 
se pomikali, vmes pojed-
li kak košček sira ali jabol-
ka, da so bile brbončice spet 

pripravljene na nov vzorec. 
Iz Žirov sta se na ocenjeva-
nje in pokušino salam pri-

peljala Martina in Miran Je-
senko. »Različne so z različ-
nimi dodatki, ene imajo bolj, 
druge manj naraven okus, 

menim, da bi v njih striktno 
morali biti samo sol, poper, 
česnova voda, belo ali rdeče 
vino, mogoče malo korian-
dra,« strokovno pove Mar-
tina. Začudim se njenemu 
znanju, a mi postane jasno, 
od kod prihaja: z možem Mi-
ranom namreč prav tako iz-
delujeta salame. »V nekate-
rih se res preveč čuti česen, 
ni pa velike razlike med nji-
mi, v glavnem so vse dobre,« 
doda Miran.

Sodelujejo ljubiteljski 
izdelovalci

Kdo pravzaprav je ljubi-
teljski izdelovalec salam, 
vprašam »očeta« poljanske 
Salamijade Tomaža Žežka, 
predsednika Društva ljubi-
teljev salam Poljanske doli-
ne. »Ljubitelj je tisti, ki dela 
to zase, ne uporablja aditi-
vov, ni industrijske pridela-
ve. Mi naredimo salame iz 
enega ali dveh prašičev, to je 
25 ali 50 salam – in tako pri-
delanim salamam je posve-
čena naša Salamijada,« pove 
Žežko. Letos so v ocenjeva-
nje prejeli 23 vzorcev, v če-
trtek jih je ocenila strokovna 
komisija, in sicer so ocenje-
valni kriteriji štirje: zunanji 

videz, prerez, vonj in okus. 
Deset odstotkov vzorcev, to-
rej dve ali tri salame, pa gre-
do potem naprej na ocenje-
vanje na vseslovenski ravni. 
In kakšna je prava sloven-
ska domača salama? »To je 
svinjska salama, ki ima lah-
ko tudi malo primesi gove-
dine za vezivo, a ne več kot 
dvajset odstotkov, saj se to 
takoj vidi tudi na barvi.«

Zmagovalci so postali ...
Po mnenju strokovne žiri-

je je najboljšo salamo nare-
dil Ciril Gantar iz Idrije, dru-
go najboljšo Vido Vreček iz 

Mavčič in tretjo Društvo lju-
biteljev salam Poljanske do-
line. Sobotni pokuševalke in 
pokuševalci pa so za najbolj-
šo izbrali salamo Andreja 
Kršinarja iz Medvod, druga 
po njihovem izboru je bila 
salama Ivana Likarja iz Go-
renje vasi in tretja salama 
Janka Čemažarja prav tako 
iz Gorenje vasi. Poleg oku-
šanja salam je sobotni dogo-
dek popestril spremljeval-
ni program: ugibanje teže 
dveh mesnin, ki sta viseli 
pod stropom, za živo glas-
bo pa je poskrbel Poljanski 
kvartet.

Klara Mrak

Člani Društva ljubiteljev salam Poljanske doline s predsednikom in organizatorjem 
Salamijade Tomažem Žežkom v sredini / Foto: Klara Mrak

Ljubljana, Mojstrana – Cilj 
projekta je bil spodbuditi za-
vedanje o globalnem segre-
vanju in človekovem vplivu 
na okolje. Na svetovni dan 
voda, 22. marca, so tako v 
Znanstvenoraziskovalnem 
centru SAZU predstavili 
delne rezultate dodatne ne-
odvisne raziskave, ki so jo v 
okviru omenjene akcije na 
Triglavskem ledeniku in le-
deniku pod Skuto izvedli v 
obdobju med letoma 2021 
in 2023.

Pogledali v »drobovje« 
ledenika

V raziskavi so znanstveni-
ki vzeli vzorca obeh ledeni-
kov in z georadarjem pogle-
dali v »drobovje« ledu. Ma-
tej Lipar, vodja projekta Pre-
učevanje slovenskih ledeni-
kov na geografskem inštitu-
tu, je pojasnil, da doslej niso 
poznali natančne starosti 
ledu. »Sedaj pa vemo, da led 
vsekakor presega starost se-
demdeset let in verjetno iz-
vira iz male ledene dobe. 
Prav tako smo ugotovili, da 

je večina ledu »zbežala« v 
jame. Zato smo uspešno 
vzorčili tudi led v eni izmed 
jam, za katere lahko rečemo, 
da v sebi skrivajo arhiv Tri-
glavskega ledenika iz obdob-
ja zadnjih 12 do 23 tisoč let. 
Skupaj z laboratoriji iz Av-
stralije in Slovenije nada-
ljujemo analize na detajlni 

ravni, da pridobimo čim več 
podatkov našega preteklega 
okolja.«

Krhko ravnovesje
Taljenje ledenikov je ne-

posredna, vsem dobro vi-
dna in razumljiva posledi-
ca podnebnih sprememb, je 
poudaril Miha Pavšek, vodja 

raziskovalne ekipe na Geo-
grafskem Inštitutu Antona 
Melika. »V letu 2022 smo s 
6,1 stopinje Celzija že četrtič 
v zadnjem desetletju izmeri-
li novo rekordno vrednost, ki 
je kar za pol stopinje presegla 
prejšnjo najvišjo iz leta 2019. 
Na prvih 12 mestih od 68 ta-
lilnih sezon so izključno leta 

v tem stoletju. Temperatura 
talilne sezone se vsako dese-
tletje tega stoletja dvigne za 
0,4 stopinje Celzija. Dejstva, 
da sta zadnja desetletja re-
dilna in talilna doba ledeni-
ka enako dolgi, to je polletni 
– ob začetku meritev je tra-
jala prva osem, druga pa šti-
ri mesece – ter sorazmerno 
nizka nadmorska višina in 
lega na skrajnem jugovzho-
du Alp še posebno zaznamu-
jejo krhko ravnovesje njune-
ga obstoja.«

Ostanki ledenikov, sneži-
šč in snežnih plazov so še po-
sebno pomemben vir pitne 
vode v času poletnih suš, še 
poudarjajo strokovnjaki. Nji-
hovo popolno ali zgodnejše 
izginotje vpliva tudi na vod-
no bilanco, zaradi česar ima-
jo nekatere planinske koče 
težave z vodooskrbo.

Potreben je nov družbeni 
konsenz

Kot je na dogodku pouda-
ril Oto Luthar, direktor ZRC 
SAZU, je proučevanje slo-
venskih ledenikov najdlje 
časa stalno potekajoči razi-
skovalni projekt v Sloveniji, 

ki se že od leta 1946 izvaja 
na Geografskem inštitutu 
Antona Melika ZRC SAZU. 
»Ledeniki so eden od narav-
nih pojavov, ki nazorno zrca-
lijo porušeno naravno rav-
novesje. Vse več je dokazov 
o vpletenosti človeka in nje-
gove paradigme stalne rasti 
na planetu z omejenimi mo-
žnostmi. Takšen model je za 

človeštvo dolgoročno nev-
zdržen, zato je potreben nov 
družbeni konsenz. Podpo-
ra oziroma sodelovanje go-
spodarske družbe in javne-
ga raziskovalnega zavoda je 
nazoren primer in nesporen 
dokaz obojestranskega pos-
lanstva na področju trajnos-
ti in družbene odgovornosti 
ter ozaveščanja o posledicah 
podnebnih sprememb in 
nujnosti prilagajanja vseh 
segmentov družbe.«

Pred kratkim je potekal še zadnji, zaključni dogodek uspešnega projekta Misija: Triglavski ledenik v Peking, v okviru katerega so lani košček Triglavskega 
ledenika v medijsko odmevni akciji odnesli na prizorišče zimskih olimpijskih iger na Kitajskem.

Marjana Ahačič

Triglavski ledenik, katerega obstoj, tako kot ledeniške krpe pod Skuto, omogočajo izrazita 
senčna lega, občasne nadpovprečno snežne sezone ter sneg, ki ga prinesejo na površje 
ledenika snežni plazovi in veter / Foto: Primož Pičulin

Ledeniki so zrcalo porušenega naravnega ravnovesja

Zmagovalno salamo po mnenju strokovne komisije je 
izdelal Ciril Gantar iz Idrije. / Foto: Klara Mrak

Društvo ljubiteljev salam Poljanske doline je minulo soboto pripravilo že deveto Salamijado. Zmagovalno salamo po oceni strokovne komisije je naredil 
Ciril Gantar iz Idrije, občinstvo pa je prepričala salama Andreja Kršinarja iz Medvod.

Slavili idrijska in medvoška salama

Ostanki ledenikov, 
snežišč in snežnih 
plazov so še posebno 
pomemben vir pitne vode 
v času poletnih suš.

»Ljubitelj je tisti, ki dela to zase, ne uporablja aditivov, 
ni industrijske pridelave. Mi naredimo salame iz 
enega ali dveh prašičev, to je 25 ali 50 salam – in tako 
pridelanim salamam je posvečena naša Salamijada.«
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Spomini iz Pokljuške luknje, 43. del

Končno sem vendar še 
znova poskusil. Po tolikih 
letih pač ne vem, kako, toda 
uspelo mi je. Priplezal sem 
na prosto, občutkov, ki sem 
jih tedaj imel, se opisati ne 
da. Jaz in tudi nobeden od 
teh, ki so dogodku bili pri-
ča, nismo nikoli več posku-
šali te avanture.

V meni pa je za vedno ostal 
nekakšen podzavesten strah 
pred tesnim prostorom, pa 
četudi ni niti najmanj podo-
ben tistemu ozkemu rovu. 

Sonce je že zašlo in v ozko so-
tesko je legel mrak. Sam vase 
zamišljen sem počasi stopal 
med kamenjem in grmov-
jem dalje proti domu. Bilo 
je to na praznik vernih duš. 
Misel mi je nehote pohitela 
na pokopališče, kjer počivajo 
moji dragi pokojni, pa na to-
like grobove, znane in nezna-
ne, raztresene po naši zemlji.

V takem razpoloženju sem 
kraj pota opazil dve ženi, ob-
lečeni v črnino. Oči so jima 
bile rdeče od joka. Pred nji-
ma je na kupu kamenja go-
relo nekaj sveč. Nič dobro se 

nisem počutil ob tem prizo-
ru. Ko sem se jima čisto prib-
ližal, sem jima voščil dober 
večer. Odzdravili sta mi z is-
tima besedama. Bili sta mi 
neznani in zato kaj več nis-
mo govorili. Jaz sem nato kar 
nehote pospešil korak ... Ne-
daleč od tistega kraja sem po-
tem našel zapoznelega dr-
varja, ki si je pripravljal drva 
za zimo. Dober znanec mi je 
bil, zato sva se kar brž zaplet-
la v zaupen pogovor. Pove-
dal sem mu, kaj sem doživel 
malo više v soteski. Kaj naj bi 
to pomenilo, sem ga vprašal. 

Potem sem samo strme pos-
lušal. Govoril mi je o prime-
ru, ki niti v tistih strašnih voj-
nih letih menda nima pri-
mere. Kdor tega ni sam doži-
vljal, v kaj takega komaj more 
verjeti, čeprav je bilo še kako 
resnično. V družini je bilo 
več bratov in sester. Eden 
od bratov je bil partizan, tri-
je pa v nasprotnem taboru. 
Kje in koliko so pri tem bili 
dejavni, se mi ne zdi niti to-
liko važno. Vojne je bilo ko-
nec in trije bratje so se znaš-
li med premaganci. Iz tega, 
da niso zbežali čez mejo, 

sklepam, da niso imeli krva-
vih rok. Kot taki so torej priš-
li v roke zmagoviti partizan-
ski vojski – ali bolje: nekate-
rim od te. Med temi je bil tudi 
njihov rodni brat. Kaj so po-
tem ti trije ujetniki doživlja-
li v Krnici, to vedo povedati 
številne priče in o tem se je 
veliko govorilo. So stvari, ki 
niso vredne človeka in zato 
tudi ne sodijo na papir. Zad-
nji epilog te strašne drame se 
je zgodil tam, pod Pokljuško 
luknjo, kjer sem videl objoka-
ni ženi, sestri tam pokopanih 
in enega še živečega brata. 

Ob razmišljanju, zakaj je 
bilo po končani vojni prelite 
še toliko slovenske krvi, se mi 
zdi edino sprejemljiva, sicer 
žalostna, vendar tolikokrat 
izpričana resnica, da je maš-
čevanje sladko in pa da zma-
govalcu ne sodijo. Vsaj ne 
človeška sodišča. Nad vsemi 
temi pa ostaja On, ki je sam 
rekel: »Moje je maščevanje, 
jaz bom povrnil!« Življenje 
in še posebno konec mno-
gih, ki jim niso sodila človeš-
ka sodišča, potrjuje zadnjo 
neizpodbitno resnico.

Janez Kunšič

U t r i n k i  i z  m o j i h  d n i

Tokrat smo se na izletu 
Gorenjskega glasa podali na 
Kozjansko, morda najbolj 
znano po jabolkih. Mi smo 
si v Šentjurju najprej ogleda-
li Muzej Južne železnice. Or-
ganizator muzeja in predan 
železniški delavec ter zbira-
telj Mihael Bučar nam je po-
kazal, kako je bila včasih orga-
nizirana prometna pisarna. 
Razložil nam je, kako so gra-
dili četrti del Južne železnice 
na relaciji Dunaj–Trst. Kako 
pomembna je bila takrat že-
leznica za te kraje, pove poda-
tek, da je imel Šentjur pred iz-
gradnjo železnice dvesto pre-
bivalcev, nekaj let po odprtju 
pa jih je bilo še enkrat toliko. 
Preden so zgradili progo, so z 
Dunaja do Ljubljane potrebo-
vali od sedem do deset dni vo-
žnje s kočijo, z vlakom so po-
tovali le še 12 ur.

Izvedeli smo, kako je bilo, 
ko je 2. junija 1846 cesar 
Franc Jožef prišel v Šentjur. 
Pričakal ga je župan Gustav 
Ipavec in ga nagovoril po slo-
vensko, kar je bilo za takra-
tne čase pogumno dejanje. 
Zapeli pa so mu tudi Ipavče-
vo pesem Slovenec sem.

Po drugi svetovni vojni so 
veliko železniških prog uki-
nili, nam je razložil Mihael 
Bučar. Na novo pa so zgra-
dili progo Grobelno–Kum-
rovec, da se je Tito lahko 
pripeljal z vlakom domov. 
Gradila jo je vojska in v dveh 
dneh so se s kmeti dogovori-
li za odkup zemljišč. Denar 
so vlekli kar iz vreč. Znan 
je primer, da je kmet dobil 
za en kozolec toliko denar-
ja, da je zgradil hlev za 26 
glav živine z napajanjem, 
čeprav v vasi še ni bilo vodo-
voda. Progo so potem zgra-
dili v enem letu in leta 1960 

se je Tito že lahko peljal v 
Kumrovec.

»Drugega decembra 1967 
pa so odprli progo Divača–
Koper. Ta dan se je z Mod-
rim vlakom pripeljal v Ko-
per tudi Tito, pohvalil gradi-
telje ter izjavil, da bo drugi 
tir zgrajen naslednje leto,« 
nam je povedal gospod Bu-
čar in dodal: »No, po 57 letih 
ga bomo morda zdaj le do-
bili.«

Medtem je drugi skupini 
Katja Videc povedala nekaj 
splošnih informacij o Šen-
tjurju, pokazala je, kako je 
bilo organizirano skladišče 
na železniški postaji. Izve-
deli smo, kako pomemben 
za okoliške prebivalce je bil 
hrib Rifnik, saj je mnogim 
rodovom služil kot zavetišče 
in skrivališče. Baje so tam 
našli ostanke življenja iz če-
trtega tisočletja pred našim 
štetjem.

Zatem smo se odpeljali na 
Sladko Goro, kjer stoji ro-
marska cerkev Matere Bož-
je, ki je baročna umetnina. 
Prvotna cerkev svete Marje-
te je postala premajhna, zato 
so jo leta 1744 porušili in na 
istem mestu takoj začeli gra-
diti novo. Občudovali smo 
zelo lepo ohranjene freske, 
ki govorijo Marijinem živ-
ljenju in so delo Franca Je-
lovška, enega najbolj znanih 
baročnih slikarjev.

Ustavili smo se v Šmarju 
pri Jelšah in obiskali še klet 
Društva vinogradnikov Trta. 
Klet je v hiši, ki jo je zgradil 
narodni buditelj Franc Ska-
za, ki se je med drugim dru-
žil tudi z Antonom Ašker-
cem in v Mariboru ustano-
vil tiskarno. Vinsko klet so 
člani društva leta 2016 ob-
novili in danes v njej orga-
nizirajo številne prireditve. 
Glavna prireditev je Pozdrav 

mlademu vinu, ki jo pripra-
vijo en teden po martinova-
nju, nam je razložil predse-
dnik društva Jani Vreže in 

predstavil njihovi vini trami-
nec in renski rizling. Tako je 
minil še en lep dan na naših 
izletih.

Naši gostje, zbrani na stopnicah, ki vodijo k Marijini cerkvi 
na Sladki Gori / Vse fotografije: Grega Flajnik

Grega Flajnik

Neznano Kozjansko

(Se nadaljuje)

Mihael Bučar nam je pokazal tudi elektronsko signalno 
napravo, narejeno v kranjski tovarni Iskra.

Marija Janc pri sistemu za premikanje kretnic. V Dupljah na 
postaji ji je včasih prometnik dovolil premikati kretnice.

V vinski kleti sta nas pozdravila Mojca Drofenik (zavod TŠM) 
in Jani Vreže (predsednik Društva vinogradnikov Trta).

Spoznali smo, kako pomembno je bilo delo prometnika na 
železniški postaji.

Vodnica Melita Mah Mastnak nam je predstavila notranjost 
cerkve na Sladki Gori.

Katja Videc nam je pokazala, kje je potekala četrta trasa 
Južne železnice od Gradca do Celja.
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Osebno in družbeno v aktualnem času
Pri založbi Mladinska knjiga je izšlo pet novih izvirnih književnih del, dva romana, dve pesniški zbirki in knjiga razmišljanj o aktualnem času.

Ljubljana – V zbirki Jubilejna 
je ob sedemdesetletnici Ifi-
genije Simonović izšla njena 
nova pesniška zbirka Bi bila 
drevo. To je že njena enajsta 
zbirka, več kot polovica jih je 
izšla prav pri Mladinski knji-
gi, tudi njena prva Postop-
na razbremenitev (1972) pri 
rosnih devetnajstih in pred-
zadnja Kasneje (2013), s ka-
tero je zaznamovala svojo 
šestdesetletnico.

Da je z besedami precej po-
dobno kot z glino, tudi knji-
go je namreč treba pregnes-
ti, pove književnica, preva-
jalka in v Londonu, kjer je 
živela 25 let, diplomirana 
lončarka. »Pisanje pesmi je 
moja nuja. Če me nekaj žuli, 
potem v tisto rano bezam in 
moram napisati pesem. Pe-
smi ne objavljam, morda jo, 
ko je napisana, pošljem pri-
jateljici Manci – in to je vča-
sih zame dovolj,« pove Ifi-
genija Simonović. »Danes 
zjutraj sem imela misel, 
kako lahko na različne nači-
ne v drugačnih tonih rečem 
ne, ne. Vstala sem in zapisa-
la pesem.« Da mogoče zad-
njih nekaj let pesmi piše bolj 
osvobojena kot v preteklosti, 
doda. Manca Košir je spre-
mno besedo k zbirki napisa-
la kot osebno pismo in vanj 
med drugim zapisala: »Tvoj 
obraz je razpoznaven med 
tisočerimi! Mnogi so si vse 

bolj podobni in enaki, tvoj 
pa je enkraten, neponovljiv, 
unikaten.«

Tretjo pesniško zbirko 
Jureta Vuge Sambucus ni-
gra lahko primerjamo z de-
ročo reko, ki je – potem ko 
je predrla zemeljsko opno 
in se razlila po pokrajini – 
naposled našla najprimer-
nejših naklon tal, da lahko 
polno zaživi. Za ta naklon je 
poskrbela ljubezen, ki je, kot 
ugotavlja avtor, brezmejna. 
Gre za ljubezensko liriko, ki 
jo Vuga namenja ženi Tja-
ši. »V jeziku sem postal bolj 
sproščen, igriv, sestopil sem 
s kakršnegakoli piedestala, 

iz neke posvečene govori-
ce, hkrati pa sem vedno zno-
va poskušal napisati neko 
koherentno pesem. Ta me 
ni povsem ugrabila, je pa 
igra in hkrati poklon.«

Nov roman je predstavil 
Roman Rozina. Če se je nje-
gov lani s kresnikom nagra-
jeni roman odvil v sto letih, 
se najnovejši Tujintuj zgodi 
v enem dnevu in noči. Avtor 
se je naslonil na lik Kosma-
čevega Tantadruja in govo-
ri o nesprejemanju drugač-
nosti. Trk različnih svetov 
se dogaja v lovskem domu, 
v katerem paravojaška sku-
pina zadržuje skupino 

beguncev. »Danes Kosma-
čevo novelo vidim kot zgod-
bo o nesprejemanju drugač-
nosti. Prvi osnutki romana 
so nastali ob begunski kri-
zi. Do beguncev smo sprva 
kazali sočutje, jim pomaga-
li na njihovi poti, že v nekaj 
mesecih pa se je zgodil pre-
obrat in so jih začeli obrav-
navati kot teroriste in posi-
ljevalce, ki se jih je treba čim 
prej znebiti,« o temi za ro-
man pove Rozina, ki že v na-
slovu Tujintuj sporoča, da ti 
postanejo dvakrat tujci. »Av-
tohtoni prebivalci jih noče-
jo prepoznavati kot posame-
zna imena in obraze, ampak 

kot brezoblično maso, ki jo 
je lažje sovražiti, po drugi 
strani pa tujci tudi ne želijo 
izstopati iz te množice in se 
sami spravljajo v situacijo, v 
kakršni jih mi hočemo vide-
ti. Gre za tujost na kvadrat.«

Tu je še roman z naslovom 
Evo me, tu sem, sicer anoni-
mnega avtorja, ki se podpi-
suje kot Vanja Krajnc in je fi-
nalist izbora za nagrado mo-
dra ptica. Dogajanje razgiba-
nega ljubezenskega romana 
je postavljeno v čas epidemi-
je in ustavitve javnega življe-
nja, ko glavna junakinja med 
štirimi stenami doma začuti 
ujetost in osamljenost. Živ-
ljenje z dvajset let starejših 
možem za štirimi stenami ji 
postane rutina. Vedno bolj se 
začne postavljati zase, hodi-
ti začne na petkove proteste, 
si iskati nova prijateljstva in 
pride dan, ko vzklikne: »Evo 
me, tu sem.«

V zbirki Ergo pa je izšla 
knjiga Čas grobosti Renate 
Salecl, ki prinaša pogloblje-
no analizo vidnih in nevid-
nih mehanizmov grobos-
ti, ki smo jim izpostavlje-
ni v svetu poudarjenega in-
dividualizma in poveličeva-
nja materialnega bogastva 
in uspeha. Avtorica o aktu-
alnem času razmišlja v okvi-
ru štirih nadpoglavij: Pato-
logije neoliberalizma, Suro-
vost kapitalizma, Ko pade-
jo maske vljudnosti, Otope-
lost in Kam gremo. »Vedno 

me je zanimalo, kako ideolo-
gije spreminjajo ljudi, kako 
se identificiramo s starimi 
in novimi avtoritetami. Ob-
čutek, da nismo dovolj dob-
ri, uspešni, srečni, zmoglji-
vi, pomaga preživeti ideo-
logiji neoliberalizma. Če se 
ukvarjaš sam s sabo, nisi ne-
varen dominantnemu ide-
ološkemu diskurzu,« pou-
darja Renata Salecl in doda-
ja, da se je v zadnjem času 
odprl diskurz grobosti, ki se 
je opolnomočil z ljudmi iz 
politike in javnega življenja, 

ki z velikim ponosom ta di-
skurz uporabljajo in ga tudi 
širijo naprej. »Še pri kuhar-
skih oddajah sta v diskurzu 
vse bolj prisotni agresija in 
grobost.«

Avtorica opozarja, da je 
vse več držav, v katerih je 
demokracija ogrožena, a v 
zadnjem eseju vseeno op-
timistično zaključi, da vsak 
izmed nas lahko vpliva na 
spremembo. Spremembe 
se namreč rojevajo na mi-
kroravneh.

Igor Kavčič

Avtorji književnih novosti (z leve): Jure Vuga, Renata Salecl, Ifigenija Simonović, Roman 
Rozina in urednica Nela Malečkar / Foto: Igor Kavčič

Kranj – Ljudje radi obču-
dujemo tako čudovite kot 
nevsakdanje podobe, ki jih 
slika narava. Tiste, ki so v 
naši okolici in jih zato lahko 
vidimo pogosteje, še bolj pa 
nas privlačijo naravni pojavi, 
ki so značilni za neke druge, 
od nas oddaljene kraje ali jih 
je moč opazovati le v poseb-
nih, pogosto tudi življenjsko 
nevarnih razmerah. Slednje 
fotografira Marko Korošec, 
ljubiteljski meteorolog, lo-
vec na tornade, fotograf vre-
menskih pojavov in ekstre-
mnih vremenskih razmer. 
Na povabilo ekipe sodelav-
cev Srečka Simovića, Po-
lone Hafner Ferlan in Irene 
Jerala, ki v prostorih šole že 
več let pripravljajo zanimi-
ve, predvsem fotografske pa 
tudi likovne razstave, Marko 

Korošec, po stroki sicer fi-
zik, doma s Krasa, tokrat v 
Šolskem centru Kranj pred-
stavlja več kot šestdeset prav 
posebnih fotografij, ki jih je 
večinoma posnel v zadnjih 
desetih letih.

Kot je k razstavi zapisa-
la Irena Jerala, so fotografa 
že od mladosti zanimali vre-
menski pojavi. »Ljubezen 
do vetrov, strel in vsega, kar 
pride izpod neba, je prene-
sel tudi na fotografijo, ki je 
postala njegova stalna spre-
mljevalka. Sčasoma se je iz 
domačega okolja preselil na 
lokacije, kjer se je moč nara-
ve pokazala v surovejši obli-
ki. Pot ga je vodila v Združe-
ne države Amerike, v tako 
imenovano alejo tornadov, 
kjer pred naravo začutimo 
le strahospoštovanje. Eks-
tremno vremensko doga-
janje Marka ni odvrnilo od 

fotografskih podvigov, am-
pak mu je sprožilo adrena-
lin, ki ga je popeljal do ču-
dovitih posnetkov ekstre-
mne igre narave.« Leta 2014 
je s fotografijo ogromnega 
nevihtnega oblaka v obliki 
NLP-ja, ki se vrtinči nad mi-
nimalistično podobo pok-
rajine, zmagal na fotograf-
skem natečaju revije Natio-
nal Geographic Traveler, kar 
mu je odprlo tudi pot v med-
narodni fotografski svet. Kot 
prepoznaven avtor je foto-
grafije objavil že v različnih 
medijih, kot so CCN, Daily 
Mail, Weather Channel …

Ko narava podivja
V pritličju šolskega centra 

Korošec predstavlja fotogra-
fije, povezane z zimo, torej z 
motivi žledu, snežnih zame-
tov, ledenih podob narave in 
podobno, ki jih pozorno oko 

in drzen fotograf zasledita 
tudi v naših krajih. Naslov 
razstave Podobe neukrot-
ljive narave še bolj do izra-
za pride v galerijski postavi-
tvi na hodnikih prvega nad-
stropja, kjer nam razkriva 
fotografije tornadov in dru-
gih sočasnih pojavov, strel, 
zračnih vrtincev in podob-
no, ki jih je Korošec posnel 
v ZDA. Pomladi se za me-
sec dni odpravi na ono stran 
Atlantika in od juga pro-
ti severu spremlja tornade 
in hodi za njimi. Če je prej 
omenjena nagrajena foto-
grafija z naslovom Dan ne-
odvisnosti nastala v Arizo-
ni, je zadnja v nizu posneta 
na meji s Kanado. Kot je ob 
odprtju razstave poudaril, je 
pri sledenju orkanov poleg 
dobre fotografske opreme 
s seboj treba imeti tudi na-
črte a, b in c, v katero smer 

bežati, če pride do nepredvi-
denih težav. Že najmanjša 
napaka na terenu fotografa 
lahko stane življenja.

Korošec tu v svojo foto-
grafsko zgodbo dodaja mo-
tive neviht s strelami, po-
snetimi v Sloveniji, navduši 
nas z vremenskimi pojavi na 
Lofotskih otokih in Islandiji, 
kjer je v objektiv ujel tudi se-
verni sij. Marko Korošec fo-
tografira predvsem iz lastne-
ga užitka, svoj konjiček pa 
združuje s svojim bogatim 
znanjem o meteorologiji, 
nenavadnih vremenskih in 

fizikalnih pojavih. »Njego-
ve fotografije niso monta-
že, ampak resnične podo-
be, ujete v trenutku divja-
nja narave surovega sveta, ki 
je sestavni del našega biva-
nja. So tehnično dovršene, 
saj mu sodobna tehnologija 
omogoča, da v objektiv uja-
me željen motiv tudi, ko zu-
naj tuli veter in nevihtni ob-
lak zatemni ozračje,« doda-
ja Irena Jerala. Vsekakor gre 
za razstavo izjemnih foto-
grafij, ki bodo še do 13. maja 
na ogled v Šolskem centru 
Kranj.

V Šolskem centru Kranj je na ogled zanimiva razstava fotografij Podobe neukrotljive narave fotografa 
Marka Korošca. Njegov fotografski izziv so ekstremni vremenski pojavi.

Igor Kavčič

Nagrajena fotografija Dan neodvisnosti / Foto: Marko Korošec

Iskalec podob neukrotljive narave

V torek, 25. aprila, ob 
19. uri bo v Knjižnici A. 
T. Linharta v Radovljici 
pogovor s pisateljem 
Romanom Rozino. Z 
njim se bo pogovarjala 
novinarka in voditeljica 
Janja Koren.
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Kranj – Anže Kopitar je od-
igral 17. sezono v hokejski 
ligi NHL, s 74 točkami je 
bil še petnajstič najuspe-
šnejši strelec ekipe Los An-
geles Kings, kar je v zgodo-
vini lige pred tem uspelo le 
še Gordieju Howu. V konč-
nico so se uvrstili s tretjim 
mestom v Pacifiški divizi-
ji, tako kot lani pa se bodo 
v prvem krogu končnice 
pomerili z Edmontonom. 
Lani so bili Kanadčani bolj-
ši s 4 : 3.

Za Kopitarja in ekipo je 
osnovni cilj sezone izpol-
njen. »Sezona je bila zelo 
suverena. Od samega začet-
ka smo nadgrajevali igro in 
smo bili vseskozi na mestih, 
ki peljejo v končnico. Igra ni 
bila drugačna. Sistem je bil 

približno enak, kot smo ga 
igrali zadnjih nekaj let. Eki-
pa kot sama je bila boljša 
tako na ledu kot na papirju, 
kar se je tudi pokazalo. Vede-
li smo, da je za nas prvi velik 
korak nova uvrstitev v konč-
nico. Pot ni bila lahka, a ig-
rali smo dobro. Zdaj smo za-
služeno tam, kjer pa se naj-
bolj pomemben del šele zač-
ne,« pojasnjuje Anže Ko-
pitar. Gorenjec je trenutno 
najstarejši v ekipi. »Leta so 
samo številka. Še vedno se 
na ledu počutim zelo dob-
ro. Zelo rad igram in upaj-
mo, da se letos v juniju zno-
va zgodi nekaj dobrega,« po-
udarja.

Edmontonu se bodo sku-
šali oddolžiti za lanski po-
raz v končnici. »Serija bo 
zagotovo dobra, tako kot 
lani. Igrati bomo morali naš 

najboljši hokej. Imamo dob-
ro ekipo. Vratarja sta bila su-
per, branilci so igrali zelo 
dobro, tudi mi spredaj smo 
dali kar nekaj golov. V konč-
nico gremo optimistični in 

samozavestni. Upam, da se 
bo vse skupaj izšlo,« je raz-
mišljal pred začetkom konč-
nice. Z Los Angelesom je 
doslej osvojil dva naslova pr-
vaka.

Anže Kopitar pravi, da gredo v končnico optimistični in 
samozavestni. / Foto: Tina Dokl

Postojna – Po treh letih pre-
mora je najuspešnejši slo-
venski balinarski klub Trata 
znova postal državni prvak, 
s čimer je osvojil že skupno 
šestnajsto lovoriko v 32 letih 
samostojne Slovenije. V ne-
deljo je namreč traška ekipa 
v finalu zaključnega turnir-
ja super lige v Postojni šele 
po podaljšani igri strla mo-
čan odpor Ilirske Bistrice. S 
tem so si Škofjeločani, ki so 
v sobotnem polfinalu s 14 : 6 
premagali državnega prvaka 
zadnjih dveh let Agrochem 
Hrast, tudi priigrali nastop v 
četrtfinalu evropskega klub-
skega pokala, ki bo na spore-
du jeseni.

Redni del nedeljskega fi-
nala med favoritom Trato 
(prvo mesto v rednem delu 
super lige) in Ilirsko Bistrico 
(tretje mesto v rednem delu) 
se je končal z rezultatom 13 
: 13, potem ko so Škofjelo-
čani pred zadnjimi štirimi 

igrami zaostajali s 7 : 11. O 
naslovu letošnjega držav-
nega prvaka je tako odloča-
lo dodatno bližanje v krog in 
zbijanje balina (v vsaki prvi-
ni po trije igralci na ekipo), ki 
se je končalo z rezultatom 3 
: 2 v korist škofjeloških bali-
narjev. Vse tri točke v podalj-
šku so dosegli z bližanjem. 

»V finalu proti Ilirski Bi-
strici smo še enkrat dokaza-
li, da nas nihče ne sme od-
pisati, dokler tekme ni ko-
nec. Žal smo jo slabo odpr-
li, predvsem jaz sem slabo 
igral v dvojicah, a smo se na 
koncu izvlekli po zelo nape-
tem, a tudi najboljšem mo-
žnem scenariju. Veselje je 

bilo zato še večje. Glede na 
to, da smo bili najboljši že v 
rednem delu, smo zasluže-
no spet prvaki. Za prihod-
njo sezono načrtujemo ok-
repitve, tako da bomo lahko 
več pokazali tudi na evrop-
ski ravni,« je povedal vodja 
traške ekipe Damjan Sofro-
nievski.

Balinarji škofjeloške Trate so v nedeljo osvojili že šestnajsti naslov državnih prvakov. V finalu 
zaključnega turnirja super lige v Postojni proti Ilirski Bistrici so zmagali šele po podaljšani igri.

Simon Šubic

Naklo – Župan Občine 
Naklo Ivan Meglič je v pe-
tek sprejel obetavni mladi 
podbreški smučarki Nežo in 
Ajdo Šparovec ter vsaki po-
delil priznanje in donacijo v 
višini petsto evrov.

Enajstletna Ajda in tri-
najstletna Neža sta članici 
podbreškega društva TVD 
Partizan, vendar sta že pred 
leti prerasli rekreacijski 

društveni okvir. Nadobu-
dni smučarki sta prvič na 
smuči stopili že kot malči-
ci, Neža pri dveh letih in pol, 
Ajda celo leto prej. S starši 
Tino in Gregorjem Šparov-
cem, ki je leta 2002 Sloveni-
jo zastopal na zimskih olim-
pijskih igrah v Salt Lake Ci-
tyju, sta spoznavali prve za-
voje, zdaj pa že nizata veli-
ke uspehe. Smučarsko zna-
nje sta sprva izpopolnjeva-
li v Smučarskem klubu Ra-
dovljica, zadnja leta pa v Alp-
skem smučarskem klubu 

Triglav Kranj, kjer tudi us-
pešno tekmujeta, Neža pod 
vodstvom trenerja Matja-
ža Peneša, Ajda pa pod vod-
stvom trenerke Lare Ciglič. 
Starejša se med drugim lah-
ko pohvali z zmago v super-
veleslalomu La Scara v Val 
d'Iseru v Franciji v kategori-
ji deklic U14 ter z naslovom 
podprvakinje, ki ga je v sla-
lomu in veleslalomu osvo-
jila na državnem prvenstvu 
v Podkorenu. Ajda pa je že 

pred uradnim začetkom tre-
niranja v klubu osvojila prvo 
zmago na otroškem tekmo-
vanju Mini Pokal Vitranc v 
Kranjski Gori, v letošnji se-
zoni pa je poleg vseh dru-
gih dosežkov postala tudi 
skupna zmagovalka Pokala 
Krvavec, saj je na vseh treh 
tekmah pometla s konku-
renco. Kot sta povedali, je 
smučanje njuna velika lju-
bezen, svoj slog pa sta opisa-
li kot hiter in natančen, kar 
je konec koncev tudi ključ do 
vseh uspehov.

Nika Toporiš

Kamnik – Odbojkarice kamniškega Calcita Volleyja so dobile 
prvo tekmo v finalnem nizu Sportklub prve lige. Doma so novo-
goriški GEN-I Volley premagale s 3 : 0. Druga tekma je bila včeraj 
na Primorskem, a se do zaključka naše redakcije ni končala. Tre-
tja bo v četrtek znova v Kamniku (ob 20. uri). V moškem finalu 
je na prvi tekmi v ljubljanski dvorani Tivoli prepričljivo zmagal 
ACH Volley Ljubljana, ki je bil s 3 : 0 boljši od kamniškega Calcita 
Volleyja. Druga tekma bo jutri v Kamniku (ob 20. uri). Tako pri 
moških kot pri ženskah se finalni niz igra na tri dobljene tekme. 
Hiša na kolesih Triglav pa je v boju za tretje mesto prvo tekmo 
igrala v gosteh pri OK Merkur Maribor in izgubila s 3 : 0. Druga 
tekma bo v soboto v Kranju. Ekipi igrata na dve zmagi.

Kamniške odbojkarice uspešno branijo naslov

Maja Bertoncelj

Balinarji Trate so izpolnili pričakovanja: v Postojni so še šestnajstič postali ekipni državni 
prvaki. / Foto: BZS/Leja Vehovec

Ajda in Neža Šparovec ter župan Občine Naklo Ivan Meglič 
/ Foto: Tina Dokl

Anže Kopitar je z ekipo Los Angeles Kings v ligi NHL končal redni del sezone 2022/23. Danes ponoči 
po slovenskem času so začeli končnico, v kateri v prvem krogu igrajo z ekipo Edmonton Oilers. »Lani 
nas je izločil prav Edmonton, tako da se jim bomo tokrat skušali za to oddolžiti,« razmišlja Gorenjec.

Kopitar začel končnico Oče olimpijec, tudi 
hčerki smučata

Trata po drami šestnajstič prvak

Kranj – V Prvi ligi Telemach so odigrali 31. krog, ki je prinesel 
derbi med Olimpijo in Mariborom. Ljubljančani so si z zmago 
z 2 : 0 pet krogov pred koncem že zagotovili naslov državnih 
prvakov. Gorenjska predstavnika sta zabeležila remija. Kalcer 
Radomlje je z Muro v gosteh igral 1 : 1, Domžale pa doma z 
Bravom 2 : 2. V drugi ligi je v 25. krogu Triglav v Kranju v dvo-
boju z začelja lestvice izgubil z Rudarjem Velenje (1 : 2), Roltek 
Dob pa je bil poražen v gosteh pri Iliriji 1911 (5 : 2). Kranjčani 
so na lestvici padli na 13. mesto, Roltek Dob ostaja 15.

Kranj – Kolesar Tadej Pogačar (UAE Emirates) je znova dekla-
siral vso konkurenco. Najboljši je bil še na nizozemski klasiki 
Amstel Gold. Za 38 sekund je prehitel Irca Bena Healyja (EF 
Education EasyPost), tretji, Britanec Tom Pidcock (Ineos Gre-
nadiers), je zaostal dve minuti in 14 sekund. Kolesar s Klanca 
pri Komendi je letos zmagal enajstič, skupno pa ima že 57 zmag 
– in to pri 24 letih. Novo priložnost bo imel že jutri na Valonski 
puščici. Na dirki Amstel Gold je tekmoval še en Gorenjec, in 
sicer Matej Mohorič (Bahrain Victorious), ki je osvojil 33. mesto.

Slavje Olimpije, remija Domžal in Doba Pogačar najboljši tudi na nizozemski klasiki

Jesenice – Hokejisti HDD SIJ Acroni Jesenice so na četrti tekmi 
finala Alpske hokejske lige še drugič izgubili. Cortina je bila 
v soboto doma boljša z 2 : 1 in je rezultat v zmagah izenačila 
na 2 : 2. Tretjo zmago bodo železarji lovili danes v dvorani 
Podmežakla. Tekma se bo začela ob 19. uri. V letošnji končnici 
doma še niso izgubili. Če bodo tako nadaljevali, si bodo pri-
igrali prvi zaključni plošček za prvi naslov v tem tekmovanju.

Jeseničani drugič v finalu izgubili

Domžale – V Domžalah je potekal zaključni turnir košarkarske 
lige ABA 2. V finalu so se pred polnimi tribunami pomerili 
domači Helios Suns in Krka iz Novega mesta. Po podaljšku so 
s 83 : 82 slavili Dolenjci in si tako v prihodnji sezoni zagotovili 
nastop v elitni ligi ABA. Domžalčani se bodo imeli možnosti 
na višjo raven regionalnega tekmovanja uvrstiti v kvalifikaci-
jah. Na dveh tekmah se bodo pomeril s predzadnjo ekipe lige 
ABA, ki bo Borac.

Domžalčani klonili po podaljšku
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S kolesom po Goričkem, 4. del

Tretji dan smo iz Canko-
ve po nekaj kilometrih, toč-
neje pri Korovcih, zapeljali 
v Avstrijo. Nato smo se ne-
kaj časa peljali tik ob meji. 
Meja poteka ob majhen po-
točku, katerega gladina se 
je prejšnji dan najbrž dvig-
nila in je poplavil. Sicer utr-
jena makadamska pot je bila 
ponekod povsem blatna. Če 
smo šele začeli kolesariti po 
Avstriji, se sedaj ne bomo 
obrnili zaradi blatne ceste, 

si rečem in zapeljem v bla-
to. Bilo je toliko blata, da se 
med vožnjo nisi smel ustavi-
ti, če ne bi do gležnjev stopil 
v blato in imel povsem blat-
ne čevlje in nogavice. Slišal 
sem precej krikov in tarna-
nja, a skupina je le nekako 
prišla iz blata. Kolesa pa so 
bila povem umazana. »In se-
daj se bomo še ved dan vozil 
po Avstriji s takimi kolesi?« 
me je vprašala gostja. Takoj 
ko smo pripeljali do prvega 
vodnjaka, so kolesarji zače-
li čistiti kolesa, kot da gremo 

na lepotno tekmovanje. Ko-
likor mi je znano, pol blata 
odpade takoj, ko se posuši, 
preostalo odpade med malo 
hitrejšo vožnjo. Najtežje je 
čistiti še mokro blato, a red 
je red in mi smo morali ta-
koj oprati kolesa. In se po-
tem zopet zapeljati na ma-
kadam. Ob meji smo kole-
sarili do vasi Deutsh Hasel-
dorf, kjer smo se ustavili ob 
obmejnem spomeniku. Od 
tam smo se odpeljali do kra-
ja St. Anna am Aigen in od tu 
do mesta Bad Gleichenberg, 

kjer nas je čakal Janez z mali-
co. Tu smo spoznali, kaj po-
meni, če ne znamo uporab-
ljati tehnologije in naviga-
cije. Z Janezom sva bila do-
govorjena, da se z aplikacijo 
Google zemljevidi spremlja-
va in v vsakem trenutku lah-
ko vidiva, kje je kdo. Ko je bi 
Janez s kombijem na enem 
hribu in iskal prostor za ma-
lico, sem jaz poiskal njego-
vo lokacijo in ji sledil. Ker Ja-
nez na tistem mestu ni našel 
pravega prostora za piknik, 
se je odpeljal na hrib na drugi strani mesta. Mi smo 

ga nato iskali na prvem hri-
bu. Ker Janeza tam ni bilo, 
smo se morali spusti in od-
kolesariti na drugo lokacijo, 
kar je pomenilo še dodatne 
pol ure. Za utrujene noge in 
lačne želodce je vsaka minu-
ta težka. A ker smo navaje-
ni potrpeti, nam to ni pred-
stavljalo velike težave, je bila 
pač malica toliko boljša. Iz 
Bad Gleichenberga smo s 
spustili do vasi Markendorf 
in zavili desno v naslednjo 

vas Waldsberg. Od tu je vodi-
la lepa vaška pot do vasi Mu-
ggendorf, Jahanisbrunn ter 
Ober in Unterkarla, kar bi v 
prevodu pomenilo zgornja 
in spodnja Karla. Od tu pa 
po prijetnih poljskih poteh 
do krajev Unterpurkla, Dra-
uchen, Dornau, mimo mes-
ta Goritz pri Radgoni in na-
zaj v Slovenijo v našo Canko-
vo. Tako smo spoznali le en 
manjši del kolesarskih poti 
po avstrijski Štajerski. Mo-
goče se še kdaj vrnemo.

Grega Flajnik

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Smo sredi aprila 2023 in 
zimska sezona v gorah še 
kar traja. Danes bomo s krp-
ljami obiskali razglednik, s 
katerega se zazremo v nedr-
je zlatorogovega kraljestva.

Gora nad Dovjim, ki po 
omenjeni vasi tudi nosi ime, 
zaradi svojega razgleda nav-
duši v vseh letnih časih. Še 
vedno me je na njenem vrhu 
obsijalo sonce, pa naj je bilo 
to pozimi, spomladi, pole-
ti ali jeseni. Dovška Baba je 
lepotica, povsem tipična za 
verigo Karavank: južna po-
bočja so travnata, pozimi 
idilična za turno smučanje, 
medtem ko je severna stran 
precej bolj kruta: prepadna, 

skalnata in krušljiva. Ko sem 
se prvič povzpela na Babo, 
mi je razgled z vrha vzel dih: 
ker leži povsem nasproti do-
lini Vrata, ki jo na koncu za-
pira severna stena Triglava, 
z vrha gledaš v nedrje slo-
venskega očaka.

Znana je anekdota legen-
darnega slovenskega alpini-
sta Joža Čopa, katerega 130. 
obletnico rojstva zaznamu-
jemo letos. Nekoč je ležal na 
vrhu našega današnjega ci-
lja in dejal: »Ležim na Bab' 
pa skoz' Lukn'o u Zad'nco 
gledam.« In govoril je čisto 
resnico, saj se z Babe vidi se-
dlo Luknja med triglavskimi 
Plemenicami in Bovškim 
Gamsovcem, na drugi stra-
ni pa je dolina Zadnjica.

Na regionalni cesti Jese-
nice–Kranjska Gora zavije-
mo desno proti vasi Dovje. 
Ves čas se držimo desno. Na 
koncu vasi, kjer se začne ma-
kadam, lahko pustimo avto, 
kjer nas markirana pot vodi 
ob potoku Mlinca, potem pa 
strmo skozi gozd. Večkrat 
prečimo gozdno cesto. Po-
zimi se do Lahovega preva-
la povzpnemo peš po zasne-
ženi cesti, če smo s turnimi 
smučmi ali krpljami, pa lah-
ko kakšen ovinek krajšamo 
tudi čez zasnežene senožeti.

Z Lahovega prevala se mar-
kirana pot odcepi levo strmo 
skozi gozd do planine Dov-
ška Rožca, kjer je koča pašne 
skupnosti, moderna in ure-
jena, s sončnimi celicami na 

strehi. Če smo s turnimi 
smučmi ali krpljami, pa z 
Lahovega prevala nadaljuje-
mo kar naprej po cesti, ki se 
sicer vije »okol' rit u varžet«, 
a s smučmi je po cesti lažje 
kot pa strmo skozi gozd.

Od koče po travnatem po-
bočju, po slemenu nadalju-
jemo do vrha Dovške Babe.

Z vrha Dovške Babe se 
odpira razgled, ki jemlje 
dih; trkamo namreč na 

kraljestvo Zlatoroga. Pred 
seboj na koncu doline Vra-
ta zagledamo Triglav, okoli 
njega so Rjavina, Vrbanove 
Špice, Cmir, Bovški Gamso-
vec, Stenar, Šklatica, Kuko-
va Špica itd. Pogled proti za-
hodu nam pokaže Špik, v da-
ljavi pa vidimo celo Monta-
ževo skupino. Če gledamo 
proti Julijcem, imamo na 
desni strani mogočno kara-
vanško lepotico Kepo, levo 

pa teče greben vse tja do Sto-
la. Če se obrnemo proti Av-
striji, vidimo proti celovški 
kotlini, v ozadju pa Viso-
ke ture in s kančkom sreče 
celo Veliki Klek/Grossgloc-
kner. Čudovit razgled se od-
pre že izpred koče na Dovški 
Rožci, a z vsakim višinskim 
metrom bo ta še lepši.

Če smo se Babe lotili s krp-
ljami, sestopimo po isti poti. 
S turnimi smučmi pa ods-
mučamo po smeri vzpona, 
najprej proti koči, lahko pa 
se usmerimo bolj levo ali pa 
proti jugu ter prismučamo 
na zadnji ovinek ceste, kjer 
smo prej zavili levo proti pla-
nini Dovška Rožca. Ta del 
zahteva izkušenega smučar-
ja, saj je strmo in v neugo-
dnih snežnih razmerah tudi 
plazovito. Po cesti nadaljuje-
mo naprej proti dolini in iz-
koristimo vse možne trav-
ničke za prijetne zavoje.

Nadmorska višina: 1891 m
Višinska razlika: 1186 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: 

Koča na planini Dovška Rožca / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Veriga Karavank v smeri vzhoda, proti Stolu / Foto: Jelena Justin Vršni greben Dovške Babe s pogledom na triglavsko kraljestvo / Foto: Jelena Justin

Kolesa smo morali čim prej očistiti. / Foto: Grega FlajnikVčasih pelje pot tudi po blatu. / Foto: Grega Flajnik

Pretekli teden je visokogorju poslal lepo količino novozapadlega snega. 
Razmere so lavinsko zahtevne. Dovška Baba je razmeroma varna, le vedeti 
moramo, katero linijo vzpona izbrati. Tokrat gremo s krpljami na nogah.

Zasnežena klasika
Planinski izlet: Dovška Baba (1891 m n. m.)

Sestre Alenka, Nataša in Barbara / Foto: Grega Flajnik
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Kranj – Generalna skup-
ščina Organizacije združe-
nih narodov (OZN) je letoš-
nje leto razglasila za med-
narodno leto prosa. Pro-
so, še zlasti prosena kaša, 
je v svetu pomembno živi-
lo za prehranjevanje prebi-
valstva, hkrati pa je tudi al-
ternativna poljščina za pri-
lagajanje setvenega kolo-
barja na zahtevnejše rastne 
pogoje, saj je odporno proti 
suši in visoki temperaturi, 
ima kratko rastno dobo (le 
okoli sto dni) in ni občutlji-
vo na vrsto tal.

Na začetku 20. stoletja so v 
Sloveniji pridelovali proso še 
na šestnajst tisoč hektarjih 

površine, pred drugo svetov-
no vojno na okrog pet tisoč 
hektarjih. Pridelava prosa se 
je potlej občutno zmanjšala, 
a v zadnjih letih se spet pove-
čuje – po eni strani kot odziv 
na podnebne spremembe, v 
katerih se vse bolj uveljavlja-
jo rastline, ki so manj obču-
tljive na vse pogostejše suše, 

po drugi strani pa zaradi pre-
poznane vrednosti prosa v 
zdravi prehrani. Predlani je 
bilo v Sloveniji s prosom po-
sejanih 418 hektarjev njiv 
ali 62 hektarjev več kot leto 

prej. Skupni pridelek prosa 
je znašal 520 ton in je bil za 
25 ton večji kot leto prej.

Na Gorenjskem sedem 
hektarjev prosa

Na Gorenjskem so lani po 
podatkih iz zbirnih vlog za 
kmetijska plačila pridelo-
vali proso na nekaj več kot 

sedmih hektarjih površine, 
od tega največ, 4,1 hektar-
ja, v kranjski občini in ne-
kaj manj kot 2,6 hektarja v 
šenčurski občini. Zanimi-
vo: v žirovniški občini, kjer 

Cveto Zaplotnik

Njiva prosa na ekološki kmetiji Kozina v Čirčah  
/ Foto: arhiv kmetije Kozina

Letos je mednarodno leto prosa. Na Gorenjskem so ga lani pridelovali le na 7,1 hektarja površine. 
Pridelavo so opustili celo v Kašariji, za katero že ime pove, da je bila nekdaj kaša pomembna v prehrani 
tamkajšnjega prebivalstva.

Celo v Kašariji ni več prosa

Slovenija je lani uvozila 137 ton prosa, ob tem pa ga je 
tudi 86 ton izvozila. Največ ga je uvozila iz Hrvaške, 
Nizozemske in Poljske.

Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
   novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner,  

Lamborghini, Landini, Same, Steyer, Massey Ferguson, Fendt,  
Deutz, Hurlimann, Carraro,

   rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS,  
plugi (tuji proizvajalci),

   ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva,  
filtre, svetlobno opremo …,

  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodajo in popravilo kardanov, rezervne dele za kardane,
  prodajo nožev za freze in vrtavkaste brane,
  rezervne dele pošljemo po pošti.

Več informacij dobite pri nas: Klasje, d.o.o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net

POPRAVILA  

KARDANOV

Balirke, ovijalke, kosilnice, 
rezalniki bal, zgrabljalniki

Voklo 49, 4208 Šenčur
info: 041 208 568
euro-globtrade.si

BBaBaBaBalililill rkkrkke,ee,e  o oovivivv jajajj lkllkke,e,e,e, k k k kosossililniiniiceceeececececeee, ,,,

www.mchale.net

www.gorenjskiglas.si

Kmetijstvo in gozdarstvo

prebivalcem vasi pod Sto-
lom še danes pravijo Kašar-
ji – po kaši, ki je bila nekdaj 
na tem območju pomemb-
na v prehrani prebivalstva, 
prosa po uradnih podatkih 
ne pridelujejo več, dopuš-
čamo pa možnost, da ga na 
kakšni kmetiji še prideluje-
jo, a ne oddajo zbirne vlo-
ge. Kot je pojasnila Marija 
Kalan iz Kmetijsko-gozdar-
skega zavoda Kranj, poda-
tek o površini prosa na Go-
renjskem vključuje le pro-
so, ki je namenjeno prede-
lavi v kašo in torej za prehra-
no ljudi, ne pa prosa, ki ga 
nekateri kmetje pridelujejo 
kot strniščni dosevek.

Sonček gorenjskega 
izvora

Med pomembnimi sor-
tami prosa v Sloveniji je 
tudi avtohtona sorta son-
ček. Kot je pojasnila Mar-
jetka Jene s Kmetijskega 

inštituta Slovenije, je izvor-
ni material za to sorto seme, 
ki so ga nekdaj pridelova-
li na širšem območju Go-
renjske, kjer so bili posevki 

prilagojeni na manj ugodne 
rastne razmere in odpornej-
ši na bolezni in škodljivce.

 � 14. stran
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V postopku vpisa v sortno 
listo so ugotovili, da je sor-
ta avtohtona, da se razlikuje 
od drugih sort in da ima po-
membno vrednost za pride-
lavo in uporabo. V sortno lis-
to so jo vpisali leta 2005 in z 
odločbo za vzdrževalca sor-
te določili takratni Center za 
razvoj kmetijstva in podeže-
lja Jable, ki se je kasneje pri-
pojil h Kmetijskemu inštitu-
tu Slovenije. V Jablah pride-
lujejo seme Sonček na prib-
ližno desetih hektarjih po-
vršine, letno ga pridelajo od 
pet do deset ton, kar zadošča 
za setev od 150 do 300 hek-
tarjev površine. Pridelovalci 

ga uporabljajo za pridelavo 
prosa kot glavnega ali strniš-
čnega posevka. Za sorto je 
značilno, da dobro prenaša 
suha poletja in je odporna na 
poleganje in proti boleznim.

Izkušnje s Kozinove 
kmetije

Veliko izkušenj s pride-
lovanjem prosa na Gorenj-
skem ima Matej Konc, gos-
podar na ekološki kmetiji 
Kozina v Čirčah pri Kranju, 
kjer se ukvarjajo z živinore-
jo, s pridelavo ekološkega 
semena krompirja za Kme-
tijski inštitut Slovenije in s 
pridelavo žit – koruze, pše-
nice, ječmena, rži, pire, ajde 
in prosa. Vse pridelano žito 

tudi v lastnem mlinu zme-
ljejo in predelajo v moke, 
zdrobe in kaše, pri tem pa 
vse delovne postopke dode-
lave in predelave izpeljejo 
sami. Glavni kupec njiho-
vih izdelkov so vrtci in šole 
v Kranju pa tudi drugje na 
Gorenjskem.

Na Kozinovi kmetiji je 
bilo nekdaj vedno mesto 
tudi za proso. Matej se še 
dobro spominja, kako so 
ga nekdaj sušili na poseb-
nih »derah«, ki so bile del 
gospodarskega poslopja. 
Ko se je začel izboljševa-
ti standard prebivalstva in 
se spreminjati tudi njihove 
prehranske navade, je kašo 
kot »hrano revežev« začelo 

Proso in prosena kaša z ekološke kmetije Kozina / Foto: Cveto Zaplotnik

Celo v Kašariji ni več prosa
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DELOVNI ČAS: pon.–pet. od 8. do 17. ure, sob. od 8. do 12. ure
TELEFON: 04/25 11 155, GSM: 064/19 14 22, E-pošta: info@agrotehnika.si

                   KOSILNIC  
IN VRTNIH TRAKTORJEV

AKCIJA 
Prodaja vrtnih strojev različnih  

proizvajalcev, servis in popravilo  
vseh vrtnih strojev na  

naši lokaciji!

Izposoja prezračevalnika za travo.

VABLJENI v trgovino AGROTEHNIKA v ŠENČURJU, Beleharjeva 6a.
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nadomeščati meso, pro-
so se je začelo umikati bolj 
intenzivnim poljščinam. 
Tudi na Kozinovi kmetiji so 
v šestdesetih letih pridela-
vo prosa opustili, ponovno 
so jo obudili pred šestimi 
leti. Za to so se odločili zato, 
da bi lahko ustregli svojim 
kupcem, ki želijo na enem 
mestu celovito ponudbo 
moke, zdroba in kaše.

Najhujši problem so 
pleveli

Kot pojasnjuje Matej, pro-
so kot glavni posevek sejejo 
sredi maja, setev mora biti 
plitva. Največji problem so 
pleveli, zato je pomembno, 
da njiva ni preveč pognoje-
na in da že pred setvijo izve-
dejo tako imenovano slepo 

setev za uničevanje pleve-
lov. Po setvi uničujejo pleve-
le s česanjem njive. V ekolo-
ški pridelavi ne smejo za to 
uporabljati fitofarmacevt-
skih sredstev, v konvencio-
nalni pridelavi bi jih lahko, 
a za to v Sloveniji ni primer-
nih sredstev. Z običajnim 
žitnim kombajnom poža-
njejo proso konec avgusta, 
pridelek znaša od dva do dva 
in pol tone na hektar. Tudi 
lani, ko je bila suša, je bil pri-
delek zelo dober.

Sušenje prosa kot 
praženje kave

Medtem ko je pridela-
va prosa dokaj nezahtev-
na, je dodelava nasprotno 
temu zelo zahtevna. Po žet-
vi proso očistijo plevelov, 

nedozorelega zrnja in dru-
gih primesi, nato ga sušijo. 
»Sušenje prosa je enako po-
membno kot praženje krave. 
Sušenje da prosu aromo in 
okus,« pravi Matej in doda-
ja, da morajo celotni pride-
lek osušiti v nekaj urah. Su-
šijo ga v lesenih zabojih, sko-
zi katere piha topel zrak, ki 
ga segrevajo s pečjo na lesno 
biomaso, pri tem pa tempe-
ratura zraka ne sme preseči 
40 stopinj Celzija.

Proso pred luščenjem na 
fino očistijo, nato ga olušči-
jo. To naredijo tako, da zrna 
v stroju udarjajo ob oblože-
no steno, sledi ponovno či-
ščenje ter ločevanje olušče-
nega in neoluščenega zrnja. 
Proso luščijo sproti glede na 
naročila.

Kranj – Kot ugotavlja geodet-
ska uprava v poročilu o ne-
premičninskem trgu za leto 
2022, je bilo lani v Sloveniji 
za 37 milijonov evrov prome-
ta z gozdnimi zemljišči. Skle-
njenih je bilo 3568 kupopro-
daj, v katerih je lastnika zame-
njalo 5634 hektarjev zemljišč. 
V primerjavi z letom prej je 
število kupoprodaj poraslo 
za sedem odstotkov, proda-
na površina pa je bila večja 
približno za četrtino. Na Go-
renjskem je bilo z gozdni-
mi zemljišči sklenjenih 282 
poslov, v katerih je lastnika 
zamenjalo 844 hektarjev.

Srednja cena gozdnih ze-
mljišč je lani na ravni dr-
žave znašala 69 centov za 
kvadratni meter in je bila v 

primerjavi z letom prej viš-
ja za tri odstotke, v primer-
javi z letom 2015 pa za peti-
no. Na Gorenjskem je bila 
lani srednja cena 90 cen-
tov za kvadratni meter in je 
bila v primerjavi s predlani 
celo malo nižja, glede na leto 
2015 pa je porasla za 12 od-
stotkov. V Sloveniji je v zad-
njih letih opazen trend na-
raščanja prometa z gozdni-
mi zemljišči in tudi trend 
zviševanja cen.

Na cene gozdnih zemljišč 
so vplivale tudi naravne 
nesreče (žledolom, vetro-
lom in snegolom) ter pojav 
podlubnikov, ki pa so različ-
no prizadeli posamezna ob-
močja v Sloveniji. Cene po-
škodovanih gozdov pa so ra-
zumljivo nižje kot cene ne-
poškodovanih.

Srednja cena lani prodanih gozdnih zemljišč na 
Gorenjskem je znašala devetdeset centov za kvadratni 
meter in je bila višja od državnega povprečja.

Cveto Zaplotnik

Cene so med 
najvišjimi v državi



15Gorenjski glas
torek, 18. aprila 2023     Kmetijstvo in gozdarstvo info@g-glas.si

Kranj – Ministrstvo za na-
ravne vire in prostor je prej-
šnji teden izdalo dovoljenje 
za odstrel 230 rjavih med-
vedov v 122 loviščih, kjer je 
največja gostota medvedov 
in kjer so zabeležili največ 
konfliktov z medvedi – to je 
na območju med Cerknico, 
Ložem, Ribnico, Vidmom 

in Grosupljem ter med Či-
čerijo in južnimi obronki 
Ljubljanskega barja. Stro-
kovni predlog za izdajo do-
voljenja sta pripravila Za-
vod za gozdove Slovenije in 
Zavod RS za varstvo nara-
ve, pri tem pa sta upošteva-
la dodatno ekspertizo Bio-
tehniške fakultete v Ljublja-
ni z naslovom Rekonstruk-
cije dinamike številčnosti 

rjavega medveda v Sloveni-
ji za obdobje 1998 do 2022, 
pri kateri so sodelovali vo-
dilni raziskovalci medveda 
v Sloveniji. Po njihovi oceni 
je bilo lani spomladi v Slo-
veniji skoraj 1100 medve-
dov, z letošnjim odstrelom 
230 medvedov pa se bodo 
približali številki 800 med-
vedov, kar je cilj za obvla-
dljivo sobivanje medvedov 

in prebivalstva. Na mini-
strstvu so po besedah mini-
stra Uroša Brežana temelji-
to preučili vse druge mož-
nosti za preprečevanje ško-
de ter zagotavljanja zdravja 
in varnosti ljudi, a se je izka-
zalo, da je odstrel trenutno 
edina možna rešitev. V po-
stopku izdaje dovoljenja so 
povabili k sodelovanju 132 
stranskih udeležencev.

Lorem Ipsum Prevrednotovalni bojni duh krscanske globine pridobiva zakopavanje 
abstraktne vere morska zanka. / Foto: Ime Prezime

Šenčur – V športni dvora-
ni v Šenčurju bo v soboto, 
22. aprila, z začetkom ob 
17. uri letošnje državno tek-
movanje iz znanja v kme-
tijstvu z naslovom Mladi 
in kmetijstvo. Nastopilo bo 
enajst ekip, Gorenjsko bos-
ta zastopali dve ekipi – eki-
pa Društva podeželske mla-
dine Zgornjesavske doline 
(Jure Soklič, Grega Avse-
nek in Maja Poklukar), ki je 
zmagala na regijskem tek-
movanju v Gorjah, ter eki-
pa Kranjske in tržiške po-
deželske mladine (Gašper 
Šink, Jakob Rakovec in Jer-
nej Poklukar), ki je zmaga-
la na lanskem državnem kvi-
zu in je tudi »krivec« za to, 
da je letos državno tekmova-
nje na Gorenjskem. Ekipe 
bodo odgovarjale na vpraša-
nja o pašništvu na težje do-
stopnih terenih, krompirju, 

mladih kmetih in o tridese-
tletnici delovanja Zveze slo-
venske podeželske mladine.

Za uvod v kviz bo pred 
športno dvorano z začetkom 
ob 15. uri tekmovanje v pra-
ženju krompirja. Nastopi-
le bodo tričlanske ekipe z 
izvirnim videzom in ime-
ni, vsaka bo dobila za praže-
nje 2,5 kilograma skuhane-
ga neoluščenega krompir-
ja in čebulo, po praženju pa 
bo krompir servirala na pa-
pirnatem krožniku ocenje-
valni komisiji, ki bo izbrala 
najboljše tri ekipe in jih nag-
radila. Po kvizu bosta za pri-
jetno vzdušje poskrbela an-
sambel Gadi in DJ Ambro.

Tekmovanje bodo organi-
zirali Kmetijsko-gozdarska 
zbornica Slovenije in Zveza 
slovenske podeželske mla-
dine ter Kmetijsko-gozdar-
ski zavod Kranj in Društvo 
kranjske in tržiške podežel-
ske mladine.

Cveto Zaplotnik

Cveto Zaplotnik

Odstrel dvesto tridesetih rjavih medvedov

GORENJSKA . DOLENJSKA . PRIMORSKA . NOTRANJSKA

LARIX GT, d.o.o., Belska cesta 38, 4205 Preddvor
T: 04/255 66 10, I: www.lindner.si, E: larixgt@siol.net

Pomlad prihaja in z njo delo na polju.  
Traktorji LINDNER že čakajo na cenjene kupce!

Iščete hlače?

www.leny.eu
T: 04/59 55 200

Hlače narejene v Sloveniji. 35 let tradicije,  
sedaj na novi lokaciji na Jezerski c. 121, v Kranju 

(cesta Kranj– Britof–Zg. Jezersko).

Različni in kvalitetni materiali, udobni kroji.

Sedaj na zalogi tudi multifunkcijske in pohodne 
hlače: izredno prijetne za nošnjo, bi-elastičen 
(raztegljiv v vse strani), vodoodbojen material 

hlače za vse priložnosti

Nov delovni čas: pon., sre., pet.: 8 –15,  
tor., čet.: 8–17, sobota: 9 –12.

eurogarden.eu

*Akcija traja od 1. do 30. 4. 2023 oz. do razprodaje zalog. Popusti se med seboj ne seštevajo.

PE DOBROVA PRI LJ | PE KRŠKO | tel: 01 24 25 100

SUPER
PONUDBA

-15%*

NAJBOLJŠE ZA
KMETOVALCE 

-20%*
RASTLINA 
MESECA

SURFINIJA

-20%*

*Akcija velja za brokoli, šifra: 3830034422106

*Akcija velja za izdelka RA 698007 in RA 698006 

Urša Bogataj
dvakratna olimpijska prvakinja

BATERIJSKI STROJI 

Poljane – Zavod za gozdove Slovenije bo v soboto, 22. apri-
la, ob dnevu zemlje, pripravil dan odprtih vrat na štirinajstih 
gozdnih učnih poteh v Sloveniji, osrednja prireditev v državi 
bo na gozdni učni poti Rožek na novomeškem gozdnogospo-
darskem območju. Na širšem gorenjskem območju bodo ta 
dan odprla »vrata« obiskovalcem obnovljena gozdna učna pot 
Visoko pri Poljanah, učna pot Goreljek in gozdna učna pot po 
Šmarnogorski Grmadi. Gozdarji bodo pričakali obiskovalce na 
vstopnih točkah poti od devete ure dalje. Za gozdno učno pot 
Visoko je vstopna točka Dvorec Visoko, za učno pot Goreljek 
je to Hotel Jelka oziroma kapelica sv. Antona Padovanskega, 
za Šmarnogorsko Grmado pa gostilna Kovač v Vikrčah. Kot 
ob tem poudarjajo v zavodu za gozdove, so gozdne učne poti 
namenjene izobraževanju in spoznavanju gozdov in gozdar-
stva, pomembne pa so tudi za turizem na podeželju.

Dan odprtih vrat gozdnih učnih poti

V soboto bo v Šenčurju državni kviz Mladi in 
kmetijstvo, na katerem bosta Gorenjsko zastopali 
dve ekipi.

Državno tekmovanje 
Mladi in kmetijstvo
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Kranj – Gorska reševalna 
zveza Slovenije (GRZS) je 
pred kratkim štirim dru-
štvom Gorske reševalne 
službe (GRS) predala novi 
vozili za namene reševanja. 
Terenski vozili Toyota Lan-
dcruiser sta prejeli društvi 
GRS Jesenice in Bovec, štiri-
kolesnika BRP Can-Am Ou-
tlander, ki sta posebej ho-
mologirana in prilagojena 
kot reševalno vozilo, pa GRS 
Tolmin in Tržič. Vrednost 
nakupa je bila okoli 168 ti-
soč evrov (z DDV). Z njimi 
bodo gorski reševalci lažje 
in hitreje prispeli čim bližje 
kraja nesreče in ponesrečen-
ca, saj jih kljub vožnji z vozi-
li še vedno običajno čaka vsaj 
dobra ura hitre hoje, teka, 
plezanja, da lahko ponesre-
čenemu pomagajo, oskrbi-
jo poškodbo in čim prej pre-
nesejo v nadaljnjo oskrbo v 
zdravstvene ustanove.

Predsednik GRZS Gregor 
Dolinar je poudaril, da je 
GRS kot prostovoljska orga-
nizacija za Slovenijo najpri-
mernejša in najboljša obli-
ka reševanja, kar pa prinaša 
tudi določene izzive, ki jih 
v konstruktivnem duhu re-
šujejo z Upravo RS za zaš-
čito in reševanje (URSZR). 
Ta sicer vsako leto zagota-
vlja skoraj sedemdeset od-
stotkov sredstev za financi-
ranje gorske reševalne služ-
be, tako za njeno opremlja-
nje kot delovanje. »Tudi ko-
nec lanskega leta, ko so nam 

ostala sredstva, smo našli 
način, da so nam bila dode-
ljena dodatna sredstva, s ka-
terimi smo lahko kupili te-
renski vozili in štirikolesni-
ka. Vozila pa so za našo služ-
bo izjemno pomembna, kaj-
ti priti čim prej in čim dlje do 
kraja nesreče lahko pomeni 
reševanje življenj. Vemo, 
da imamo v naših gozdovih 
tudi veliko gozdarskih ne-
sreč, zato so zelo pomemb-
ni za naše delo tudi štiriko-
lesniki,« je dejal.

Tudi v. d. direktorja UR-
SZR Leon Behin se je stri-
njal, da se trudijo v čim bolj 
konstruktivnem dialogu in v 
skladu z zmožnostmi slediti 
potrebam GRS. Gorskim re-
ševalcem pa tudi njihovim 

družinam in delodajalcem 
se je zahvalil za vse, kar sto-
rijo v skupni skrbi za drža-
vljane in turiste. »Upam, da 
bomo do poletja prišli do šte-
vilke šeststo gorskih reševal-
cev, ki jih bomo priznali, in v 
skladu z dogovori letos veli-
ko prej tudi zagotovili stabi-
len vir financiranja.«

Gorski reševalci so nepo-
grešljiv del sistema zaščite 
in reševanja in so v zadnjem 
času obremenjeni kot še ni-
koli, je poudaril minister za 
obrambo Marjan Šarec. »In 
kot pri vsakem reševanju je 
tudi pri vašem čas odloči-
len, saj odloča, ali bo življe-
nje rešeno ali pa bodo v do-
lino prišli le še posmrtni os-
tanki planinca, ki je doživel 

nesrečo. Prav je tudi, da se 
spomnimo, da vsakič, ko 
greste na intervencijo, lah-
ko doživite kaj nepredvide-
nega in vsakič, ko imate pre-
kinjen bodisi nočni počitek 
bodisi nedeljsko kosilo bodi-
si drugo priložnost, ko pus-
tite družino, ne veste, kaj vas 
čaka v gorah. Pomembno je, 
da se tudi zavedamo, da je 
vaše poslanstvo prostovoljno 
v službi človeka. Zato so be-
sede precej poceni, največja 
zahvala in pomoč se lahko 
izrazi s takimi dejanji, kot je 
današnja predaja vozil v vašo 
uporabo. Upam, da bodo 
čim manjkrat na intervenci-
ji, ko pa bodo, pa da bodo op-
ravila svojo nalogo in reševa-
la življenja,« je povedal.

Minister za obrambo Marjan Šarec (na sredini) si v družbi Jože Godnova iz GRS Tržič in 
podpredsednika GRZS Mihe Primca ogleduje prva štirikolesnika, ki ju bodo uporabljali 
gorski reševalci. / Foto: Gorazd Kavčič

Šenčur, Bohinjska Bistrica – 
Tudi gorenjski osnovnošol-
ci uspešno sodelujejo v le-
tošnjem programu Varno 
na kolesu. Na Gorenjskem v 
njem sodeluje sedem osnov-
nih šol, med njimi pa naj-
bolj izstopajo učenci osnov-
nih šol (OŠ) Šenčur in dr. Ja-
neza Mencingerja iz Bohinj-
ske Bistrice. Prvi pridno na-
birajo kolesarske kilometre, 
drugi so za napotke za varno 
kolesarjenje v svojem kraju 
opravili intervju z lokalnim 
policistom Alešem Rozma-
nom, so sporočili iz družbe 
Butan plin, ki že enajsto leto 
razpisuje program Varno na 
kolesu.

Učenci OŠ dr. Janeza Men-
cingerja so v pogovoru s poli-
cistom Rozmanom ugotovi-
li, da so kolesarske nezgode, 

še posebej v okolici Bohinja, 
pogostejše v poletnem času. 
»Takrat beležimo največ 

nesreč zaradi neprilagojene 
hitrosti in neizkušenih voz-
nikov. Pogosto gre za osebe, 

starejše od 50 let in mlaj-
še od 15 let,« je povedal po-
licist. Podatek je presene-
til tudi mlade ambasador-
je programa Varno na kole-
su, ki so odločeni, da bodo 
z odgovornim ravnanjem v 
prometu še naprej ozavešča-
li o pomembnosti poznava-
nja cestnoprometnih pred-
pisov in ustrezne kolesarske 
opreme. Učenci OŠ Šenčur 
pa so do zdaj s starši, starimi 
starši in na šolskih izletih že 
prekolesarili skoraj 2200 ki-
lometrov.

Razpis programa Varno 
na kolesu mlade kolesar-
je sodelujočih osnovnih šol 
spodbuja, da na zabaven in 
učinkovit način usvajajo ve-
ščine varnega ter odgovorne-
ga kolesarjenja, predvsem 
pa k preživljanju prostega 
časa s trajnostnim prevo-
znim sredstvom – kolesom.

Simon Šubic

Kranj – Ta teden poteka prva 
letošnja preventivna akci-
ja za zmanjševanje hitro-
sti na naših cestah. V tem 
času bodo policisti znova 
poostreno preverjali, ali vo-
zniki vozijo prehitro, v pe-
tek pa se bodo tudi pridruži-
li vseevropski akciji in izved-

li maraton nadzora hitrosti. 
Lokacije, na katerih bo po-
tekalo merjenje, bodo obja-
vljene na spletni strani poli-
cije. Na Agenciji za varnost 
prometa in policiji poudar-
jajo, da je namen tovrstnih 
aktivnosti umirjanje hitrosti 

na slovenskih cestah, akcijo 
pa bodo ponovili še junija in 
avgusta.

Hitrost je lahko izjemno 
nevarna za voznike in potni-
ke, posebno pomemben de-
javnik pa je pri (ne)varnos-
ti ranljivejših udeležencev v 
prometu, torej pešcih, kole-
sarjih in motoristih. Neprila-
gojena hitrost je glavni vzrok 

za nastanek prometnih ne-
sreč, saj se je v zadnjih letih 
približno petina prometnih 
nesreč zgodila prav zaradi 
nje. Pri smrtnih prometnih 
nesrečah je ta delež še veliko 
večji – v zadnjih letih se giba 
okrog 37 odstotkov.

Simon Šubic

Radovljica – Radovljiški policisti so v petek popoldan zaradi 
poskusa drzne tatvine pridržali 58-letnega moškega. Okoli 
15.30 je vstopil v hišo na območju Radovljice, prebrskal predale 
v kuhinji in v prvem nadstropju. Tedaj ga je zalotil lastnik, 
ki je bil ves čas doma z ostalo družino, in poklical policijo. 
Moškemu so policisti odvzeli prostost in odredili pridržanje. 
V soboto dopoldne so ga privedli k dežurni preiskovalni sod-
nici kranjskega okrožnega sodišča, ki je zanj odredila pripor.

Lastnik zalotil tatu pri brskanju po hiši

Kranj – V Društvu novinar-
jev Slovenije so se odzvali 
na odločitve okrajnih sodišč 
v Ljubljani, Kopru in Kra-
nju, ki so z začasnimi od-
redbami več medijem odre-
dila, da iz novic s sojenja v 
primeru okoljskega krimi-
nala umaknejo ime obtože-
nega. Ta je v predlogu za iz-
dajo začasne odredbe zatr-
jeval, da mu je bilo z medij-
sko navedbo njegovega ime-
na in priimka poseženo v 
ustavno varovano osebno-
stno pravico, navedba nje-
govih osebnih podatkov pa 
je bila za objektivno obvešča-
nje javnosti nepotrebna. Na 
Društvu novinarjev Slove-
nije ocenjujejo, da začasne 

odredbe pomembno in ne-
upravičeno posegajo v pravi-
co do obveščenosti.

Gre za sojenje za kaznivo 
dejanje obremenjevanja in 
uničevanja okolja, konkre-
tno za ogrožanje zaščitene-
ga območja Natura 2000, za 
kar je zagrožena kazen do 
osem let zapora. Sodišče je 
obdolženega pozneje spoz-
nalo za krivega in mu izreklo 
pogojno obsodbo enega leta 
zapora s preizkusno dobo 
treh let. Sodba še ni pravno-
močna.

Obtoženi je proti medi-
jem, ki so objavili njegovo 
ime, vložil tudi odškodnin-
ske tožbe. Po oceni DNS je 
lahko namen takšnih tožb 
tudi utišanje novinarjev in 
medijev.

Simon Šubic

Simon Šubic

Učenci iz Šenčurja pridno kolesarijo, v Bohinjski Bistrici pa 
so opravili poučen pogovor z lokalnim policistom.  
/ Foto: Butan plin

Policisti ta teden še pozorneje preverjajo voznike, kako hitro 
vozijo. / Foto: Gorazd Kavčič

Štiri društva Gorske reševalne zveze, med njimi tudi z Jesenic in iz Tržiča, so prejela nova vozila – dve 
terenski vozili in dva štirikolesnika, ki jim bodo omogočili, da bodo lahko prišli čim bližje kraju nesreče.

Še hitreje do ponesrečencevNova akcija za 
zmanjšanje hitrosti

DNS o začasnih odredbah

Šolarji za varno pomlad na kolesu
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SPOZNALI BOSTE DRUGAČNO MANCO

Me lodija za 
novo pesem 
Rekel si se 
je  Manci 
Špik poro-

dila v nekaj minutah, nato 
pa je svojemu zvestemu te-
kstopiscu Roku Lunačku 
pojasnila, o čem želi, da 
pesem govori. Gre za po-
ročno pesem, ki govori o 
tem, kako je, ko se v ljubez-
ni vse izide točno tako, kot 
je treba. »Rekel si je ena 
mojih najlepših balad. Ču-
stvena, popolna pesem. To 
je himna ljubezni. Pesem, 
za katero bi si želela, da jo 
nekdo meni zapoje, ko sto-
jim pred oltarjem, če lahko 
malo fantaziram …« pravi 
priljubljena pevka gorenj-
skih korenin.

Z Manco Špik smo se po-
govarjali o njeni glasbeni 
karieri, bližajočem se Euro-
songu ter koncertu, ki ga bo 
v nedeljo, 23. aprila, ob 18.30 
gostila Festivalna dvorana 
na Bledu. Marca letos je na-
mreč minilo dvajset let, od-
kar je Manca Špik zmagala 
na Prvem glasu Gorenjske – 
in to ravno na odru, na kate-
rem konec tedna pripravlja 
koncert z gosti.

Ste kdaj razmišljali, kaj bi 
počeli, če ne bi peli?

Zanima me ogromno 
stvari, a glasba je bila vedno 
v ospredju. Tudi ko sem štu-
dirala slovenščino, sem ne-
kako pri sebi vedela, da to ni 
tisto, kar bom počela vse živ-
ljenje. Študirala sem zaradi 
pričakovanj drugih, staršev. 
Žal mi je, a nisem študirala 
zaradi sebe. To ne pomeni, 

da mi študijska leta niso pri-
nesla lepih stvari in mi nav-
sezadnje razširila obzorij 
duha, a ves čas sem bila ob-
sedena le z glasbo. Nadarje-
ni za glasbo imamo poseb-
no poslanstvo, in če nam je 
dano, da ga izpolnimo, ima-
mo občutek, da smo svoje 
poslanstvo dosegli.

Kako se spominjate Prvega 
glasu Gorenjske?

Kot da bi bilo včeraj  ... 
Spomnim se, da je moj 
oče stopil skozi vrata in de-
jal: »Manca, na Prvem gla-
su Gorenjske boš nastopa-
la!« Nič mi ni bilo jasno, saj 
se tudi prijavila nisem. Po-
vedal mi je, da me je prija-
vil kar sam. Sem bila kar 
malo jezna nanj, a moj oče 

je pač tak. Najbrž je vedel, da 
znam dobro peti, pa tudi to, 
da sem precej sramežljiva in 
da me je treba nekako »vre-
či v vodo«. Z glasbo in nasto-
panjem nasploh sem se si-
cer začela ukvarjati že zelo 
zgodaj. Najprej sem se uči-
la igranja klavirja, pela v šol-
skem zboru, kasneje konča-
la nižjo glasbeno šolo. A o 
samostojnih glasbenih na-
stopih oz. petju, prepevanju 
sploh nisem razmišljala. To 
je bila pravzaprav velika že-
lja moje sestre Mojce in ved-
no sem imela občutek, da 
če ona o tem sanjari, jo mo-
ram pri tem podpirati, nika-
kor pa ne o tem razmišljati 
tudi sama. Takrat mi je moja 
sestra pomenila vse na sve-
tu in bi se najbrž počutila, 

kot da bi jo izdala, če bi tudi 
sama izražala takšne želje. 
No, očitno je usoda poskrbe-
la, da so se stvari obrnile dru-
gače. Po uspešnem nastopu 
na Prvem glasu Gorenjske, 
torej šele pri 22 letih, sem 
začela resneje razmišlja-
ti o glasbeni karieri, nasto-
pih in koncertih. Sta pa po 
Prvem glasu Gorenjske mi-
nili še dve leti, preden sem 
izdala prvo pesem in se z njo 
prijavila na Melodije morja 
in sonca. No, tudi tam sem 
osvojila dve nagradi ...

Sedaj se po dvajsetih letih 
vračate na »mesto zločina«, 
v Festivalno dvorano na Bled.

Z blejskim koncertom 
»obujam« svojo koncertno 
turnejo, ki jo je zaustavila 

Manca Špik je nedavno predstavila novo avtorsko pesem Rekel si, čez nekaj dni pa jo lahko pričakujemo na odru Festivalne dvorane Bled. 
Pripravlja koncert z glasbenimi gosti.

Alenka Brun

Manca Špik / Foto: osebni arhiv (Rok Maver)

korona, a s to razliko, da 
tokratno zgodbo pišem sama 
– in to dobesedno. Poslušal-
cem želim podati zgodbo 
svoje glasbe na čim bolj ose-
ben način ter skozi lastne 
izkušnje, zato za vse zad-
nje pesmi sama ustvarjam 
melodije ter tudi sama od-
ločim, o čem bo pesem go-
vorila – torej sodelujem pri 
nastanku besedila. Začutila 
sem, da moja glasba ni več 
samo podajanje besed, ki so 
jih zame spisali drugi, mor-
da med njimi tudi takšni, ki 
me niso najbolje poznali, 
temveč je to neke vrste me-
dij, skozi katerega lahko iz-
razim svoja pristna čustva, 
svoj pogled na svet in pred-
vsem dam iz sebe tisto, kar 
mora priti na plan. Če sta to 
ljubezen in veselje, super, 
če sta to žalost in bolečina, 
tudi prav. Svojo glasbo doži-
vljam vedno bolj katarzično 
in mislim, da je to tista spre-
memba, tista »druga Man-
ca«, ki je nihče ne pozna, 
ker se doslej še nikomur ni 
razkrila, a bo to aprilsko ne-
deljo stopila na oder blejske 
Festivalne dvorane. Naj ljud-
je končno spoznajo, kdo de-
jansko sem.

Lahko imena gostov velike-
ga koncerta zaupava bral-
cem ali so skrivnost? Prip-
ravljate še kakšno posebno 
presenečenje za občinstvo?

Gostila bom tri postavne 
pevce, s katerimi sem odpe-
la svoje najuspešnejše due-
te: Isaaca Palmo, Roka Pile-
tiča in Dejana Vunjaka. Obi-
skovalce pa čaka tudi dvo-
je presenečenj: ena manj-
ša zasedba štirih deklet ter 
še eno posebno, res veliko 
presenečenje, a podrobnosti 
ne smem razkriti. Vsekakor 
bom na koncertu predstavi-
la tudi svojo najnovejšo pe-
sem Rekel si.

Kakšno se vam po vsem tem 
času, kar nastopate, zdi do-
mače, gorenjsko občinstvo? 
Kdaj pogrešate Gorenjsko?

Že pred koronskim ob-
dobjem sva se s partner-
jem z Obale na žalost razšla 
in to je vse postavilo na gla-
vo. S hčerko Lano sva začeli 
na novo in si uredili prijeten 
dom v Ljubljani. Vsakodnev-
ni trud za dobro življenje 
obeh je moja prioriteta in še 
sama ne vem, kje sem naš-
la moč, da v tem čustvenem 

vrtincu sprememb posna-
mem in izdam nekaj svojih 
največjih uspešnic. S kari-
ero sem še vedno polno za-
poslena in Ljubljana je kraj, 
kjer imam trenutno največ 
opravkov, zato o selitvi nazaj 
na Gorenjsko še ne razmiš-
ljam. Še ne … Namreč, moja 
želja, da se nekoč preselim 
nazaj domov, ostaja. Ne si-
cer v domačo hišo, temveč 
nekam bližje moji družini, 
mojim krajem …

Ker prihaja čas izbora za pe-
sem Evrovizije: imate kak-
šen komentar na izbrano za-
sedbo Joker Out in njihovo 
pesem?

Mislim, da so fantje na-
ravnost fenomenalni, nji-
hova pesem pa je povsem v 
svetovnem trendu. Prepri-
čana sem, da nas na Euro-
songu čaka fenomenalen 
uspeh. Če kdaj, potem zdaj 
lahko pričakujemo izjemno 
dobro uvrstitev.

Do danes ste izdali že kar ne-
kaj uspešnih singlov, mnogi 
so postali hit. Vam je kakšen 
še posebno pri srcu?

Eh, kateri pa je najljub-
ši mamin otrok? Tudi če to 
mama ve, tega ne bo izrekla. 
Vsako pesem sem vzela za 
svojo in verjela vanjo, sicer 
je ne bi posnela. Je pa res, da 
pesmi, ki jih napišem sama, 
morda čutim nekoliko glob-
lje, drugače. Kot da bi bili 
malo bolj moji otročički, kot 
so pesmi, ki so jih napisali 
drugi, jaz pa sem jih zgolj 
odpela. Moja zadnja Rekel 
si, ki sem jo napisala sama, 
bo zagotovo ostala med mo-
jimi najljubšimi.

Dvajset let na slovenski glas-
beni sceni ni mačji kašelj. To 
dokazuje, da ne sodite med 
muhe enodnevnice. Kaj sve-
tujete mladim, ki šele zače-
njajo, ki si želijo peti.

Naj poslušajo svoje srce 
in ustvarjajo takšno glas-
bo, kot jo čutijo. Obkrožijo 
naj se z ljudmi, ki jih polni-
jo, ne praznijo – to je ključ-
no! Če bi mi nekdo za vsak 
izrečeni »ti bi morala …« 
dal en evro, bi bila zdaj mi-
lijonarka. (smeh) Neomajna 
vera vase in v to, kar počneš, 
je tudi v glasbi nekaj, kar te 
loči od množice. Domači pa 
pravijo, da je malo pomagala 
tudi moja gorenjska trma ... 
(smeh)
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Kot kaže, so časi 
posebnih znižanj 
letalskih vozovnic 
pri znani letal-
ski družbi Turki-

sh Airlines mimo. Mogoče 
se motim – in bila bi vese-
la, če se. Pred štirimi leti si 
tako za soliden trizvezdič-
ni hotel v Carigradu skupaj 
z letalsko vozovnico, kup-
ljeno v času akcije, za šti-
ri nočitve z zajtrkom odštel 
okoli 350 evrov, danes jih 

odšteješ enkrat toliko. Mo-
goče ti uspe, da je končna 
cena med 500 in 600 evrov. 
Morda so v času ramazana, 
ki bo trajal vse do 21. aprila, 
cene res za odtenek nižje, 
a v samem mestu praktič-
no ni opaziti, da gre za po-
seben mesec v musliman-
skem koledarju.

Pristali smo na novem le-
tališču Istanbul Airport, ki 
z velikostjo in sodobnim vi-
dezom naredi vtis na prišle-
ka, a če slediš napisom, be-
reš usmerjevalne table, je 
pravzaprav gibanje po njem 

dokaj enostavno. T. i. duty 
free shop je fantastičen: iz-
jemno dobro založen in tudi 
cene so takšne, da privablja-
jo.

Hotel smo tokrat imeli v 
bližini stolpa Galata, tako da 
je bilo peš čez istoimenski 
most dobrih 15 minut in si 
bil že na drugem bregu, pri 
bazarju z začimbami, v dru-
go smer pa si bil v nekaj mi-
nutah na znani ulici Istiklal, 
ki vodi do trga Taksim, ki 
sodi v evropski del Carigra-
da. Ulica sama pa je ena naj-
bolj priljubljenih, neke vrste 

promenada. Ob njej naj-
demo vse od najboljših po-
nudnikov baklave in loku-
ma ter drugih sladic, kot sta 
Koska in Mado, do trgovin 
z oblekami znanih in pri-
ljubljenih evropskih blagov-
nih znamk, kot je Zara. Tudi 
cene so tu evropske, a vrst 
pred blagajnami ni manj-
kalo. Covidne čase so pre-
živeli tudi prodajalci kosta-
nja; znameniti sladoledar-
ji, ki jih zasledimo v različ-
nih krajših predstavitvenih 
filmih, so še vedno glasni 
in s svojo humorno pojavo 

vabijo mimoidoče, naj si pri-
voščijo kepico ali dve.

Evro je v teh dneh vre-
den dobrih 21 turških lir. Če 
pogledamo ta najbolj »oble-
gani« turistični del Carigra-
da, se cene baklave in njene 
okusne »sestrice« iz vrst ori-
entalskih sladic gibljejo od 
350 do 400 lir in več – za ki-
logram. Predvsem to velja za 
zgoraj omenjeno ulico. Zna-
meniti bazar je rahlo dru-
gačna zgodba. Če ste ljubite-
lji lokuma, ga kupite na ba-
zarju oziroma Egipčanskem 
bazarju, kot mu pravijo, saj 
se cena giblje od 50 so 250 

turških lir za kilogram. Za 
turško kavo odšteješ v teh 
predelih med 30 in 40 tur-
ških lir, cena obroka kakšne 
njihove turške mesne speci-
alitete pa je odvisna od tega, 
ali ga pojeste v stoje ali sede 
v restavraciji oziroma lokalu 
– enkrat je to lahko 180 lir, 
drugič 250 ali pa 400. Zna-
meniti turški zajtrk so pred 
leti ponujali kot edinstveno 
doživetje in je bil del kulina-
ričnih tur. To sicer še vedno 
velja, a ga danes lahko dobi-
te za vsakim vogalom, takoj 
ko lokali in lokalčki odprejo 
svoja vrata ... (Se nadaljuje)

ŠOLA ZA MLADE STRES

O tem, kaj je du-
ševno zdrav-
je, kako oko-
lje vpliva na 
posamezniko-

vo duševno zdravje, kateri 
so viri pomoči in spremem-
bah za krepitev razvoja je 
na nacionalnem Otroškem 
parlamentu minuli teden 
razpravljalo 118 mladih par-
lamentarcev iz vse Sloveni-
je. V ZPMS namreč opaža-
jo, da se je duševno zdravje 
otrok slabšalo že pred epi-
demijo, z epidemijo pa je 
bil dosežen vrh. »Epidemi-
ja je močno zaznamovala 
duševno zdravje družbe kot 
celote in to so občutili tudi 
otroci in mladi. Zato ni pre-
senečenje, da so za temo 
otroških parlamentov izbra-
li to pomembno področje, 
ki se tiče nas vseh, ne le ot-
rok in mladih.« Obenem je 
letošnje leto tudi slovensko 
leto duševnega zdravja.

Po besedah predsednice 

Zveze prijateljev mladi-
ne Slovenije Darje Groz-
nik v programu Otroški 
parlamenti sodeluje veči-
na osnovnih šol v Sloveni-
ji, po lanskoletni poizvedbi 
kar 86 odstotkov. »Izbrana 
tema je resen kazalnik, kaj 
otroke skrbi in o čem si želi-
jo več informacij,« je pouda-
rila in dodala, da po podat-
kih TOM telefona vsako šes-
to elektronsko sporočilo po-
roča o težavah v družini, vsa-
ko enajsto sporočilo je lani 
vsebovalo samomorilne te-
žnje mladih. »To je podatek, 
ki je zelo skrb vzbujajoč.« 
Ob tem so na parlamentu še 
poudarili, da duševno zdrav-
je ne sme biti tabu tema, du-
ševno zdravje je enako po-
membno kot fizično zdrav-
je. Darja Groznik jim je 
svetovala, naj razmišljajo v 
smeri, da so s sošolci sode-
lavci, ne tekmeci, da je po-
membno sodelovanje, pri-
jateljstvo, nudenje pomoči, 
zaupanje, prijaznost. Na le-
tošnjih že izvedenih občin-
skih parlamentih so namreč 

ugotavljali, da mladim šola 
povzroča veliko stresa, na 
tokratnem parlamentu pa 
so mladi predstavili tudi svo-
je predloge, kako lahko pri-
pomorejo k boljšemu dušev-
nemu zdravju – od ukvarja-
nja s športom in kulturo do 
pomoči drugim, ker s tem 
pomagamo sebi, do ozave-
ščanja o duševnem zdrav-
ju, seminarjev za učitelje 
in učence za izobraževanje 

mediatorjev za reševanje 
sporov, zavzeli pa so se tudi 
za destigmatizacijo dušev-
nih bolezni, lažji dostop do 
usposobljenih strokovnja-
kov in izobraževanja za star-
še, da bi lažje pomagali svo-
jim otrokom. Poudarili so še 
pomen zdrave samopodobe 
– po njihovem je ključno, da 
se ne primerjamo, temveč 
sledimo svojim ciljem, ki 
niso zastavljeni previsoko.

O duševnem zdravju otrok in mladih so razpravljali na tokratnem 33. nacionalnem Otroškem 
parlamentu, ki so ga pod okriljem Zveze prijateljev mladine Slovenije (ZPMS) minuli teden pripravili v 
veliki dvorani državnega zbora.

Mateja Rant

Zasedanje 33. nacionalnega Otroškega parlamenta v 
državnem zboru / Foto: Anže Krže za ZPMS

NA TURŠKO KAVO, LOKUM IN BAKLAVO

Skrivam se tam,
kjer sem najbolj vidna,
a vseeno
vsem nevidna.

Kratke noge,
hitri tek.
Ne uide mi posmeh.

Vse obljubljam,
nikoli ne izgubljam.
Sem prijetna
in dobro spretna.

Če me najdeš,
vse priznam,
se kesam,
a še vedno
s tabo se igram.

Simona

Prijetna in šaljivo resnična pesmica. Laž ima kratke noge, 
pravi pregovor. Naj bo še tako zelo zavita v lep papir, jo 
prej ali slej odkrijemo. Zato, dragi moji, le pazljivo. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.  

Laž

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Trg Taksim z novo mošejo v ozadju / Foto: Alenka Brun

Baklavo vam po novem lahko postrežejo tudi kot nekakšen 
sendvič s sladoledom. / Foto: Alenka Brun

V Športni dvorani Trata bo v četrtek ob 19. uri potekalo 
zaključno srečanje projekta Cvetko/Unesco ima talent, 
ki ga pripravlja Osnovna šola Cvetka Golarja Škofja Loka. 
Nastopili bodo učenci omenjene šole in zmagovalci šol, 
ki sodelujejo v nacionalnem projektu Unesco ima talent. 
Kot gost bo na prireditvi pod vodstvom Jake Strajnarja na-
stopil Cvetko bend, ki ga sestavljajo dosedanji zmagovalci 
projekta Cvetko ima talent.

Cvetko/Unesco ima talent

Aprilske barve Carigrada (1)

Novo carigrajsko letališče / Foto: Alenka Brun
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Rešitev:

Rešitev:

»Prijateljstvo«
Nedolgo nazaj sem na socialnih 
omrežjih spoznala fanta. Zelo 
zanimivo mi je to, da ima pri 
svojih letih oz. da ima nasploh 
podoben način razmišljanja kot 
jaz. Velikokrat se sprašujem, za-
kaj je šele zdaj prišel. Vse je z 
nekim razlogom, ljudje pridejo 
in gredo. Ampak zanima me 
izrecno za tega fanta, zakaj in 
zakaj šele zdaj?

Življenje nenehno plete in 
napleta nevidne niti. Ali jih 
vidimo ali pa morda ne. Je 
le utopija ali pa nekaj, česar 
ne pričakujemo? Je zgolj 
uteha ali pa nekaj, kar se bo 
resnično zgodilo? Velikokrat 
spoznamo ljudi, ki so samo 
vez za tiste, ki jih šele mora-
mo spoznati. Včasih so rekli, 

da se brez ciganke nič ne ve 
zagotovo. Pa to nisem, verja-
mem pa, da se nič v življenju 
ne zgodi brez razloga. In v 
vašem primeru ni prav nič 
drugače. Spoznali ste ga z 
določenim namenom. Kdaj in 
zakaj, vedno je vse v pravem 
trenutku. Zavest dela po svo-
je, z možgani oziroma z razu-
mom, podzavest pa je tista, ki 
nas zaznamuje. Hočemo ali 
nočemo. Se zgodi. Kot vidim, 
ste na pragu nečesa novega 
in neznanega. Prepustite se 
toku in zagotavljam vam, da 
vam ne bo žal. Kajti prihaja 
ljubezen, tista prava. Srečno.

»Vrtnica«
Po dolgem času se oglašam. 
Sin je naredil diplomo, hvala 
vam za dober nasvet. Veliko se 

je dogajalo v teh letih od smrti 
partnerja, dobrih prijateljev, 
razhoda sina in dekleta. Imam 
pa eno skrito željo, pa nikakor 
ne vem, ali bom zbrala toliko 
denarja. Prosim, da mi napišete 
srečne številke.

Želje se izpolnjujejo. So 
majhne in velike. Mogoče in 
nemogoče. Mnogo je odvis-
no od nas samih, koliko zares 
vložimo. Povsem je normal-
no, da se otrok partnerjev na-
vežemo, in ko oz. če mine, ne 
moremo kar zatajiti čustev. 
Zato se ne obremenjujte in 
nikar krivde ne pripisujte 
sebi. Čas bo prinesel svoje, 
kot vedno. Seveda vam uspe. 
On ni bil srečen v tej zvezi. 
Pustite ga, da zadiha in vse 
skupaj dobro premisli. Nekaj 
časa bo sam in najkasneje v 
letu dni ima videti novo ljube-
zen, ki bo tista prava, za ved-
no. Nič ga ne sprašujte, zakaj 
in kako, ker s tem ga boste 
samo še bolj odvrnili. Želje, 
ki so povezane z denarjem, 

se vam bodo izpolnile. Ta tre-
nutek in jutri še ne, ampak 
nekega dne v prihodnosti se 
bodo zagotovo. In potem bo 
samo še korak naprej. Korak 
k tistemu, česar si želite, in 
končno boste lahko rekli, da 
ste srečni in zadovoljni. Vaše 
dobre številke so 14, 15, 16, 
22, 29, 32, 34. Želim, da vam 
prinesejo srečo pri financah.

»Zdravje«
Prebiram vaše odgovore v Go-
renjskem glasu, zato se tudi jaz 
obračam na vas z vprašanjem. 
Kako kaže mojemu sinu in nje-
govi družini?

Veliko vas je in odgovarjam 
vsem po vrsti. Sin je zelo 
obremenjen, v psihičnem 
smislu. In ravno od tu izvi-
ra največ tegob. Ne vidim 
ničesar posebnega, kar bi 
prišlo na površje. Sčasoma 
se bo vse uredilo. Pa naj bo 
to zdravstveno stanje, pove-
zano z njim, ali pa kaj v zvezi 
s partnerko in otroki. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V minulem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 29 
novorojenčkov, med njimi je bilo 13 dečkov in 16 deklic. 
Najtežji je bil deček s 4390 grami, najlažja pa deklica z 
2436 grami. V jeseniški porodnišnici se je rodilo 17 novo-
rojenčkov, med njimi je bilo 7 deklic in 10 dečkov. Najtežji 
in najlažji sta bila dečka – najtežjemu je tehtnica pokazala 
4130, najlažjemu pa 2460 gramov.

Dne 1. aprila 2023 so na Bledu sklenili zakonsko zvezo 
Alen Markežič in Ulla Šimnic ter Luka Velej in Vida Šet.

Novorojenčki

Mladoporočenci

VIŠNARJOV ALEŠ 
SREČAL ABRAHAMA

Kmetija pri Višnar-
ju je v Šenčurju 
že vrsto generacij 
zgled tradicional-
ne žlahtnosti, ki 

jo z marljivim delom nada-
ljuje tudi slavljenec, po do-
mače Višnarjov Aleš. Kme-
tovanje – tako poljedelstvo 
kot živinoreja – je nekaj, 
kar mu polni vsakdan in 
daje energijo že vse življe-
nje. Aleš od zgodnjega jutra 

pa do poznega večera skrbi, 
da je vse opravljeno. Pri ne-
katerih opravilih mu na po-
moč priskočijo prijatelji in 
sokrajani ter brat Tone.

Seveda pa tudi Aleš ved-
no z veseljem priskoči na 
pomoč, pa najsi gre za delo 
na polju, kmečka opravila ali 
pa za pomoč pri organizaci-
ji tako posvetnih kot cerkve-
nih prireditev, postavitev 
mlajev na praznovanjih … 
Aleš s svojo delovno vne-
mo ter skromno potrpežlji-
vostjo vedno deluje kot pravi 

povezovalni člen in je moč-
no vpet v lokalno dogajanje 
– dolga leta je bil nepogreš-
ljiv član pri šenčurskih God-
larjih, še vedno sodeluje pri 
številnih društvih, dejaven 
je pri gasilcih …

Dan pred jubilejem je 
Aleša razveselila in prijet-
no presenetila prav poseb-
na povorka, ki jo je sestavlja-
lo več kot petdeset traktor-
jev. Ta se je ponosno vila vse 
od gasilskega doma do Viš-
narjeve domačije, kjer se je 
v prešernem razpoloženju 

ter ob postavitvi več kot tri-
desetmetrskega mlaja – da-
roval in blagoslovil ga je šen-
čurski župnik Urban Kokalj 
– v čast Alešu praznovanje v 
družbi njegovih družinskih 
članov, prijateljev ter sok-
rajanov nadaljevalo. Mize 
so se šibile pod domačimi 
kulinaričnimi dobrotami, 
kot je ocvirkovka, za krom-
pir v oblicah pa je poskrbel 
Pevčev Slavc. Manjkala ni 
niti slastna rojstnodnevna 
torta, ki sta jo z ljubeznijo 
pripravili Aleševi nečakinji. 
Aktivni Stane Kuhar je pris-
krbel dvigalko s košaro, tako 
da so mnogi lahko uživali v 
okoljski panorami, med dru-
gimi tudi župan Ciril Koz-
jek, ki je prav tako prišel vo-
ščit slavljencu.

Aleš je s svojo srčnostjo 
in dolgoletno nesebično po-
močjo med sokrajani upravi-
čeno zelo spoštovan, tako da 
so topla voščila ob jubileju 
deževala z vseh strani. Aleš 
je bil izjemno vesel takšne-
ga obiska, vsem se je iskre-
no zahvalil za lepe želje, vo-
ščila in darove, predvsem pa 
mu je všeč, da se ljudje dru-
žijo in se še znajo skupaj po-
veseliti.

Aleš Okorn, marljivi gospodar znane šenčurske kmetije pri Višnarju, je praznoval petdeset let. Ob 
okroglem jubileju so mu najbližji, prijatelji in sokrajani zaželeli vse najboljše, postavili velik mlaj ter 
pripravili posebno traktorsko povorko.

Samo Lesjak

Alešu Okornu, marljivemu gospodarju znane šenčurske kmetije, so vse dobro prišli zaželet 
ljudje iz Šenčurja ter bližnjih in daljnih krajev. / Foto: arhiv slavljenca

Jubilant Višnarjov Aleš z nečakinjama, ki sta mu pripravili 
torto / Foto: arhiv slavljenca

Aleša so prijetno presenetili z velikim mlajem iz šenčurske 
župnije. / Foto: arhiv slavljenca
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 1/3 X1/2 X 1/3 X 1/3 X 1/3 X

X

→  Prazne cone

→   Primer za znamke Volkswagen, Audi in Škoda

→   Primer postavitve vseh logotipov servisov

1/2 X1/3 X

1/2 X

1/10 X

1/2 X

Opomba:

Število in uporaba zadevnih 
znamk sta odvisna od 
posameznih sklenjenih 
pogodb.

 

→ Vrstni red in razporeditev logotipov servisov
Če je servisna poslovalnica pooblaščena za servisiranje več 
znamk koncerna Volkswagen, so lahko ustrezni logotipi 
prikazani drug ob drugem. V tem primeru se zaporedje 
logotipov naredi glede na dolžino pripadnosti posamezne 
znamke koncernu.

Razmiki med posameznimi znaki servisov so vizualno 
umeščeni tako, da tvorijo harmonično celoto z vidika 
velikosti, postavitve in praznih con.

Pri oblikovanju poslovne opreme v komunikaciji različnih 
znamk ni dovoljeno uporabljati elementov celostne podobe, 
kot so lastna pisava ali barve posameznih znamk. Zato 
je treba pri oblikovanju uporabiti nevtralno podobo ali 
individualno celostno grafično podobo zadevne servisne 
poslovalnice. Zastopanje več znamk pri prodaji novih vozil 
ni dovoljeno.

Če je trgovec pooblaščen tudi za servisne storitve drugih 
znamk ali znamk, ki ne pripadajo koncernu, je priporočljivo, 
da se njihov znak za servis prikaže po enakem sistemu na 
koncu.

→ Podatki o zaščitnem območju

Prazna cona okoli znakov servisov določa minimalno 
razdaljo do drugih znakov servisov. V vodoravni smeri znaša 
1/3 višine okoli vsakega znaka. Ta prazna cona načeloma 
velja za vse vrste uporabe.

3

KRATKE SMERNICE

1.nagrada: vikend vožnja z vozilom Golf
2.nagrada: enodnevna vožnja z vozilom Golf
3. nagrada: podari Gorenjski glas

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite 
do petka, 5. maja 2023, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v 
nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

Šuceva ulica 28, 4000 Kranj I  T: 04 2700 270 I  www.avtohisavrtac.si
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Karol je nekje zapisal mi-
sel, ki jo je našel v Opankar-
ski ulici: »Dejstvo je, da staro 
ni nikoli tako slabo in novo 
nikoli tako dobro, kakor se 
trdi.«

Lepih in zanimivih od-
lomkov iz različnih knjig 
se je za časa njegovega živ-
ljenja nabralo za dva velika 
zvezka. Verjetno pa jih tam 
nikoli ne bi bilo, če Karol ne 
bi bil zdravljen alkoholik.

Svoje pripovedovanje o tej 
težki izkušnji, ki jo je uspeš-
no premagal, pa je začel na 
koncu. Ko se je kot 68-letnik 
zaljubil v mlado dekle.

»Kavarno Corner so odpr-
li leta 2003. Rad sem zaha-
ja tja predvsem zaradi druž-
be, časopisov, ki sem jih lah-
ko prebiral, pa tudi zara-
di vzdušja. Nekoč sem zag-
ledal za 'šankom' dekle, ki 
me je v trenutku prevzelo. 
Si predstavljate, da se moški 
mojih let zaljubi? In to moč-
no, kot sem se jaz? Počutil 
sem se nemočnega, hkrati 
pa sem se bal njene zavrnit-
ve, zato sem o svojih čustvih 
molčal. Nikoli se ji nisem 
vsiljeval niti nisem naredil 
ničesar takšnega, da bi jo 
prizadel. Le zaljubljenosti 

nisem mogel skriti. Niti po-
misliti si nisem upal, da bi 
mi bila morda naklonjena 
tudi Polonca. Potem pa se 
je zgodilo tole: moje omiz-
je me je spet začelo zbadati, 
češ ne piješ, ne kadiš, babe 
nimaš, si sploh dedec ... Kaj 
sem hotel? Ostal sem tiho. 
Polonca je opazila mojo za-
drego in pristopila k mizi. 
Moja kamerada sta v tre-
nutku utihnila. Zaslutil 
sem, da se je za mizo znašla 
zato, da mi pomaga iz zad-
rege. Zdela se mi je kot an-
gel. Bila je tudi prva ženska, 
ki se je kdajkoli postavila na 
mojo stran. Na lepo besedo 
iz ženskih ust sem zaman 
čakal 68 let! Pa bo kdo re-
kel, pa kaj ti je, da poveliču-
ješ njeno ne omembe vred-
no gesto v nebo! Morda res, 
a mi je ogromno pomenila. 
Ko bi vi vedeli, koliko kru-
tega sem predtem doživel!

Meseci in leta so mineva-
li, med nama s Polonco pa se 
ni zgodilo nič konkretnega. 
Moja ljubezen, ki sem jo go-
jil do nje, je ostajala neizpol-
njena. Potem sta dva, s kate-
rima sem sedel za omizjem, 
umrla, prihajali so novi. Od 
stare družbe sem kmalu os-
tal sam. Eden novih, ki mi 
je delal družbo, me je začel 
zbadati, da sem kot 'Stalin-
-Bimbo'! Nenadoma se mi je 
zazdelo, da se z njim strinja 
tudi Polonca. O, kako sem 
trpel, kako mi je bilo hudo!

'Ne počni tega!' sem jo 
prosil v srcu. Odločil sem se, 
da me v ta lokal ne bo več. Ob 
slovesu sem Polonci izročil 
fotografijo Široke peči (2497 
metrov nad morjem). Zame 
je bila to najlepša gora! Zra-
ven sem dodal še tri plani-
ke. Hotel sem ji simbolično 
pokazati, da slika in plani-
ke predstavljajo mojo ljube-
zen do nje. Bil sem prestar, 

da bi se ponovno lotil pleza-
nja, bil sem pa tudi prestar 
zanjo. Planike pa so simbo-
lizirale vero, upanje in ljube-
zen. Tri reči, ki držijo vsake-
ga človeka pokonci!

Minilo je dobro leto, ko 
sem jo ponovno srečal. Po-
vedala mi je, da je že mami-
ca sedemmesečnemu sin-
ku. Bila je zelo borno oble-
čena. Prav zasmilila se mi 
je. Sklenil sem, da bom vsak 
večer molil zanjo. Na Miha-
elovem sejmu sem ponovno 
trčil vanjo. Prijazno se mi je 
nasmehnila in mi pomaha-
la. Prosil sem jo za njeno fo-
tografijo. Potem sem kupil 
drobno knjižico z naslovom 
'Ti si moj angel ter ji jo iz-
ročil. Na prvo stran pa sem 
napisal: 'Polonca, ti si an-
gel zame!' Izročil sem ji jo v 
dneh, ko sem praznoval tri-
desetletnico vzdržnosti od 
alkohola. Začudila se je. 'S 
čim sem si zaslužila to po-
zornost?' me je vprašala.

Zdravil sem se pri dr. Ru-
glju. Ko me je spraševal o 
otroštvu, sem bolj ali manj 
molčal. Nisem imel veliko 
povedati. Potem pa mi je re-
kel: 'Bog si ga vedi, kaj vse 
so počeli z vami?!' Šele ob 
njegovih besedah sem se 
začel zavedati travm in kri-
vic, ki so zaznamovale moja 
mlada leta. Ko je predaval o 
bojazljivcih, sem se počutil, 
kot da govori o meni. Re-
kel je namreč, da je vsak ca-
gavec vsaj enkrat zlomljen 
človek. S časom pa se je po-
kazalo, da je prav Polonca, 
simbolično rečeno, postala 
zelo trd in oster kamen pre-
izkušnje za mojo abstinen-
co od alkohola.

Četudi nisem več zahajal v 
'njeno' gostilno, sem še ved-
no mislil nanjo. Večkrat se 
mi je sanjalo o precej svet-
li veži in o nekom, ki potrka 

na vrata. Podnevi pa me je 
trpinčil alkoholni zlodej. 
Govoril mi je: 'Pojdi in se ga 
napij ter pozabi nanjo!'

Težko je bilo premagati 
samega sebe. Tudi v mlados-
ti, ko mi je bilo kakšno dek-
le všeč, pa sem vedel, da iz 
čustev ne bo nič (ali pa sem 
bil preveč cagav), sem šel v 
gostilno in se ga napil. Pa 
tako sem si želel, da bi osvo-
jil kakšno dekle, se poročil in 
si ustvaril družino!

Preden sem šel k vojakom, 
sem na Kredarici spoznal 
Jano. Kar odrevenel sem, ko 
sem jo zagledal. Potem pa 
me je oskrbnica prosila, če 
bi Jano lahko pospremil v 
Vrata. Šok. Nekje med potjo 
sem zbral toliko poguma, pa 
sem jo kar vprašal, če bi se 
hotela z menoj poročiti. Nas-
mehnila se mi je ter odgovo-
rila, da je to zelo pomemben 
korak, da je treba človeka 
prej dobro spoznati. Njene 
besede so me, pa ne vem, za-
kaj, prizadele, imel sem ob-
čutek, da me je grobo zavrni-
la. Po tem, ko sem jo predal 
njenim domačim, je nisem 
videl nikoli več. Takrat sem 
si rekel, da takšne punce, kot 
je bila ona, ne bom več sre-
čal. Pa sem res postal en ca-
gav samec.

Začel sem graditi hišo, 
prepričan, da me bo potem 
kakšna marala. Ko sem pri-
šel na banko zaradi posoji-
la, je vanjo vstopila Mimica. 
Samo pogledal sem jo in že 
so se mi zamajala tla pod no-
gami! Pa ko bi znal vsaj usta 
odpreti in ji kaj reči! Pozne-
je sem jo še večkrat srečal v 
kinu Duplica. Bi bilo njeno 
življenje, če bi znal najti pra-
vo besedo ob pravem času, 
z menoj drugačno? Kasneje 
se je poročila, in kot sem sli-
šal, v zakonu ni bila srečna.

(Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

Čemaževe jedi
V naravi še vedno lahko 

dobimo čemaž, v nekate-
rih predelih Slovenije ga bo 
moč nabrati še meseca maja. 
Velja za izjemno aromatič-
no in hranljivo rastlino, am-
pak ker raste le spomladi, je 
prav, da jo izkoristimo, koli-
kor le lahko.

Za pripravo čemaževe pite 
potrebujemo: za testo: 250 g 
moke, 1 jajce, 100 g masla, 2 
žlici kisle smetane, 1 porav-
nano žličko soli; za nadev: 
0,5 kg čemaža, 4 jajca, 2 dl 
mleka, 200 g kisle smetane, 
100 g naribanega sira, mu-
škatni orešček, sol in poper.

Priprava testa: Moko zme-
šamo s soljo ter dodamo na 
lističe narezano maslo, jajce 
in kislo smetano. Vse skupaj 

zgnetemo v testo in ga za pol 
ure postavimo v hladilnik.

Priprava nadeva: Čemaž 
narežemo na trakove in ga 
za kratek čas blanširamo v 
vroči vodi ter ga nato spla-
knemo z mrzlo vodo in od-
cedimo. Jajca stepemo ter 
jih zmešamo skupaj z mle-
kom, kislo smetano in si-
rom. Preliv začinimo še 
z muškatnim oreščkom, 
popramo ter solimo.

Sestavljanje pite: Testo 
razvaljamo na približno za 
prst debelo in z njim oblo-
žimo pekač, ki smo ga na-
mastili ali obložili s papir-
jem za peko. Testo z vilica-
mi večkrat prebodemo. Na 
testo porazdelimo čemaž in 
čezenj prelijemo pripravljen 

preliv. Pito pečemo v pečici, 
segreti na 180 °C, 40 minut.

Za pripravo čemaževih 
žepkov potrebujemo: 1 za-
vitek listnatega testa, 300 g 
čemaža, 1 jajce, 250 g sku-
te, 2 žlici kisle smetane ali 
jogurta, sol in poper, 1 jajce 
za premaz.

Skupaj zmešamo skuto, 
kislo smetano, jajce ter na 
drobno narezan čemaž. Po 
okusu solimo in popramo. 
Listnato testo razvijemo ter 
ga narežemo na približno 10 
cm x 10 cm velike kvadrate. 
Na sredino vsakega kvadrata 
nadevamo po žlico nadeva. 

Eno stran testa prepognemo 
čez nadev ter skupaj sistne-
mo robove, tako da dobimo 
žepek. Žepke polagamo na 
pekač, prekrit s peki papir-
jem, ter jih po vrhu prema-
žemo s stepenim jajcem. Pe-
čemo v pečici, segreti na 200 
°C, približno 30 minut.

Erika Jesenko

Zopet je čas za beluše oziroma šparglje, ki imajo poleg 
izvrstnega okusa tudi kup koristi za zdravje: čistijo ledvice, 
koristijo srčno-žilnemu sistemu, lajšajo predmenstrualni 
sindrom, blažijo krče, pospešijo prebavo, prispevajo k večji 
absorpciji snovi, blagodejno delujejo na živce in še kaj. Jemo 
lahko surove, kuhane, v juhi, solati, kot prilogo h glavni jedi, 
okusen prigrizek ali zmešane v smutiju …

Pisani beluši v solati
Potrebujemo 600 g belušev, sladkor, žlico masla, kis, olje, 2 jajci, 
peteršilj, 200 g češnjevega paradižnika, sol in poper.
Jajci trdo skuhamo. Beluše očistimo in jih skuhamo v vodi, ki 
smo ji dodali žličko soli in pol žličke sladkorja. Odcedimo jih in 
prerežemo na pol. Nekaj žlic olja in kisa zmešamo in prelijemo 
še tople beluše. Jajci olupimo in drobno nasekljamo. Peteršilj 
nasekljamo, paradižnike narežemo na četrtine. Beluše potre-
semo s trdo kuhanimi jajci, paradižnikom in peteršiljem. Po 
okusu začinimo s soljo in poprom ter postrežemo.

Mineštra s šparglji in ajdovo kašo
Potrebujemo divje ali navadne šparglje, 4 krompirje, 2 žlici oliv-
nega olja, 2 stroka česna, ajdovo kašo in peteršilj.
Šparglje skuhamo in zrežemo, trde dele izločimo. Špargljevi 
vodi dodamo vodo, olupljen in na koščke narezan krompir, 
olivno olje in nasekljan česen. Kuhamo uro in pol ter po potrebi 
dodamo vodo. Nato pretlačimo s paličnim mešalnikom, doda-
mo pest ajdove kaše ter nasekljan peteršilj. Kuhamo še 10 mi-
nut. Preden postrežemo, počakamo, da se ajdova kaša napne.

Rižota s šparglji
Potrebujemo šop špargljev, olivno olje, peteršilj, česen, sol, jušno 
kocko, riž in parmezan.
Šparglje očistimo in jih skuhamo. Kuhane razrežemo na košč-
ke in izločimo trde dele. Na olivnem olju ocvremo česen, takoj 
dodamo narezane šparglje, sol, jušno kocko in zalivamo z 
vodo, v kateri smo kuhali šparglje. Kuhamo 20 minut, potem 
dodamo narezan peteršilj in riž. Zopet zalijemo s špargljevo 
vodo. Pred koncem kuhanja dodamo žličko olivnega olja ter 
nariban parmezan. Riž ne sme biti prekuhan ali preveč suh.

Metuljčki v špargljevi omaki
Potrebujemo 400 g metuljčkov, šop špargljev, 50 g masla, 3 žli-
ce moke, 250 g sladke smetane, 250 g piščančje juhe, muškatni 
orešček, sol, poper, parmezan in peteršilj.
Za omako skuhamo šparglje v slani vodi. Narežemo jih na 
2 cm in kuhamo 3–5 minut, odvisno od debeline, nato jih 
odstavimo. V drugi posodi na maslu med mešanjem zarume-
nimo moko. Počasi prilijemo piščančjo juho in smetano ter 
mešamo, da dobimo gladko belo omako. Dodamo naribani 
muškatni orešček, sol in poper po okusu. V omako stresemo 
narezane šparglje in jih kuhamo še nekaj časa, da se zmehčajo. 
Medtem skuhamo testenine v veliko vrele in osoljene vode 
ter jih odcedimo, ko so skuhane »na zob«. Prelijemo jih z 
omako in ponudimo z naribanim parmezanom in narezanim 
peteršiljem.

usode

L a h k e  j e d i

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lencKo bi imel malo več samozavesti!

Življenje za roman, 2. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Branja drevesom
Žiri – Knjižnica Žiri se pridružuje pobudi ob dnevu Zemlje in 
dnevu knjige, ki vabi, da se pesniki, pisatelji in bralci podajo 
v gozd ter berejo drug drugemu, obenem pa tudi drevesom 
v zahvalo za papir in knjige, na podlagi katerih je človeštvo 
skozi zgodovino shranjevalo svoje znanje in leposlovje. V Ži-
reh bo dogodek 22. aprila, zbirno mesto bo pred tamkajšnjim 
muzejem ob 11. uri; v primeru močnega deževja druženje in 
branje odpadeta.

IZLETI

S kolesom do Otoč
Naklo – Društvo upokojencev Naklo v četrtek, 20. aprila, vabi 
na kolesarjenje, ki bo potekalo na relaciji Naklo–Podbrezje–
Posavec –Podnart–Naklo. Start bo ob 9. uri izpred Doma 
upokojencev Naklo.

OBVESTILA

Program medgeneracijskega sodelovanja
Šenčur – Delavnica Osnove računalništva, ki bo v četrtek, 
20. aprila, ob 9. uri v Domu krajanov Šenčur, bo seznanila z 
osnovno uporabo e-pošte Gmail, zato morajo udeleženci s 
seboj prinesti svoje pametne telefone in/ali računalnike. Za 
obisk so tudi obvezne prijave do zasedbe mest na mck-prija-
ve@luniverza.si ali 04 280 48 25.

Naklo – Občani Naklega se lahko v četrtek, 20. aprila, sezna-
nijo z uporabo aplikacije Viber. Po delavnici, ki se bo v Medge-
neracijskem centru začela ob 10. uri, bodo svetovalke na voljo 
za individualno svetovanje glede izobraževanja in kariere.

V petek, 21. aprila, ob 17. uri bo v Medgeneracijskem centru 
Naklo tombola, preprosta igra, ki obeta dogodek, poln smeha 
in veselja, dodatni čar pa mu dajejo še simbolične nagrade.

Preddvor – V knjižnici Preddvor bo v petek, 21. aprila, ob 17. 
uri v okviru medgeneracijskega sodelovanja ustvarjalna de-
lavnica, na kateri bodo udeleženci izdelali žlico za sladoled 
iz polimerne gline. Uporabili bodo svoje žlice (take, ki imajo 
dolg ročaj).

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

18. 4. tor. Konrad  6.11 19.53

19. 4. sre. Leon 6.10 19.55

20. 4. čet. Neža 6.08 19.56

21. 4. pet. Simeon 6.06 19.57

22. 4. sob. Leonida 6.04 19.59

23. 4. ned. Vojko 6.03 20.00

24. 4. pon. Jurij 6.01 20.01

desetdnevna vremenska napoved
Torek
18. 4.

5/16 °C

Nedelja 
23. 4.

6/18 °C

Sreda 
19. 4.

Četrtek
20. 4.

Petek
21. 4.

Sobota
22. 4.

6/16°C 5/10 °C 5/14 °C 6/16 °C

Ponedeljek 
24. 4.

Torek
25. 4.

Sreda
26. 4.

Četrtek
27. 4.

7/13 °C 4/11 °C 6/13 °C 7/14 °C

Sponzor nagradne kri-
žanke, ki je bila obja-
vljena  24. 3. 2023 v 
Gorenjskem glasu je 
bilo podjetje Avtohi-
ša Vrtač d.o.o. iz Stra-
žišča pri Kranju. Nagra-
jenci: 1. nagrada: vi-
kend test Cupra For-
mentor – IVAN TOMC, 
RADOVLJICA, 2. nagra-
da: enodnevni test Cu-
pra Formentor – MAR-
TINA HARTMAN , 
MEDVODE, 3. nagrada: 
poklanja Gorenjski 
glas – JANKO POTOČ-
NIK, POLJANE. Nagra-
jencem čestitamo!

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADOVLJICA 2023

22. in 23. april 2023
GRAMOZNICA GRABEN RADOVLJICA

Vas zanima, kako 
se vnuki učijo 
pomembnih 
vrednot in 
življenjskih 
modrosti, ki jim 
pomagajo, da v 
času odraščanja 
bolje razumejo 
sebe in druge?
Vzemite v 
roke Kuhinjske 
prismodarije, v 
njej boste našli 
namige, ki jih je 
vredno posnemati 
ter tudi kuharske 
recepte!
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

17Redna cena knjige je 20 €, če jo naročite  
na Gorenjskem glasu je cena le

EUR

V priročniku je 
strnjeno znanje 
o pridelavi 
lupinarjev, vse 
od zasaditve do 
spravila in sušenja. 
Nova izdaja je 
bogatejša za 
načine pridelave 
lupinastega sadja, 
dodani so strnjeni 
programi varstva, 
posodobljen 
izbor sort 
in sredstva 
za varstvo 
lupinarjev. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

264 strani, mere: 17 x 23,5 cm, brošura

                        + poštnina
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Za vse aktivnosti v okviru medgeneracijskega sodelovanja so 
obvezne prijave do zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.
si ali 04 280 48 25.

KONCERTI

Spomladanski koncert
Tržič – Pihalni orkester Tržič v soboto, 22. aprila, ob 19.30 vabi 
na tradicionalni spomladanski koncert, ki bo v Dvorani tržiških 
olimpijcev. Kot gost bo nastopil Vlado Kreslin.

RAZSTAVE

Vodstvo po razstavi
Škofja Loka – Loški muzej v četrtek, 20. aprila, ob 17. uri or-
ganizira vodstvo po razstavi Ive Šubic – ilustrator in kulturni 
delavec. Prva retrospektivna razstava umetnikovega opusa in 
predstavitev doprinosa h kulturni sceni je na ogled v Galeriji 
na gradu.

Razstava ročnih del
Podkoren – V Gasilskem domu Podkoren bo v četrtek, 
20. aprila, ob 18. uri odprtje razstave ročnih del, ki jo je 
pripravilo domače kulturno društvo, svoje izdelke pa bodo 
predstavili tudi učenci Osnovne šole Kranjska Gora in sta-
novalci Doma Viharnik. Razstava bo na ogled še v soboto 
od 10. do 18. ure.

Ročna dela in fotografije
Dovje – Skupina za ročna dela pri KUD Jaka Rabič Dovje Moj-
strana v petek, 21. aprila, ob 17. uri vabi na odprtje razstave 
ročnih del in spominske fotografske razstave Irene Kučina. V 
Aljaževem prosvetnem domu na Dovjem bosta na ogled še v 
soboto in nedeljo od 10. do 18. ure.

Izdelava steklenega izdelka
Škofja Loka – Ob razstavi steklenih izdelkov Katje Zrimšek bo 
Rokodelski center DUO organiziral tudi delavnico, in sicer v 
soboto, 22. aprila, ter začetni tečaj izdelave steklenega izdelka 
v vitražni tehniki tiffany , ki bo sestavljen iz štirih srečanj med 
4. in 25. majem. Prijave sprejemajo na rokodelskicenter@
visitskofjaloka.si.
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TOPLOTNE ČRPALKE

 
DOBAVA TAKOJ

IZE d.o.o 
Golniška c. 68 a, 4000 KRANJ
041 669 742

TOPLOTNE ČRPALKE
                              6 – 16 kw 
od 6.699,99 EUR - 6 kw z osnovno 
montažo, zagonom in 9,5% ddv
SUBVENCIJA EKO SKLADA

IZE d.o.o. 041 669 742

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjksiglas.si

Ekološka kmetija 
Šlibar, 
Kovor pri Tržiču – ekološki 
pridelki in izdelki

Žitni izdelki, jajca, sok,  
zelenjava, ob petkih tudi 
sveži pekovski izdelki

Prodaja na kmetiji: 
• ob petkih med 16. in 19. uro
• ob sobotah med 8. in 12. uro

Informacije:  031 203 597
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ZAHVALA

V 106. letu se je poslovila naša draga 

Ema Šilar
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče ter sve-
te maše. Najlepša hvala g. župniku Bojanu Likarju za pogrebni 
obred, ge. Martini za poslovilne besede in osebju DSO Preddvor 
za skrb in pomoč.

Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni
Kranj, Škofja Loka, Maribor, april 2023

ZAHVALA

V 92. letu se je poslovila in odšla k Bogu ljubljena mama,  
sestra in teta  

Milica Jenko
po domače Purezova Milka z Zg. Brnika

Iskrena hvala sorodnikom in sosedom za pomoč in podporo, 
ki ste ju nudili v času njenega poslavljanja. Iskrena hvala pri-
jateljem in prijateljicam ter vaščanom in vaščankam za poklo-
njene dobre želje in pozdrave, ki ste jih namenili ob srečanjih. 
Ob njenem slovesu se iskreno zahvaljujemo vsem za darovano 
cvetje, sveče in maše ter g. župniku in Pogrebniku za lepo izpe-
ljan pogrebni obred. Hvala Janezu Narobetu za poslovilni govor.  
Hvala vsem, ki ste se je spomnili in jo pokropili. Hvala vsem, ki 
ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Sin Igor, sestri Ivanka in Cilka, nečaka Tomaž in Uroš, 
nečakinji Alenka in Mateja

ZAHVALA

V 87. letu življenja se je poslovila naša draga 

Ana Kalan
p. d. Andrejčeva mama iz Praš

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in vaščanom za 
izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče. Hvala sodelavcem 
Iskraemeca, hvala pogrebni službi Navček in pevcem. Poseb-
na zahvala g. župniku Janezu Šavsu za lepo opravljen pogreb z 
mašo, za molitve in besede upanja. Vsem, ki ste se poslovili od 
pokojne Ane, še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni
27. marca 2023

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in čakala, da prideš ti,
in sedla bo na rožna tla
in jokala, ker te ni.
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JZMOREŠ, MOČNEJŠA SI, KOT SI MISLIŠ!
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OSMRTNICA

V 77. letu se je poslovila 

Marija Miklošič
rojena Dolinar, po domače Kocjanova Mari, iz Trboj

Pogreb bo v četrtek, 20. aprila 2023, ob 15. uri na pokopališču v Trbojah.  
Žara pokojnice bo na dan pogreba od 12. ure dalje v tamkajšnji poslovilni vežici.

Svojci sveče hvaležno odklanjajo.

Žalujoči vsi njeni

Loto rezultati – žrebanje 16. 4. 2023
1, 2, 3, 5, 14, 17, 36 in 13

Loto PLUS: 4, 7, 11, 21, 29, 31, 39 in 35
Lotko:6 3 5 4 1 7

Sklad 19. 4. 2023 za Sedmico: 500.000 EUR
Sklad 19. 4. 2023 za PLUS: 2.390.000 EUR
Sklad 19. 4. 2023 za Lotka: 300.000 EUR

LOTO

NEPREMIČNINE
POSESTI
NAJAMEM

V najem vzamem travnike ali njive v 
okolici Gorij, Bleda, Radovljice in Ži-
rovnice, tel.: 040/811-618 23000996

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

BUKOVA in mešana drva, tel.: 
040/811-681 23001020

SUHA bukova drva, butare, meša-
na drva ter rajkelne – okroglice, tel.: 
031/826-621 23000564

SUHA bukova drva, lahko razrezana, 
dostava po dogovoru, tel.: 041/558-
748 23001018

SUHA bukova razžagana drva in njivsko 
prst, Gorje, tel.: 031/561-707 23001028

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430 23000873

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BCS kosilnico, velika kolesa, cena 
400 EUR, tel.: 051/202-229 23001012

KUPIM

KOSILNICO, traktor, priključke in 
druge kmetijske stroje, tel.: 041/680-
684 23001029

ODKUP traktorjev in kmetijske meha-
nizacije, v kakršnem koli stanju, tel.: 
041/255-834 23000967

PRIDELKI
PRODAM

JEČMEN, tel.: 031/480-771 23001014

JEČMEN in pšenico, bigbeg vreče, 
možna dostava, cena po dogovoru, 
tel.: 040/365-080 23001021

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, 
grahaste, črne in bele barve, pred ne-
snostjo, in kg priščanci za dopitanje. 
Pripeljemo na dom, Matej Bulovec, 
s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 
041/710-113 23000885

2 meseca staro teličko simentalko in 8 
mesecev brejo, pašno kravo simental-
ko, tel.: 031/712-769 23000968

BELE piščance za dopitanje. Stano-
nik, Log 9, Škofja Loka, tel.: 041/694-
285 23000970

BIKCA in teličko, stara en mesec, tel.: 
041/342-350 23001023

JAGNJETA, tel.: 031/828-594  
 23001022

JAGNJETA, težka od 25 do 30 kg, 
tel.: 040/539-023 23001015

KOZO sanske pasme, s kozličkom, 
tel.: 068/620-341 23001025

TELIČKE simentalke, težke okoli 200 
kg, tel.: 040/610-958 23001019

TELIČKO simentalko, staro 2 meseca, 
tel.: 031/563-109 23001013

TELIČKO LS, staro 26 dni, cena 300 
EUR, tel.: 041/378-755 23001017

KUPIM

BIKCA simentalca, težkega do 250 kg, 
tel.: 068/150-640 23001027

MLADO pašno kravo mesne pasme, 
po prvi ali drugi telitvi, skupaj s tele-
tom, starim do enega meseca, tel.: 
040/626-252 23000957

OSTALO
PRODAM

SILAŽNE bale prve košnje, tel.: 
04/51-46-245 23001016

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO voznike kombijev s kate-
gorijama B in C. Biotera, d.o.o., Pod 
kostanji 4, Komenda. Prijave pošljite 
po e-pošti: biotera@veolia.com 23000998

IŠČEM

IŠČEM DELO – učna pomoč, mate-
matika, fizika, na vašem domu, strojni 
inženir v pokoju, tel.: 031/534-061 
 23001026

IŠČEM DELO – zabaven duo vam z 
živo glasbo popestri praznovanje ali 
poroko, tel.: 031/325-654 23001024

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE  – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, krovska 
in kleparska dela, sanacije in renova-
cije, kvalitetno, hitro in poceni. SGP 
Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, tel.: 
041/561-838 23000888

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163 23000887

BELJENJE in glajenje sten, antiglivični 
premazi, barvanje fasad, nadstreškov 
in ograj vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 23000918

ZASEBNI STIKI
SEM srednjih let, iščem preprosto, 
ljubeče dekle brez obveznosti, tel.: 
040/660-512 23001031

STE osamljeni, nerazpoloženi, po-
trebujete pogovor, pomoč ali samo 
druženje ob kavi. Pokličite na tel.: 
040/873-909, Nada 23001030
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Zahvale,  
osmrtnice
Žalost in hvaležnost lahko 
izrazite z objavo osmrtnice ali 
zahvale v različnih velikostih.

Vaše želje sprejemamo po 
e-pošti na malioglasi@g-glas.si 
ali po navadni pošti  
na naslov Gorenjski glas,  
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.
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Deseti Festival čokolade je v Radovljici gostil triindvajset butičnih čokoladnic, ki so na dveh lokacijah,  
v grajskem parku in na Linhartovem trgu, predstavile svojo sladko, barvito in raznoliko ponudbo.

Radovljica – Sobota in nede-
lja sta bili v Radovljici ponov-
no rezervirani za Festival čo-
kolade, ki je tokrat potekal 
že desetič. Kot je pojasnila 
direktorica Javnega zavoda 
Turizem in kultura Radovlji-
ca Kaja Beton, je namen Fe-
stivala čokolade v prvi vrsti 
postaviti Radovljico na tu-
ristični zemljevid Sloveni-
je ter dati poudarek in pri-
ložnost manjšim, butičnim 
čokoladnicam, da pokažejo 
svojo inovativnost in razno-
likost izdelkov. »Čokolada je 
čokolada, vendar so čokolad-
ni mojstri res pokazali svo-
jo ustvarjalnost in za obisko-
valce pripravili raznovrstne 
pralineje vseh okusov in ob-
lik,« je razložila. Na festiva-
lu se je predstavilo skupno 
23 čokoladnih ponudnikov, 

obiskovalci pa so lahko uži-
vali v pestrem programu na 
dveh lokacijah – v grajskem 
parku in na Linhartovem 
trgu, vključno z Radovljiško 
graščino.

V okviru dvodnevnega pro-
gama je bilo mogoče okuša-
ti najrazličnejše vrste čoko-
lad, od klasične Gorenjke pa 
tudi do tistih bolj eksotičnih 
okusov z azijskim pridihom. 
V času dogajanja so bile obi-
skovalcem na voljo mnoge 
delavnice, primerne tako za 
otroke kot tudi za tiste malce 
starejše sladokusce. Uživali 
smo lahko v kulinaričnih de-
lavnicah spajanja vina s čo-
kolado, pripravi veganskih 
čokoladnih sladic, vaniljeve 
kreme, otrokom pa so konec 
tedna popestrili Nik Škrlec 
in Žiga Gabrovec ter mno-
ga športna, plesna, ustvar-
jalna in kulinarična dožive-
tja. Organizatorji pa so pos-
krbeli tudi za pester glasbe-
ni program, nastopili so na-
mreč Adi Smolar, glasbe-
ni duo Maraaya, Veseli Be-
gunjčani, virtuoza WildArt 
in mnogi drugi.

Zmagovalni praline
Tudi tokrat je bilo mogo-

če pokusiti zmagovalne pra-
lineje festivala, ki sta jih iz-
brala priznani avstrijski čo-
kolatier Josef Zotter in nje-
gova hči Julia. Zmagovalni 
praline snickers, ki je nas-
tal pod rokami mladega čo-
koladnega mojstra Maksa 
Pogačnika iz Hiše čokolade 

Molinet iz Krope, sestavljajo 
bela čokolada ter trojno pol-
nilo iz slane karamele, do-
mače arašidove paste in hru-
stljavega elementa iz vafljev, 
pri ustvarjanju pa ga je vodi-
la predvsem želja po zmagi.

Na drugo mesto se je za-
vihtel praline iz Radolške čo-
kolade, butične lokalne čo-
koladnice, ki je ustvarila do-
vršen posladek s kozjo sku-
to. »Kozja izbira – dobra iz-
bira je sestavljena iz kozje 
skute, pehtrana in oljčnega 
olja belica ter je pravi dokaz, 
da lahko tudi ne tako obi-
čajne sestavine združimo v 
bombon,« je pojasnila Nata-
ša Mikelj iz Radolške čokola-
de, kjer prisegajo na tradici-
jo in lokalne okuse.

Tretje mesto pa si je pri-
služil praline juzu in japon-
ski poper čokoladnice Aska, 
ki ga po besedah Kristine 
Prošić odlikuje cvetlično-ci-
trusna aroma in je rezultat 
igranja z okusi in ljubezni 
do kulinarike, ki jo goji glav-
ni ustvarjalec praline, njen 
mož Boško Prošić.

V Radovljiški graščini pa 
so za svoj najljubši praline 
lahko glasovali tudi obisko-
valci in rezultati so pokazali, 
da je v zelo izenačenem dvo-
boju kozja izbira prehitela 
snickers.

Nika Toporiš

Kakšna pa je vaša 
najljubša?

Domen Hribar, Jesenice
Na festival sem prišel, ker se 
mi zdi dobra priložnost za 
druženje in uživanje v izvrstnih 
čokoladah. Sam prisegam na 
klasiko, najraje imam mlečno 
čokolado, včasih pa posežem 
tudi po kakšnih sadnih okusih, 
odvisno od dneva. / Foto: Tina Dokl

Blaž Oman, Jesenice
Želim si, da bi danes na festi
val prišlo čim več ljudi in da 
se dogodek razvije v zabavo, 
kot je bila v prejšnjih letih. Če 
imam izbiro, najraje posežem 
po ruby čokoladi in danes je 
izbire res veliko. / Foto: Tina Dokl

Darinka Pavlič Kamien, 
Cerklje na Gorenjskem
Z družino smo redni gosti 
festivala. Podpiram odločitev 
organizatorjev, da so skrčili 
ponudbo in se res osredoto
čili le na čokolado. Preizkusili 
smo zmagovalne pralineje in 
najbolj nam je všeč tisti s kozjo 
skuto. Je najbolj nepričakovan, 
najbolj preseneča ... / Foto: Tina Dokl

Nastja Maver, Novo mesto
Na festivalu smo prvič, prišli 
smo z vlakom iz Ljubljane. Ve
seli smo, da je toliko dogajanja 
za različne starosti. Hčerka je 
že našla poslikave obraza in 
verjamem, da bomo tam ob
tičali kar nekaj časa. Potem 
pa naprej, na ostale delavnice 
in pokusiti čim več čokolad.  
/ Foto: Tina Dokl

Marcel Podlesnik, Radovljica
Na festivalu čokolade sem bil 
že večkrat, saj sem domačin in 
zelo rad pridem. Najboljše so 
mi čokoladne bombice, vse so 
mi dobre. Moram pa iti preve
rit tudi, kakšen je zmagovalni 
bombon, ker je z okusom sni
ckersa in glede na to, da imam 
ta okus kar rad, mislim, da mi 
bo všeč. N. T. / Foto: Tina Dokl

Čokoladna Radovljica
Radovljica je privabila številne ljubitelje sladke 
pregrehe, med katerimi je bilo moč opaziti 
navdušenje nad količino različnih čokolad, ki 
so vabile s prefinjenimi okusi ter dovršenim 
videzom.

NA GLAS                                           aforizem

Da mi za zajtrk postreže s koščkom pasje radosti, 
moram svoji Gorenjki celo noč krepko mahati z 
repom.
Milan Fridauer - Fredi

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo spremenljivo do pretežno oblačno in večinoma 
suho. Pihal bo veter vzhodnih smeri. Jutri in v četrtek bo pre
težno oblačno, pojavljale se bodo občasne krajevne padavine, 
deloma plohe. Meja sneženja bo na nadmorski višini okoli 
1400 metrov, v četrtek še malo nižje.

Nataša Mikelj, Maks Pogačnik in Kristina Prošić z zmagovalnimi pralineji / Foto: Tina Dokl

Tine in Tinja Fortuna sta se z mamico Tjašo udeležila 
različnih delavnic, na katerih sta ustvarjala kolaže in 
čokoladni nakit. / Foto: Tina Dokl

Radovljica je ponovno zaživela v vsej svoji čokoladni 
veličini. / Foto: Tina Dokl


